VERZION I REDAKTUAR PER PUBLIKIM

GJYKATA E QARKUT NE PRISHTINE

P.Nr. 244/10
Data: 17 Qershor 2011

NE EMER TE POPULLIT
Gjykata e Qarkut n& Prishting, me trupin gjykues t& pérbéré nga:

1) Gjykatési i EULEX, Z. Gianfranco Gallo, si kryetar i trupit gjykues,
2) Gjykatési Vendor, Z. Gézim Llulluni, si anétar i trupit gjykues, dhe
3) Gjykatési i EULEX, Z. Ferdinando Buatier de Mongeout, si anétar i trupit gjykues,

Té ndilumuar nga procesmbajtésja e nénshkruar mé poshté, né ¢éshtjen penale kundér:

1. Shpejtim ADEMALJ, data e lindjes 13 Dhjetor 1980, Gjakové, mashkull, kombésia
Shqiptar, shtetésia Kosovar, numri i pasaportés: K00152217, adresa Fshati Jabllanicé,
Gjakové;

2. Avni HAJDARI, emri i babait Ahmet, data e lindjes 29 Gusht 1958, né fshatin
Ballove, Podujevé, mashkull, kombésia Shqiptar, shtetésia Kosovar, adresa fshati
Ballove, Podujevé,;

3. Fatmir PATAZITI, data ¢ lindjes 24 Maj 1959, mashkull, kombésia Shqiptar, adresa ¢
fundit e njohur Fshati Smire, komuna e Vitisé;

4. Xhemajl HALILAJ, emri i babait Hamit, data e lindjes 20 Prill 1953, né Térdevec,
Drenas, kombésia Shqiptar, shtetésia Kosovar;

5. Shaip SELMANI, emri i babait Ismail, 30 Néntor 1961, lagja Emshir-Kalabria, Rruga
Agim Qela Prishtiné Sheka 1010002407,

6. Ismail KRAPI, emri i babait Rexhep, data ¢ lindjes 08 Qershor 1980 né Emshir-
Kalabria, Rruga Agim Qela, Prishting, nofka: Buci, numri i letérnjoftimit:
1010002482;

7. Rabit AIVAZI, data e lindjes 11 Shtator 1975, né Zhegér, Komuna e Gjilanit,
kombésia Shqiptar, shtetésia Kosovar, numri i letémjoftimit 10095961480; dhe

8. Blerim ADEMAJ, data e lindjes 7 Shkurt 1988, Jabllanicg, Gjakové, mashkull,
kombésia Shqiptar, shtetésia Kosovar, adresa e tanishme Av D’EC Hallens 128, 1004
Lausanne, Zvicér,

Té gjithé pérveg Blerim Ademajt té€ akuzuar sipas aktakuzés sé 7 Korrikut 2010, té paraqitur
né€ Gjykatén e Qarkut né Prishtiné mé 13 Shtator 2010,
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pér veprat penale:
- Krimi i Organizuar, sipas nenit 274 paragrafi 4 dhe Nenit 23 t&€ KPK

- Kontrabandimi me Migranté né bashkékryerje, sipas Nenit 138 (6) dhe Nenit
23 t¢ KPK.

Pas shqyrtimit gjygésor, t€ mbajtur né praniné e Prokurorit Publik, t& akuzuarve, avokatéve
t€ tyre mbrojtés mé:

20 Janar 2011;

2,3,9,10, 21, 23 dhe 24 Shkurt 2011;

4 Mars 2011;

7, 14, 15 dhe 18 Prill 2011;

12, 13 dhe 24 Maj 2011; dhe

9, 10 dhe 17 Qershor 2011

pas shqyrtimit dhe votimit nga ana e trupit gjykues t& mbajtur mé 17 Qershor 2011, né bazé
t€ Neneve 390 dhe 391 para. 1 t€ KPPK,

mé 17 Qershor 2011, sipas Nenit 392 Paragrafi (1) t€¢ KPPK, shpall publikisht dhe né
prezencén e t€ akuznarve, kété

AKTGJYKIM

Rabit ATVAZI

LIROHET NGA AKUZA
pér veprat penale Krimi i Organizuar, sipas nenit 274, paragrafi 4 té KPK dhe
Kontrabandimi me Migranté né bashkékryerje, sipas Nenit 138, paragrafi 6 dhe Nenit 23 té
KPK, pasi qé nuk éshté provuar ¢é i akuzuari ka kryer veprén pér té cilén éshité akuzuar;
Fatmir PAJAZITI, Xhemajl HALILAJ dhe Blerim ADEMAJ

LIROHEN NGA AKUZA

pér veprén penale Krimi i Organizuar, sipas nenit 274, paragrafi 4 té KPK, pasi gé nuk
éshté provuar gé té akuzuarit kané kryer veprén pér té cilén jané akuzuar;

Shaip SELMANI dhe Ismail KRAPI

LIROHEN NGA AKUZA
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pér veprén penale Kontrabandimi me Migranté né bashkékryerje, sipas Nenit 138, paragrafi
6 dhe Nenit 23 té KPK, pasi qé nuk éshté provuar qé té akuzuarit kané kryer veprén pér té
cilén jané akuzuar;

Avni HAJDARI dhe Shpejtim ADEMAJ
SHPALLEN FAJTORI

Dér veprén penale Krimi i Organizuar, sipas Nenit 274, paragrafi 4 té KPK, sepse gjaté vitit
2009, deri né Tetor 2009, né territorin e Kosovés, kané marré pjesé aktivisht né veprimet
kriminale té njé grupi té organizuar té pérbéré nga ata veté, Anton Gecaj, Ismet Rama, njé
person me nofkén Joca, Ismail Krapi, Shaip Selmani dhe njeréz (& tjeré ende té
paidentifikuar.  Aktiviteti kryesor i grupit t¢ organizuar ka qené kontrabandimi ilegal i
migrantéve nga Kosova pér né shietet tiera té Evropés (kryesisht Francé, Gjermani, Zvicér
dhe Austri) duke fituar késhtu pérfitime enorme materiale nga aktiviteti i lartpérmendur.
Organizata ka mundur 1€ llogaris né njé strukturé té organizuar miré, e cila, nén udhéhegjen
e Anton Gecajt, né kémbim té njé shume té parave té ndryshueshme prej 3000 deri né 1500
euro pér migrant, ka marré dhe transportuar migrantét nga Kosova pér né Serbi (né kété
pjesé té aktivitetit kriminal kryesisht kané qené té pérfshiré Avni Hajdari, Ismet Rama,
Shpejtim Ademaj, Ismail Krapi dhe Shaip Selmani) pastaj nga Serbia (pér kété pjesé té
akiivitetit kriminal kryesisht ka gené pérgjegjés Joca) dhe pastaj nga Serbia pér né Hungari
(pér kété pjesé té aktivitetit kriminal ka gené pérgjegjés Anton Gecaj) dhe pastaj nga aty pér
né destinacionet ¢ cekura mé larté. Aktivitetet e grupit té organizuar kané rezultuar, mé 14
Tetor 2009, né vdekjen e migrantéve € vijim: Elvira Jaha, Ilir Agushi, Brahim Koci, Florin
Ademi, Elfete Ademi, Albert Ademi, Florian Ademi, Lendita Krasniqi, Agnesa Krasnigi,
Anita Krasnigi, Rrahim Mirena, Valbona Mirena, Doruntina Mirena, Dafina Mirena dhe
Agnesa Mirena.

Shpejtim ADEMAJ
SHPALLET FAJTORE

peér veprén penale Kontrabandimi me Migranté né bashkékryerje, sipas Nenit 138, paragrafi
6 dhe Nenit 23 té KPK sepse mé 14 Tetor 2009, né territorin e Kosovés, duke vepruar si
piesétar i njé grupi kriminal dhe né bashkékryerje me Anton Gecajn dhe té tjerét, né njé
ményré né € cilén ka véné né rrezik jetén dhe siguriné e migraniéve, éshté pérfshiré né
kontrabandimin e migrantéve Ilir Agushi, Lendita Krasniqi, Agnesa Krasniqi, Anita Krasnigi
nga Kosova pér né Zvicér, Brahim Koci nga Kosova pér né Gjermani; vecanérisht Shpejtim
ADEMAJ ka transportuar migrantét e cekur mé larté pér né Gjilan ku ata jané marré nga
shoferé té tjeré me géllim qé té pércillen ilegalisht pérjashta Kosovés dhe ai éshté dashté té
merrte njé pjesé i€ parave nga ¢mimi i kontrabandimit (qé ishte 3000 pér person pér Ilir
Agushin dhe Brahim Kocin dhe 10000 Franga Zvicerane pér familjen Krasnigi) pasi qé
migrantét té arrijné né destinacionin e tyre pérfundimtar;
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Avni HAJDARI

SHPALLET FAJTORKE

pér veprén penale Kontrabandimi me Migranté né bashkékryerje, sipas Nenit 138, paragrafi
6 dhe Nenit 23 té KPK sepse mé 14 Tetor 2009, né territorin e Kosovés, duke vepruar si
pjesétar i njé grupi kriminal dhe né bashiékryerje me Anton Gecajn dhe té tjerét, né njé
ményré né (€ cilén ka véné né rrezik jetén dhe siguriné e migrantéve, éshté pérfshiré né
kontrabandimin e migrantéve B R, Elvira Jaha dhe dy fémijéve té tyre, Florin Ademi, Elfete
Ademi, Albert Ademi, Florian Ademi nga Kosova pér né Austri; vecanérisht Avni Hajdari ka
béré marréveshjet pér ¢mimin e kontrabandimit dhe pér transportim té migrantéve pérjashta
Kosovés dhe ai éshté dashié té merrte shumén e parave nga ¢mimi i kontrabandimit (qé ishte
6.300 euro pér familjen Rama dhe 6900 pér familjen Ademi) pasi qé migrantét té arvijné né
destinacionin e tyre pérfundimtar;

Ismail KRAPI dhe Shaip SELMANI
SHPALLEN FAJTORE

Ppér veprén penale Krimi i Organizuar, sipas Nenit 274 paragrafi 2 té KPK, né kété ményré e
ri-klasifikuar akuza origjinale, sepse nga Qershori deri né Shtator 2009, né territorin e
Kosovés, kané marré pjesé aktivisht né aktivitetet kriminale té njé grupi 1€ organizuar 1é
Pérbéré nga ata veté, Anton Gecaj, Ismet Rama, njé person me nofkén Joca, Avni Hajdari,
Shpejtim Ademaj dhe njeréz té tieré ende té paidentifikuar. Aktiviteti kryesor i grupit té
organizuar ka qené kontrabandimi ilegal i migrantéve nga Kosova pér né shtetet tjera té
Evropés (kryesisht Francé, Gjermani, Zvicér dhe Austri) duke fituar késhtu pérfitime enorme
materiale nga aktiviteti i lartpérmendur. Organizata ka mundur t& llogaris né njé strukturé
té organizuar miré, e cila, nén udhéheqgjen e Anton Gecajt, né kémbim té njé shume té parave
té ndryshueshme prej 3000 deri né 1500 euro pér migrant, ka marré dhe transportuar
migraniét nga Kosova pér né Serbi (né kété pjesé té aktivitetit kriminal kryesisht kané gené
té pérfshiré Avni Hajdari, Ismet Rama, Shpejtim Ademaj, Ismail Krapi dhe Shaip Selmani)
pastaj nga Serbia (pér kété pjesé té aktivitetit kriminal kryesisht ka qgené pérgjegjés Joca)
dhe pastaj nga Serbia pér né Hungari (pér kété pjesé té aktivitetit kriminal ka gené
pérgiegjés Anton Gecaj) dhe pastaj nga aty pér né destinacionet e cekura mé larté.

Fatmir PAJAZITI dhe Xhemajl HALILAJ
SHPALLEN FAJTORE

pér veprén penale Kontrabandimi me Migranté né bashkékryerje, sipas Nenit 138, paragrafi
6 dhe Nenit 23 té¢ KPK sepse mé 14 Tetor 2009, né territorin e Kosovés, duke vepruar si
pjesétaré té njé grupi kriminal dhe né bashkékryerje me njeréz ende té paidentifikuar, né njé
ményré né 1€ cilén kané véné né rrezik jetén dhe siguriné e migrantéve, jané pérfShiré né
kontrabandimin e migrantéve Rrahim Mirena, Valbona Mirena, Doruntina Mirena, Dafina
Mirena nga Kosova pér né Francé; veganérisht Fatmir Pajaziti ka béré marvéveshjet pér
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¢mimin e kontrabandimit dhe pér transportim té migrantéve pérjashia Kosovés dhe ai éshté
dashté gé té merr 8500 euro nga Xhemajl HALILAJ, i cili ka vepruar si garant pér Rrahim
Mirenén, pasi qé migrantét té arrijné né destinacionin e tyre pérfundimtar;

Blerim ADEMAJ
SHPALLET FAJTOR

pér veprén penale Kontrabandimi me Migranté né bashkékryerje, sipas Nenit 138, paragrafi
6 dhe Nenit 23 té KPK sepse mé 14 Tetor 2009, né territorin e Kosovés, duke vepruar si
pjesétar i njé grupi kriminal dhe né bashkékryerje me Anton Gecajn, Shpejtim Ademajn dhe
té tjeré, né njé ményré né é cilén ka véné né rrezik jetén dhe siguriné e migrantéve, éshté
DPérfshiré né kontrabandimin e migrantéve Ilir Agushi, Lendita Krasnigi, Agnesa Krasnigi,
Anita Krasnigi nga Kosova pér né Zvicér; vecanérisht Blerim Ademaj ka béré marréveshjet
pér ¢mimin ¢ kontrabandimit, i ka véné migrantét né kontakt me Anton Gecajn dhe éshté
dashité gé té merrte njé pjesé té parave nga ¢mimi i kontrabandimit (qé ishte 3000 euro pér
1lir Agushin dhe 10.000 Franga Zvicerane pér familjen Krasniqi) pasi qé migrantét té
arrijné né destinacionin e tyre pérfundimtar;

PRANDAJ, té akuzuarit
DENOHEN
Shpejtim ADEMAJ

Me 14 vite burgim dhe 200.000 euro gjobé pér veprén penale Krimi i Organizuar, sipas
Nenit 274, paragrafi 4 t&€ KPK;

Me 2 vite burgim pér secilin migrant t€ kontrabanduar pér veprén penale Kontrabandimi me
Migranté né bashkékryerje, sipas Nenit 138, paragrafi 6 dhe Nenit 23 t&€ KPK (kontrabandimi
i secilit migrant paraget kryerjen e njé vepre penale sipas Nenit 138 paragrafi 6 t&¢ KPK,
prandaj i pandehuri i lartpérmendur ka kryer pesé vepra penale sipas Nenit 138, 6 t& KPK);

dénimi unik, sipas Nenit 71, paragrafi 1 dhe 2, t¢ KPK, pércaktohet té jeté 17 vite burgim
dhe 200.000 euro gjobé;

gioba duhet té paguhet brenda 3 muajve nga dita kur aktgjykimi merr formé té preré.
Avni HAJDARI

Me 16 vite burgim dhe 250.000 euro gjobé pér veprén penale Krimi i Organizuar, sipas
Nenit 274, paragrafi 4 i KPK;

Me 2 vite burgim pér secilin migrant é kontrabanduar pér veprén penale Kontrabandimi me
Migranté né bashkékryerje, sipas Nenit 138, paragrafi 6 dhe Nenit 23 té KPK
(kontrabandimi i secilit migrant paraget kryerjen e njé vepre penale sipas Nenit 138, 6 1&
KPK);
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dénimi unik, sipas Nenit 71 paragrafi 1 dhe 2 té KPK, pércaktohet té jeté 19 vite burgim dhe
250.000 ewro gjobé;

gjoba duhet 1é paguthet brenda 3 muajve nga dita kur aktgjykimi merr formé té preré.
Ismail KRAPI dhe Shaip SELMANI

Me 8 vite burgim secili pér veprén penale Krimi i Organizuar, sipas Nenit 274, paragrafi 2
té KPK.

Fatmir PAJAZITI

Me 2 vite burgim pér secilin migrant té kontrabanduar pér veprén penale Kontrabandimi me
Migranté né bashkékryerje, sipas Nenit 138, paragrafi 6 dhe Nenit 23 té KPK
(kontrabandimi i secilit migrant paraqet kryerjen e njé vepre penale sipas Nenit 138
paragrafi 6 té KPK, prandaj i pandehuri i lartpérmendur ka kryer pesé vepra penale sipas
Nenit 138, 6 t¢ KPK),

dénimi unik, sipas Nenit 71 paragrafi 1 dhe 2 té KPK, pércaktohet té jeté 7 vite burgim.

Xhemajl HALILAJ

Me 1 vit dhe 6 muaj burgim pér secilin migrant té kontrabanduar pér veprén penale
Kontrabandimi me Migranté né bashkékryerje, sipas Nenit 138, paragrafi 6 dhe Nenit 23 té
KPK (kontrabandimi i secilit migrant paraget kryerjen e njé vepre penale sipas Nenit 138
paragrafi 6 &€ KPK, prandaj i pandehuri i lartpérmendur ka kryer pesé vepra penale sipas
Nenit 138, 6 t¢ KPK);

dénimi unik, sipas Nenit 71 paragrafi 1 dhe 2 té KPK, pércaktohet té jeté 2 vite burgim.

Sipas Neneve 41, 42, 43 dhe 44 té KPK dénimi kundér Xhemajl HALILAJ suspendohet
(shqiptohet dénimi me kusht) dhe prandaj dénimi nuk do té ekzekutohet nése personi i dénuar
nuk kryen ndonjé vepér tietér penale pér njé periudhé 3 viecare.

Blerim ADEMAJ

Me 2 vite burgim pér secilin migrant té kontrabanduar pér veprén penale Kontrabandimi me
Migranté né bashkélkryerje, sipas Nenit 138, paragrafi 6 dhe Nenit 23 té KPK
(kontrabandimi i secilit migrant paraqet kryerjen e njé vepre penale sipas Nenit 138
paragrafi 6 té€ KPK, prandaj i pandehuri i lartpérmendur ka kryer katér vepra penale sipas
Nenit 138, 6 té KPK);

dénimi unik, sipas Nenit 71 paragrafi 1 dhe 2 t¢ KPK, pércaktohet té jeté 5 vite burgim.
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Koha e kaluar né paraburgim nga ana e Fatmir Pajazitit, Avni Hajdarit dhe Shpejtim
Ademajt nga 16.12.2009 deri né kohén kur akigjvkimi merr formé té preré do té llogaritet né
dénim, sipas Nenit 391 Paragrafi (1), Nénparagrafi 5 dhe Neni 278 Para. 7 té KPPK.

Koha qé e ka kaluar né paraburgim Xhemajl Halilaj nga 16.12.2009 deri mé 14.09.2010 do
té llogaritet né dénim, sipas Nenit 391 Paragrafi (1), Nénparagrafi 5 dhe Nenit 278 Para. 7
té KPPK.

Koha e kaluar né paraburgim nga ana e Shaip Selmanit dhe Ismail Krapit nga 16.12.2009
deri mé 17.12.2009 dhe nga 17.6.2011 deri né kohén kur akigjykimi merr formé té preré do
té llogaritet né dénim, sipas Nenit 391 Paragrafi (1), Nénparagrafi 5 dhe Neni 278 Para. 7
té KPPK,

Koha e kaluar nga ana e Blerim Ademajt nén arvest shtépiak nga 27.12011 deri mé
16.6.2011 dhe né paraburgim prej 17.6.2011 deri né kohén kur akigiykimi merr formé té
preré do té logaritet né dénim, sipas Nenit 391 Paragrafi (1), Nénparagrafi 5 dhe Neni 278
Para. 7 té¢ KPPK.

Té akuzuarit do té kompensojné shpenzimet e procedurés penale sipas Nenit 102 Paragrafi
(1) t¢ KPPK me pérjashtim té shpenzimeve té pérkthimit. Shpenzimet pércaktohen té jené 70
euro pér seancé pér njé shumé totale prej 1.330 euro, duke pérfshiré shpenzimet e masave té
Jshehta té léshuara gjaté hetimeve, plus 1000 euro pér shpenzimet e udhétimeve gé jané béré,
respektivisht nga Gjermania dhe Sllovenia, nga ana e déshmitaréve Avdurrahim Ademi dhe
Halil Curri. Prandaj shuma totale pércaktohet té jeté 2.330 euro. Pasi qé nuk éshté e
mundur gé té specifikohet se ¢faré pjese té shpenzimeve do té paguaj secili i pandehur,
personat e dénuar do té jené sé bashku dhe vegmas pérgjegijés pér shpenzimet.

ARSYETIMI
1. SFONDI PROCEDURAL

Mé 29 Shtator 2010, Prokurori Special Besim Kelmendi ka ngritur aktakuzén kundér
Shpejtim Ademaj, Avni Hajdari, Fatmir Pajaziti, Xhemajl Halilaj, Shaip Selmani, Ismail
Krapi dhe Rabit Ajvazi, me akuzat Krimi i Organizuar dhe Kontrabandimi me Migrantg.

Pastaj, njéri prej té€ pandehurve t€ tjeré nén hetime, Blerim Ademaj, i cili ka gené me
vendbanim né Zvicér, i éshté dorézuar Autoriteteve Kosovare.

Pasi q€ ka intervistuar Blerim Ademajn, prokurori mé 21 Janar 2011 ka ngritur aktakuzé
kundér tij pér akuzat e njéjta si pér t& pandehurit e lartpérmendur.

Aktakuza e paré éshté konfirmuar nga Gjykatési pér Konfirmim té Aktakuzés me
aktvendimin e datés 20 Tetor 2010, pérderisa aktakuza e ngritur kundér Blerim Ademaj éshté
konfirmuar me aktvendimin e datés 28 Janar 2011 t& léshuar nga Gjykatési pér Konfirmim t&
Aktakuzés (i pandehuri dhe avokati i tij mbrojtés kané hequr doré nga ¢ drejta pér mbajtjen e
seancés pér konfirmim).
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Seanca ¢ paré e shqyrtimit gjyqésor ka filluar mé 20 Janar 2011 dhe &shté shtyré deri mé 2
Shkurt 2011, pas kérkesave t€ té gjitha paléve pér t€ bashkuar dy procedurat né bazé t& dy
aktakuzave.

Né datén e lartcekur, dy procedurat jané bashkuar dhe, pas kryerjes s& formaliteteve
fillestare, ka filluar faza e provave.

NE& seancat e cekura mé poshts, jané marré né pyetje déshmitarét dhe palét e démtuara si né
vijim:

Mg 2 Shkurt 2011, B R dhe A A;

Meé 3 Shkurt 2011, SHA, BH, BM dhe B J;
MEé 9 Shkurt 2011, RK;

M& 10 Shkurt 2011, SH K dhe M J:

MEé 21 Shkurt 2011, 1K, A Adhe ZMK;
Me 23 Shkurt 2011, I K;

Meé 24 Shkurt 2011, V J;

Meé 4 Mars 2011, GU dhe R Z;

Mg 7 Prill 2011, H C dhe D V;

ME 14 Prill 2011, jané listuar provat materiale dhe me Avni Hajdarin ka filluar marrja né
pyetje e t€ pandehurve;

Né seancat e cekura mé poshté jané marré né pyetje t& pandehurit si né vijim:

ME 15 Prill 2011, Shpejtim Ademaj dhe Fatmir Pajaziti;
Mg 18 Prill 2011, Xhemajl Halilaj dhe Shaip Selmani;
ME 12 Maj 2011, Ismail Krapi dhe Rabit Ajvazi;

M& 13 Maj 2011, Blerim Ademaj.

Mg 24 Maj; 9 dhe 10 Qershor 2011 palét kané prezantuar fjalét pérfundimtare dhe mé 17
Qershor 2011, pasi q& Prokurori ka hequr doré nga e drejta qé t& i pérgjigjet mbrojtjes,
Aktgjykimi éshté shpallur publikisht. ,

1.2. Deklaratat, raportet e policisé, raportet mjekésore, ekspertizat dhe provat né formé
dokumentesh té pranuara né bazé té pajtimit té paléve

- Raportet e policisé t& datés 23 Tetor 2009

- Raportet e policisé t€ datés 27 Tetor 2009

- Raportet e policisé t€ datés 31 Tetor 2009

- Raportet e policisé té datés 6 Néntor 2009
- Raportet e policisé t€ datés 13 Néntor 2009
- Raportet e policisé t€ datés 17 Néntor 2009
- Raportet e policisé té€ datés 18 Néntor 2009
- Raportet e policisé t€ datés 23 Néntor 2009
- Raporti nga administrata tatimore i datés 6 Maj 2010
- Raiffeisen Bank i dat&€s 15 Prill 2010

- Pro Credit bank i datés 12 Prill 2010
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Raporti nga NLB i datés 12 Prill 2010

Raportet ¢ métejme t€ datés 13 Prill 2010

Raportet e métejme t& datés 16 Prill 2010

Raportet e métejme té datés 28 Prill 2010

Raportet e métejme t& datés 12 Shkurt 2010

Raporti i pérgjithshém i policisé mbi hetimin financiar i datés 31 Maj 2010
Raporti i pérgjithshém i policisé i datés 22 Shkurt 2010

Raporti 1 métejmé 1 policis€ i datés 12 Mars 2010

Raporti i policis€ 1 datés 13 Janar 2009

Raporti pérmbledhés 1 datés 6 Dhjetor 2009

Raporti mbi provat e konfiskimit t& sendeve gjaté kontrollit t& shtépisé
Raporti fillestar i informacioneve i datés 13 Néntor 2009

Raporti i regjistrimit t€ thirrjeve telefonike i datés 19 Néntor 2009
Raporti mbi listimin e thirrjeve telefonike i datés 2 dhe 3 Dhjetor 2009 24
Néntor 2009

Raporti pérfundimtar me pérmbledhjen e thirrjeve i datés 25 Néntor 2009
Raportet nga PTK me njé CD q& pérmban regjistrimin e mesazheve SMS
Raporti i policisé€ i datés 18 Néntor 2009

Raporti 1 policisé i datés 21 Tetor 2020

Raporti i policisé i datés 21 Janar 2010

Raporti i policisé i datés 20 Néntor 2009

Raporti i policisé i datés 18 Gusht 2010

Raporti i policisé i datés 26 Néntor 2010

Raporti i policisé i1 datés 26 Gusht 2010

Raporti i policisé i datés 2 Dhjetor 2009

Raporti i policisé 1 datés 25 Néntor 2009

Raporti 1 policisé i datés 26 Gusht 2010

Raporti 1 policisé i datés 4 Dhjetor 2009

Raporti 1 policisé 23 Mars 2010

Raportet e policis€ 17 Néntor 2009

Pes€ raportet e policisé t& datés 16 Dhjetor 2009 mbi kontrollin e shtépive
Fotografité ¢ viktimave gé jané mbytur né lumé;

Fletéléshimi i datés 9 Shkurt 2009 né lidhje me Shaip Selmanin
Certifikata mjekésore e datés 27 Korrik 2007 Xhemajl Halilaj

Certifikata mjeké&sore e Rabit Ajvazit e datés 20 Gusht 2008

Dokument mjek&sor nga Ndihma mjekésore shtetérore né lidhje me Avni
Hajdarin

Deklarata me shkrim gé e ka dhéng Kadrush Ajvazi

Deklarata me shkrim gé€ e ka dhéné Lavdi Thagi

Deklarata me shkrim g€ e ka dhéné A A

Sa 1 pérket deklaratave q€ i ka dhéné M R, ato jané pranuar pa pajtimin e paléve sipas Nenit
368 para. 1 pika 1 ¢ KPPK.!

! Procesverbali i 14 Prillit 2001, fagja 4;

Kryetari i Trupit Gjykues: Pasi gé tashmé ¢ kemi njé palg q¢ nuk pajtohet, nuk ia vlen qé & pyeten palét tjera pér pajtimin ¢ tyre. Trupi
giykues, pas dégjimit t& mendimeve t€ paléve, 1&shon kété akivendim: deklarata e dhéné nga M R mé 14 Maj 2010 dhe mé 10 Néntor 2009
sipas nenit 368 paragrafi 1 pika 1 pranchet dhe do t& z&vendésojé marrjen né pyetje 1€ déshmitarit. Pasi q& nuk ka gené ¢ mundur apo ka
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2. RIKONSTRUKSIONI FAKTIK I NGJARJEVE DHE VLERESIMI I
PROVAVE TE PREZANTUARA.

2.1 Kalimi tragjik i lumit Tisa me barké natén né mes 14 dhe 15 Tetorit 2009.

Natén né mes 14 dhe 15 Tetorit 2009 njé grup njerézish ishte duke e kaluar kufirin né mes
Serbisé dhe Hungarisé me njé varké pérmes lumit Tisza afér Suboticés (Serbi).

Mirépo barka éshté pérmbysur dhe njerézit g€ ishin né t& rané né ujé. Kjo ngjarje, qé pati njé
jehoné t€ madhe né media, éshté e padiskutueshme dhe nuk éshté kontestuar nga avokatét
mbrojtés e as nga té pandehurit.

(Céshtja né lidhje me njerézit té cilit ishin né barké né até naté fatale dhe me até se cili ishte
fati i tyre pérfundimtar do t& vlerésohet pas prezantimit t& t& gjithé episodeve té veganta té
kontrabandimit qé jané cekur nga prokurori né aktakuzé,

2.2 Episodet e vecanta té kontrabandimit me migrantg.
2.2.1 Kontrabandimi i familjes sé€ B R.

Déshmia e B R ka sqaruar q¢ ai dhe dy fémijét e tij t& vegjél (Erida Jaha dhe Rendi Jaha)
ishin t€ mbijetuarit ¢ vetém t€ udhétimit tragjik n€ lumin Tisa i cili ndodhi natén e 14 Tetorit
2009, pérderisa partnerja e tij Elvira Jaha, e cila gjithashtu ishte né barké, éshté mbytur né
ujérat e lumit.”

Prandaj B R &shté déshmitari i vetém okular i cili ka mundur ta informojé gjykatén pér
modalitetet e udhétimit nga Kosova deri n& lumin Tisa (i cili, si¢ dihet, e shénon kufirin né
mes t& Serbis¢ dhe Hungarisé né rajonin e Suboticés).

qené e véshtir€ g€ ai t€ detyrohet t& paragitet pérpara gjykatés. Né fakt M R duket se banon ilegalisht 08 Zvicér dhe nuk ka njé adresé t&
njohur.

2 Procesverbali i 2 Shkurtit 201 1, fagja 19 dhe faqget 36-37:

Prokurori Publik: Kush ka gené afér teje?

M R: Vajza ime ishte né duart e mia dhe gruaja ime dhe djali im prané meje dhe gjithé & tjerét ishin né barks.

Prokurori Publik: Ti ke qené né pjesén e pérparme & barkés?

MR: Po.

Prokurori Publik: Cfaré ke béré kur keni filluar & fundoseni?

M R: Jam dorézuar. Pastaj e kam dégjuar gruan time duke e thirrur djalin tim dhe kjo mé béri gé t& kap vajz&n time t cilén e kisha Eshuar.
Uné jam kthyer te gruaja ime. E kam kapur djalin tim i cili kishte gené né duart e gruas time téré kohén, dhe i thash gruas time, “vazhdo

Kryetari i Trupit Gjykues: Kur e ke paré kufomén e gruas ténde?

M R: Pas dy javéve,

Kryetari i Trupit Gjykues: Por ditén e nesérme ti je kthyyer te lumi, pas ngjarjes, ¢ ke kérkuar até?

M R: Nuk jam i sigurt nése ka qené t€ nesérmen apo njé dit€ mé pas.

Kryetan i Trupit Gjykues: Dhe nuk ke mundur ta gjesh?

MR: Jo.

Kryetari i Trupit Gjykues: A ka pasur digka né breg, njé ¢anté apo digka gé do t& mund t kishte lidhje me #?

M R: Jo asgjé, pérveg cantés q& kisha gené duke ¢ bartur, ¢anta e fémijéve t& mi dhe képucét e fémijéve g u kishin dalé nga kémbét
Kryetari i Trupit Gjykues: Kush € ka thirrur dhe t& ka treguar gé ishte gjetur kufoma e gruas ténde?

M R: Policia ¢ Hungarisé. Uné kam identifikuar jo vetém gruan time por edhe t& tjeré.
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Déshmitari i ka shpjeguar gjykatés se si njé person i cili éshté prezantuar si Ismajli (dhe i cili
éshté njohur nga ana e déshmitarit pérpara gjykatés si i pandehuri Avni Hajdari’), né kémbim
pér shumén prej 6.300 euro, ka pranuar t€ organizojé udhétimin ilegal nga Kosova pér né
Austri pér B R, partneren e tij Elvirén dhe dy fémijét e tyre.*

Shumica e5 t€ hollave pér kontrabandimin &shté dashté t& paguhet pasi q& migrantét t€ arrijng
né Austri,

B R ka shtuar qé jané béré disa kontakte me telefon né mes t& tij dhe Ismailit/Avni Hajdarit
né numrin e telefonit q& i pérkiste kétij t& dytit.®

Ditén e caktuar pér udhétim (faktikisht 14 Tetor 2009) B R dhe familja e tij kané takuar
Ismailin/Avni Hajdarin dhe njé individ t& panjohur né Emshir, né zonén e Prishtinés. Ky i
dyti e ¢oi familjen me veturé né Gjilan ku migrantét hyné né njé veturé tjetér té cilén e ngiste
njé person tjetér.’

Pastaj udhétimi vazhdoi:

Prokurori publik: Pasi q& ju hyt& né nj& makiné tjetér né Gjilan, ku shkuat?
B R: Tek kufiri serb.

3 Procesverbali i 2 Shkurtit 2011, faqgja 22

Prokurori publik: A jua ka treguar Policia ndonjéheré juve fotografité pér t& ju pyetur nése personat q& jua kané kérkuar parat jané né
ndonjérén nga ato foto?

MR:Po.

Prokurori publik: A keni njohur personin qé ju ka dérguar juve jashté Kosovés?

MR:Po.

Prokurori publik: Kur ¢ more vesh, nése e ke marr vesh, se emri i kétij personit nuk &shté Ismail?

M R: Né diténe ...

Bajram Tmava: Kundérshtoj, pyetje sugjestive.

Kryetari i trupit gjykues: Nuk &sht€ sepse &shté pyctje sugjestive ngase ato lejohen. Mirépo kjo &shté pértej pyetjes sugjestive. Ti duhet ta
pyesésh nése emri i vértet i atij nuk ka gené Ismail,

Prokurori publik: A e ke ditur g€ Ismaili nuk ka qené emri i tij i vértet?

M R: Nuk ¢ kam ditur kété deri kur mé i kané treguar fotot,

Kryetari i trupit gjykues: Ne mund € kérkojmé nga déshmitari g8 ta njoh personin né fotografi ase nése ai person #shté i pranishém né
sallén e gjykatés.

Prokurori publik: A mund ta identifikoni k&té person sot?

M R: Po.

Kryetari i trupit gjykues: A mund ta identifikoni k&t personin g& ju keni kontaktuar pér t& dal jashté Kosovés?

Fillimisht, déshmitari e identififon € pandehurin dvni Hajdarin si personin me 12 cilin ai ka gené né kontake pér 1 dal jashté Kosovés dhe

pasi gé i pandehuri u ngrit né kémbé, déshmitari e konfirmon identitetin e dj si Avni Hajdari t cilin fillimisht déshmitari e njihte si
“Ismail”.

* Procesverbali i 2 Shkurtit 2011, fagja 13.

3 Procesverbali i 2 Shkurtit 2011 , Taqja 22:

Prekurori publik: Né lidhje me pagesén e 6,300 Euro,si &hté dasht& g8 ju ti paguani ato para?

Kryetari i trupit gjykues: Cila ka qen& marréveshja me Avni Hajdarin ose “Ismailin™?

M R: Cka doni t¢ thoni, se si do t'ia jepja parat atij? Ne u pajtuam q& do t'ia jepja 600 euro gjaté rrugés ndérsa 5,700 euro pasi q& ung
arrija né Austri.

Prokurori publik: A ja keni dhéné ju atij 600 euro?

MR:Po.

Prokuror publik: Kujt ja keni dhéné 600 euro?

M R: Shoferit t& Pasatit t& parg,

® Procesverbali i 2 Shkurtit 2011, faqja 32:

Kryetari i Trupit Gjykues: Né pyetjen ¢ Bajram Tmavés né lidhje numrin e telefonit t& personit Ismailit i ili t& ka kontaktuar ty, ti ke théné
qé ty nuk & kujtohet numnri 1 telefonit, né deklaratén qé ia ke dhéng policisé mé 29 Tetor 2009, ti ke théné & numri { telefonit ka qené 044
610 955, a géndron prapa deklaratés ténde 1& méparshme?

M R: Po. Atéheré kur ung ¢ dhashé két& numér telefoni, uné e dhashé edhe kéts numsr.

7 Procesverbali i 2 Shkurtit 2011, fagja 14.
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Prokurori publik: A keni kaluar pérmes pikés kufitare t€ zakonshme?

BR: Po.

Prokurori publik: Si e kaluat kufirin?

B R: E kam kaluar kufirin e Kosovés sé bashku me gruan dhe dy f€mijét € mi n& k&mbé. Dy makina na kané
marr neve né zonén né mes t€ dy pikave t& kontroliit. Uné hyra né njé making dhe gruaja me f8mijét e mi hyné
né njé makiné tjetér dhe u bémé bashks tek kufiri.

Prokurori publik: A i keni treguar dokumentet tuaj t& identifikimit tek pika kufitare?

B R: Askush nuk na ka pyetur pér dokumente.

Prokurori publik: Pasi & hyté né Serbi, né cilin drejtim ju shkuat?

B R: Ne shkuam né cbomin e njé shtépie, hymé pastaj né njé making dhe shkuam me makiné tutje pér 15
minuta. Pastaj hymeé né nj& makiné tjetér dhe vazhduam pér né Suboticé me até making,

Kryetari i trupit gjykues: Cila ka geng makina e paré e cila e dyta? Cfaré lloji i makinés ka qené?

B R: E para ka qené Golf 2 prej Prishtine pér né Gjilan, dhe e dyta ka qené Opel Astra prej Gjilan deri tek kufiri
Serb.

Kryetari i trupit gjykues: E pasi g€ ju e kaluat kufirin?

B R: Uné hyra né njé Pasat, ndérsa gruaja dhe fémijét e mi né njé Nissan Micra.

Prokurori publik: Pasi q& shkuat dhe ti dole prej Pasati dhe familja e jote dolén prej Nissanit, ju a i nd&mruat
prapé makinat, ¢faré makine ka qeng kjo tjetra?

B R: Ajo né t€ cilin jam vozitur uné ka gené Pasat.

Prokurori publik: Ku shkuat sa ishit né ké&té Pasat?

B R: Ishte né até fshatin. Ne shkuam me makina pér 15 minuta dhe u takuam me até makinén tjetér.

Prokurori publik: Péraférsisht sa gjaié jeni vozitar né kété Passat?

B R: Rreth 15 minuta.

Prokurori publik: Pastaj ju hyt& né makinén tjetér, ¢faré makine ka qené kjo?
B R: Ford Sierra.

Prokurori publik: Sa gjaté jeni vozitur né kété Ford Sierra?

B R: Téré dit€n, ndoshta 4-5 or€, nuk mé kujtohet,

Prokurori publik: Ku keni mbérritur pas kétij segmentit t& udhétimit tuaj?

B R: Mendoj se kemi arritur né Suboticé,

Prokuroeri publik: Ku jeni ndalur dhe ¢faré keni béré?

B R: U ndalém tek njé fshat. Ka gené si njé kabine stacionit. Pastaj dolém. Ai na tha q& {8 prisnim dhe se njé
makiné {jetér do t& vinte ¢ t& na merrte ne. Pas pak kohe, njé Pasat erdhi dhe na mori.

Kryetari i trupit gjykues: Njé Pasat tjetér?

BR: Po.

Prokurori publik: Ku shkuat?

B R: Ne shkuam me até Pasat deri t& njé shtépi né Suboticg.

Kryetari i trupit gjykues: Pse mendon se ka gené Subotica? Cfaré ju shtyn gé t& mendoni se ka qené Subotica? -
B R: Uné kurré nuk kam gené atje mirépo u cek se ne po shkonim pér né Suboticé.

Prokurori publik; Sa kohé géndruat né até shtépi?

B R: Ne géndruam aty deri né orét e vona,

Prokurori publik: Deri kur, ¢far€ doni t€ thoni me orét e vona?

B R: Nuk e di saktésisht, ka qené ora 9 ose 11 kur ne kemi dal prej shtépisg.

Prokurori publik: A keni dal q& t& gjithé prej sht&pisé?

B R: Me duhet ta ceku se pas meje ka ardhur njé familje nga Vushtrria. T8 gjithé hymeé né njé kamioneté.
Prokurori publik: Sa gjaté keni udhétuar né até kamionet&?

B R: Rreth gjysme ore.

Prolurori publik: Pastaj ¢farg ndodhi?

B R: Ne shkuam afér njé mali, hymé né€ mal dhe njé xhip po priste aty dhe g€ t& gjithé hymé né até xhip.
Prokurori publik: Sa gjaté keni udhé&tuar né xhip?
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B R: Rreth gjysme ore.

Prokurori publik: Cfaré ndodhi pasi q& xhipi u ndal?

B R: Dol&m jashté né njé mal tjetér, dhe fillnam & t& ecim né két€ mal.
Prokurori publik: Dolét nga xhipi dhe filluat t& ecni?

BR: Po.

B R: Kemi ecur rreth 10-15 minuta.

Prokureri publik: Ku keni arritur?

B R: Ne arritém tek lumi. Kur ¢ pashé se ¢faré po ndodhte isha i fundit né rresht. E kisha vajzén time né duar
dhe vetém pashé qé t& gjithé kishin hipur né njé barké. Ne lundruam me até barké rreth 10-15 minuta.

Prokurori publik: Si e ke vérejtur gé& varka po fundose;j?
B R: Ne ramé né ujé. Uné isha i pari q& rashé né ujé.

Njé vértetim i fort€ i besueshmérisé sé tregimit t& déshmitarit paraqgitet me kémbimin vijues
t€ mesazheve tekstuale qé u bé né mes t€ B R(duke pérdorur telefonin e tij mobil me numrin
044 264 655) dhe njé shoku (apo t& aférmi) té tij q€ pérdorte njé kartelé telefonike Gjermane,
mé 13.10.2009 dhe 14.10.2009 (tekst mesazhi é&shté regjistruar népérmes urdhrit pér
regjistrim t& 1&shuar nga prokurori).

Né fakt, m& 13.10.2009, n€ ora 12.51 B R i dérgoi personit qé pérdorte numrin
+4915204556457 tekstin né vijim: “Uné sapo fola me té dhe ai mé tha qé derisa Kroati té i
thoté atij qé té i nisé ata uné nuk do (¢ té nisi ty dhe ai ka théné ndoshta kéto dy dité do té
ndodh, ai ka théné qé ai mund té mé nisé menjéheré por pastaj uné do té duhet té géndroj né
Suboticé”,

Ditén e njéjté, né ora 21.20, B i ka dérguar personit té nj&jté njé tekst tjetér: “Ne do 1€ nisemi
nesér né 5 por Sinani duhet té mi jep 600 e dhe 5700 té ja Ié Tafés” dhe njé tjetér né ora
22.18: “Kroatét i kané théné atij qé nesér deri né muzg ne duhet té jemi né Suboticé 044 610
955 emri i tif éshté Ismail ",

Dhe né fund mé 14.10.2009 ai e ka dérguar tekstin né vijim: “Ne kemi hy né Preshevé pa
asnjé problem”.

Njé vértetim i métejmé 1 versionit t& B R jepet nga dhjeté thirrjet telefonike t& shkémbyera
me Avni Hajdarin né ditét e tragjedisé (13 dhe 14 Tetor 2009) si¢ rezulton nga regjistrimet
né lidhje me numrin e pérdorur nga ana e palés s& démtuar (shih raportin e policisé t& datés
21.01.2010).

Besueshméria e tregimit t€ B R (dhe t& njohjes sé t& pandehurit q& e béri ai} pérforcohet me
deklaratat e V Jdhe M J, respektivisht babai dhe motra e t€ ndjerés Elvira Jaha,

V I ka deklaruar pérpara gjykatés q&, dy dit€ pas tragjedisé, ai ka arritur t& flas me dhéndrin e
tif B Ricili i ka théné si né vijim:

Prokurori Publik: Cfaré t€ ka théné ty dhéndri yt?

V I: At mé ka th&né, “Nuk ¢ di se ¢faré ka ndodhur; ne kemi réné n& ujé. Uné arrita ta shpétoj vetén dhe
f&mijét. Nuk e di ¢faré ndodhi me gruan time, nuk e di nése ajo shpétoi”.

Prokurori Publik: Gjaté késaj bisede qé e ke pasur me dhéndrin, a t& ka treguar ai se kush ishin personat t& cilét

1 kané ¢uar te ai vend?
V I: Po, i kam pyetur até se kush ishin ata, dhe ai mé ka théné qé ai ka mbajtur kontakt me Smajl Kacanollin.

8 Procesverbali i 2 Shkurtit 2011, faget 15-19.
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Prokurori Publik: A mund t& shpjegosh se ¢faré déshirosh té thuash me kontakt me Smajl Kacanollin?
V I: Do t€ thot€ biseda dhe udhétimi — ai ka qen& personi i cili e ka organizuar udh&timin, e ka menaxhuar téré
udhétimin dhe ka ndhétuar me ta’

V J ka deklaruar g€, pas varrimit t& bijés sé tij, ai ka pasur njé takim me personin pér t& cilin
ai ka menduar q& quhet Smajl Kacanolli; né até rast Veseli ka théné qé ai ¢ ka konsideruar
Smajlin pérgjegjés dhe ky i dyti ka pranuar gé ai e kishte organizuar udh&timin pérjashta
Kosovés pér B R dhe familjen e tij'°.

Pastaj Smajl Kaqanoili/Avni Hajdari ka tentuar q€ € siguroj falje nga Veseli duke dérguar
ndérmjetésues sipas traditave Shqiptare'".

V J ka identifikuar pérpara trupit gjykues, me siguri absolute, t& pandehurin Avni Hajdari si
personin pér t€ cilin, kur ka ndodhur takimi i lartcekur, ai ka menduar & ishte Smaijl
Kaqandolli.'?

Né fund, gjithashtu déshmia e M J, edhe pse ajo vetém i ka raportuar rrethanat dhe emrat qé i
kané dégjuar babai dhe dhéndri i saj, ofron konfirmim t& métejmé, sa i pérket besueshmérisé,
pér versionin e ngjarjeve t€ paraqitur nga B R (né vecanti sa i pérket modaliteteve &
udhétimit pérjashta Kosovés dhe pérfshirjes s& personit qé ¢ thérriste veten Smajl)"® dhe nga
ana ¢ babait & saj Veselit."*

NE€ anén tjetér, me qé€llim gé té neutralizojé provat konsekuente té prezantuara nga prokurori,
mbrojtja ka ofruar vetém deklaratén e dhéné nga ana ¢ déshmitarit. N& vecanti, Hajdari ka
pohuar qé ai thjeshté i kishte dhéné B R, pas shumé kérkesave t& pérséritura, numrin e
telefonit t& njé personi né Gjilan i cili do t&€ mund t€ i ndihmonte atij q& t& largohet nga
Kosova. Pérveg késaj, ai fare nuk ka qené i pérfshiré n& udhétim.

? Procesverbali i 24 Shkurtit 2011, fagja 4.
1 Procesverbali i 24 Shkurtit 2011, fagja 7.

' Procesverbali i 24 Shkurtit 2011, fagja 8:

Prokurori Publik: 4 ka kérkuar ai fafje nga ti?

Vesel Jaha: Po, sipas traditave tona.

EProkurori Publik: A mund t¢ i shpjegosh 1€ lutem Trupit Giykues se pér cfaré e ke ffalén kur thua “né bazé té traditave tona "?
Vesel Jaha: Ai ka dérguar njeréz te uné dhe ai ka kérkuar falje népérmes njerézve (8 cilét ai i ka dérguar.

Kryetari i Trupit Gjvkues: Njeréz? E ke fjalén pér (8 aférmit e tij?

Vesel Jaha: Jo ai ka dérguar njeréz reputacioni [ té ciléve né rrethin toné Eshté qé jané njeréz me njéfaré qutoriteti dhe réndésie.

"2 Procesverbali 124 Shkurtit 2011, fagja 6.
1 Procesverbali i 10 Shkurtit 2011 faget 12-13:

Prokurori Publik: A (€ ka treguar Blerimi iy se kush i kishte marvé kéta njeréz pér 18 | dérguar né até drejtim?

Mimoza Jaha: Pas kétyre fjaléve gé ai mé i ka théné, qé ai éshté ndaré nga gruaja e tf dhe q& ajo ka hipur né barké, ai ka théné gé ai nuk
ésht€ lefuar 12 flas mé dhe e ka ndalé telefonin. Babai i Blerimit na ka thirrur dhe na ka dhéné neve dy emra, Smajl Kacanolli dhe njé emér
tetér Zeqa. Aina ka dhéné dy numra 1 telefonit dhe ne e kemi thirrur Smajlin. Kur e kemi thivrur ai ka théné qé ai nuk éshité Smajli dhe
qé ne e kemi numrin ¢ telefonit gabim. Pastaj ne e kemi thivrur Zegén dhe ai na ka théné gé dikush nga Vishtrria ka shiaktuar probleme

dhe gé ata jané kapur.

Mimoza Jaha: Blerimi ka théné gé nga fillimi ai éshté dashté € shkoj me Smajl Kacanollin dhe Smayjli i ka théné atif q& ju nuk do t¢ kaloni
ndonjé ufé. Blerimi ka théné q¢ “Smajli mé ka génjyer mua dhe uné tani po tregof sepse nuk kam mundur ta tregoj kété mé paré qé ata na
kané léné neve né wjé dhe uné nuk e di ku e kam gruan.”

' Procesverbali i 10 Shkurtit 2011, fagja 14:

Prokurori Publik: A ka treguar 1y babai yt se pér gfaré ka biseduar me Smajlin?

Mimoza Jaha: Ai ka théné gé pasi gé ne kemi folur g€ ai | ka théné atif gé nése vajza ime Eshté mbytur, fi duhet 18 jesh i vetédijshém qé mé
ke borxh “njé giak™. Ai ka théné gé ajo nuk Eshié vraré por gé ajo éshté kapur. Pas kétyre flaléve Smajli ka réné né toke.
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I pyetur nése mund t€ ekzistojé ndonjé arsye pse B R do té ngrinte akuza t& tilla té rrejshme
kundér tij, ai nuk ka qené né gjendje qé t€ jepte ndonjé shpjegim.
I pandehuri gjithashtu ka mohuar t& keté pérdorur numrin e telefonit 044 610 955.

Megjithat€, veté mohimi i ¢farédo pérfshirjeje qé e bén i pandehuri nuk mund té& neutralizojé
déshminé solide dhe t& forté t& B R, e cila mé tej forcohet me elementet vértetuese si mé lart.

Pér mé tepér, besueshméria e t& pandehurit fugimisht dobé&sohet me faktin gé ai ka mohuar t&
keté njohur & pandehurit tjeré Shpejtim Ademajn dhe Shaip Selmanin,"’ pérderisa ai ka
pasur disa kontakte telefonike me ta (shih né pikén e pjesés sé arsyetimit né lidhje me masat
¢ fshehta).

Ményra e vetme pér t€ hedh déshmité e lartcekura do té ishte g€ ato t& konsiderohen si
rezultat i njé trillimi gjigant kundér t€ pandechurit. Megjithaté i paqarté dhe i pashpjegueshém
mbetet jo vetém qé&llimi i njé trillimi t& tillg, por gjithashtu nuk &shté paraqitur asnjé rrethang
¢ vetme gjaté téré shqyrtimit gjyqésor gé do t& sugjeronte njé gjé té tillg.

Né pérfundim, pas vlersimit t& provave té lartcekura, pérgjegjésia e t& pandchurit Avni
Hajdari sa i pérket kontrabandimit t& B R, Elvira Jahés dhe fémijéve té& tyre Erida dhe Rendi
duket evidente dhe ¢ pamohueshme.

2.2.2. Kontrabandimi i familjes Ademi.

Rrethanat e udhétimit pérjashta Kosovés t€ ndérmarré nga Florim Ademi, gruaja e tij Elfete
Ademi dhe fémijét e tyre Albert dhe Florian Ademi jané sqaruar me déshmité e BJt, B H
dhe A A.

Déshmitari B J ka deklaruar q& kusheériri i tij Florini éshté marré vesh me njé person me
emrin Ismet pér ¢mimin gé do ta paguante Florimi p&r udhétimin ilegal té familjes sé tij nga
Kosova pér né€ Austri.

"% Procesverbali i 14 Prillit 2011, fagja 22.
18 Procesverbali i 3 Shkurtit 201 1, faqja 39:

BJ: Uné kam qené aty me kushéririn tim. Ai e ka thirrur Ismetin pér 1§ folur pér & shkuar né njé shtet (fetér dhe ai ka premtuar.
Prokurori Publik: Kushériri yt Florin Ademi?

B J: Po. Ata jané pajiuar qé destinacioni do (€ jeté dustria. Nga ajo gé mé kujtohet, ata Esig dashté t¢ shkoiné né Viené dhe ka gené njé
gytet fetdr, tani nuk mé kyjtohet cili. Ismeti i ka théné atij, “Uné gjithashtu e kam dérguar dialin tim rrugés sé njéjté dhe uné do ta siguroj
1€ njéjtén gfé pér ty. Uné nuk do 1€ 1€ jap asnjé garanci: nése & kapin né Serbi mos kérko ndihmé nga uné. Nése 18 kapin né Hungari mund
1& kérkosh azil. Nuk do t¢ humbasésh asgjé. Té hollat do 8 paguhen pasi qé € arrish né Viené: "

Prokurori Publik: A 18 kujtohet data kur Florimi dhe (€ terét jané nisur?

BJ: Gfithmoné mendaj 14 Tetor 2009 nése nuk e kam harruar datén.

Prokurori Publik: Ti ke pérmendur marréveshjen. A u pérmend dickq pér emimin?

B.J: Cmimi ka gené 7,000. Né fund, ata jané marré vesh pér 6,900. Aiika heq 100 Euro nga 7,000 sepse ai ¢ ka pasur njé femijé té vogél,
Prokurori Publik: A e di se si duhej ¢ jepeshin kéto 1€ holla?

B J: Marréveshja ka qené né mes Florimit dhe 1€ jeréve gé kané qené két por Ismeti ka théné, “Uné do 18 1i jap té hollat Jur & 18 arrish
affe”. Eshté arritur & Martén dhe ai ka théné, “Ti do 1& nisesh (& Enjten”. Kur ata nuk kané mundur (¢ nisen, ai ka premmar qé do 1é
nisen t& Dielén gjé qé giithashtu nuk ka ndodhur prandaf ai Eshté nisur pas rreth njé muaji pas arrities sé marréveshjes.

Prokurori Publik: A jané marré vesh ata pér kohén kur do t8 paguheshin 12 hollat?

BJ: Marréveshja ka gené gé 1€ hollat tZ paguhen kur ata arrifné né Viené dhe Eshté dashiZ & ti jepen Ismetit. Florimi ka théné gé ai do ta
zgfidhte kété népérmes Ismetit por uné e di qé marréveshja ka gené qé Ismeti t¢ i merr té hollat.
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Mg 14 Tetor 2009 B J ka shoqéruar Florim Ademin dhe familjen e tij nd takimin g& ata e
kané pasur me Ismetin dhe njé individ tjetér me qéllim gé t& largohen nga Kosova dhe, né até.
rast, déshmitari ka dégjuar rastésisht qé ky individi tjetér quhej Qaka.!”

Déshmitari ka qené né gjendje gé t& njohé pérpara gjykatés t& pandehurin Avni Hajdari si
personin me nofkén Qaka, t& cilin ai e ka paré s& bashku me Ismetin pér rreth 15-20 minuta
ditén kur familja Ademi &shté nisur né udhétimin tatal.'®

Ta vlen t€ ceket & B R, 1 vetmi i mbijetuar i rritur i udhé&timit tragjik me barké, i ka paré
anétarét e familjes Ademi duke arritur né shtépi né Suboticé né ditén fatale dhe pastaj ai i ka

' Procesverbali i 3 Shkurtit 2011, faget 39-41:

B J: Até dité né méngjes, Florimi mé ka thirrur dhe mé ka théng, “Uné planifikaf 1€ udhétof sot, nése déshiron me ardhé me mé pérshéndeté
dhe me | marré gelésat e shiépisé pasi gé do t2 mbetet e zbrazét dhe me { marré disa obligime né lidhje me shtéping”, dhe aty ata e kané
Silluar udhétimin né drejtim & rrugés kryesore Prishtiné-Mitrovicé. Ai ka shkuar né rrugén krvesore. Sa mé kujtohet, ai ka théné “mé
dishet i€ 1€ cof me met dhe voziti shpejté pér né Millosheve ™, dhe deri né até lokacion und kam qené me ata.

Prokurori Publik: A keni udhétuar nga Vushtrria pér né Milloshevé né njé veturé apo dy?

Prokurori Publik: Kush ¢ ka vozitur at? veturé?

B J: Ismeti.

Prokurori Publik: NE cilén ulése ke qené i ulur né veturé?

B J: Florimi ka qené i ulur me njé femijé pérpara dhe uné kam qené i ulur prapa me gruan e tij.

Prokurori Publik: Vendi té cilin e cuan Milloshevé, ku ka gené?

B J: Né rrugén nga Mitrovica pér né Prishting, aty éshté njé pompé benzine. Ne jemi ndalur atp. Dy veturat tiera kané ardhur aty. Ismeti
U fakua me njé person fjetér, vetura fjetér e ka marré kushéririn tim dhe gruan e € dhe dv femijér.

Prokurori Publit: Cfaré veture ishte kjo?

B J: Ishte Golf 2.

Prokurori Publik: Kush ka mbetur né Milloshevé?

B J: Ismeti u takuar me njé person atje té cilin uné e kam identifikuar né fotografi. Uné nuk di asgfé pér bisedén né mes & tif dhe Ismetit,
Prokurori Publik: Sa giaté keni géndruar atje bashké?

BJ: 10-15 minuta.

Prokurori Publik: Ti e ke identifikuar personin gé ka ndenjur me juve. Kur ka ndodhur kjo?

BJ: Ka gené mé pas. Nuk e di kurré,

Prokurori Publit: Pér ¢faré e ke fialén kur thua mé pas?

B J: Njé apo dy javé pasi g€ e kam dhéné deklaratén. Nuk mé kujtohet sakié.

Kryetari | Trupit Giykues: Ty t€ jané treguar fotografité né deklaraté, (€ dytén gé e ke dhéné?

BJ: Po.

Prokurori Publik: A t kujtohet emri i personit i cili ka qené me Ismetin?

B J: Nuk mé kujtohet emri i tij. Ai ka pasur njé nofké. Ismeti e ka pérdorur até kur ¢ ka thirrur por nidk mé kujtoher, Ka gené Qaka sa ¢
kam dégjuar né telefon,

Kryetari I Trupit Gjvkues: Nuk t& kujtohet apo nuk ¢ di emrin e tij?

B J: Nuk e di dhe nuk mé kujtohet. Ne nuk kemi pasur asgjé 1& b&imé me 8, Kushériri im nuk ka pasur asnjé marréveshje me € por ai ¢ ka
pasur me Ismetin.

'® Procesverbali i 3 Shkurtit 2011, faget 47-48:

Kryetari i Trupit Givkues: Z. B J, a mund 1€ shohésh nése né givkatore éshté prezent personi me nofkén Qaka?

Déshmitari kthehet dhe shikon pérreth givkatores.

B J. Ai n€ mes né bazé £ fotografive.

Déshmitari B J e identiftkon Avni Hajdarin.

Kryetari i Trupit Giykues: Ti ke théné qé e ke paré até njé heré pér 15 apo 20 minuta.

BJ: Ashuu éshié,

Kryeiari i Trupit Gjvkues: A éshté ky personi me nofkén Qaka, 1 cilin e ke paré me Ismetin?

BJ: Po.

Kryetari i Trupit Gjykues: 4 mund & ngrihet Avai Hajdari?

Avni Hajdari ngriket,

B J: Ky ésheé personi ¥ cilin e kam identifikuar né fotografi.

Kipetari | Trupit Gjykues: Pyetja ime Eshté ndryshe, déshirof 1€ di nése personi (€ cilin e treguat, ai 18 cilin e treguat me gisht né gjykatore,
éshté personi 1 cilin e ke paré me Ismetin dhe i cili e kishte nofkén Qaka.

BJ: Po, sakté.

Kryetari | Trupit Givkues: A je i sigurt pér ké1? Po ose jo?

B J: Nuk kam qené térésisht § sigurt né kohén kur ¢ kam dhiné deklaratén por né mendjen itime ishte ky person.
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njohur ata kur autoritetet Hungareze, pak kohé pasi qé kishte ndodhur tragjedia, ia ka treguar

atij fotografité e kufomave té tyre."”
Marréveshja me Ismet Ramén sa i pérket kontrabandimit dhe rrethanave té udh&timit

gjithashtu konfirmohet me déshminé e Avdurraim Ademit, babai i t& ndjerit Florim Ademi, i
cili shtoi qé djali i tij e thirri nga Subotica duke e pyetur nése, pasi g€ ai t& arrijé né Suboticé,
babai i tij do té shkonte atje pér ta marrs.?°

Ekzistimi i marréveshjes né mes t& Florim Ademit dhe Ismet Ramés pér té kontrabanduar
familjen e t& parit jashté Kosovés konfirmohet nga déshmia ¢ B H*' i cili po ashtu kreu
identifikimin népérmjet fotografisé sé Ismet Ramés.*

Pér 1€ barazpeshuar provat e prezantuara nga prokurori, mbrojtja ofroi vetém deklaratén e dhéné
nga 1 pandehuri. N& veganti, Hajdari afirmoi se nuk kishte gjé t& bénte me familjen Ademi dhe se
nuk dinte gjé lidhur me udhétimin e tyre jasht& Kosovés.

# Procesverbali i 2 Shiurtit 2011, faget 34-36:

Kryetari i trupit giykues: A ju kujtohet a kishte ndonjé familje specifike né kété shiépi?
MR: Po.

Kryetari i trupit gijvkues: Rahime Mirena gruaja e fij dhe tri vajzat ?

M R: Podhe t tjerét.

Kryetari | trupit givkues: Njé familje nga Vushtrria?

M R: Ajo ishte familia e fundit gé kishte arritur atie, néna, babi dhe dy diem,

Kryetari i trupit givkues: Pastaf sa veta hipnin né kamionelé, i gjithé personat nga shtépia?
M R: 18 pref nesh dhe shoferi i 194,

Kryetari i trupit gjiykues: Kush ju thirri dhe lajmérof se ishte gietur kufoma e gruas fuaj?

M R: Policia Hungareze, uné ¢ identifikova jo vetém gruan time por edhe (€ tjerét.

Kryetarl i trupit gjykues: A ju ishin treguar foto, mé vien keq, e di qé éshié e réndé por mé duhet té pyes edhe pér trupat e tjeré.

M R: Foto.

Kryetari i trupit gjykues: Foton ¢ grnuas, nuk e keni paré kufomén e saj?

M R: Mg éshié€ treguar vetém fotoja, e pashé kufomeén e saf vetém kur ajo ishte kthyer né Kosove.

Déshmitaric i tregohen fotot gé gjendeshin ng Dosjen numér 8 té dosjes sé lindés, disa nga fotot paragisnin trupal e vdekur té personave,
disa t€ tjera jané folo t€ personave derisa ishin gjallé.

Kryetari i trupit giykues: E di se éshté e dhembshme por a mund t'i thoni trupit givkues nése kéto jané fotot gé ju ishin treguar laur ishit
intervistuar né Kosové dhe nése fotot e njéita ju ishin treguar kur ishit intervistuar nga autoritet Hungareze?

MR: Po.

Kryetari i trupit giykues: E di se nuk éshté e kéndshme. E di.

M R: I pashé tre nga trupat dhe at€ 1€ gruas sime. Nuk | kam paré 1€ terét.

Kryetari i trupit gjykues: Sepse né deklaratén e dhéné pér policing thuhet se juve u fané treguar foto & familjes Ademi, a jané kéto fotot pér
1€ cilat po flisni?

MR: Po.

Kryetari | trupit giykues: Dhe ishin 4 persona, babai, néna dhe dy fémijé?

MR: Po.

2 pProcesverbali i 20 Shkurtit 2011.

! Procesverbal i datés 3 shkurt 201 1, fage 21;

Prokurori Publik: Pérmendét Ismetin. Kush éshté Ismeti?

B H: E njoh si fotyré, Eshté nga Mitrovica. Nuk di asgfé mé shumé pér 1é.

Prokurori Publik: Ju thaté se e takuat ditén gé u lidh marréveshja.

B H: Po, isha aty até dité, si¢ edhe thashé né deklaraté.

Prokurori Publik: Ju thaté marréveshje. Pér ¢faré marréveshje éshté fjala?

B H: Pér ta dérguar jashié.

Prokurori Publik: Ku éshté mbajtur ky takim dhe ku éshté lidhur kjo marréveshje?

B H: NE njé émbéltore né lagjen time Tafik.

Prokurcrt Publik: Pér ¢ha biseduan Florimi dhe Ismeti?

B H: Biseduan pér ¢éshifen pér 1€ dalur jashté. Ai tha, “uné mund 18 & dérgoj, por nuk mund 1& garantoj se a do t¢ ia dalésh apo jo.”
Kérkoi 7000 Euro nga personi dhe u pajiuan pér shumén 6500 Euro dhe € hollat 13 paguhen pasi gé & arrin. Af e pyeti pér ményrén se si
do £ ikte dhe tha, “a do 18 mé duhet 1 eci gjaté? ” ai tha, “jo mé shumé se dy deri né tre oré.”

% Procesverbal i datés 3 shkurt 2011, faqe 24 — 25.
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Sérish, mohimi i pérfshirjes, konfirmuar nga i pandehuri nuk mund t& rrézojé déshming e forts
dhe solide t& B Jt, i cili qartazi identifikoi Hajdarin si personin e quajtur “Qaka” t& cilit i dorézoi
familjen Ademi pér té filluar udhétimin e tyre tragjik jashté Kosovés.

Pérpos késaj, pér arsyet ¢ cekura mé lart, besueshméria e pérgjithshme e & pandehurit 8shté tejet
e dobét.

Prandaj, pérgjegjésia e t6 pandehurit Avni Hajdari (dhe ajo e¢ Ismet Ramés) sa i pérket
kontrabandimit t& katér anétaréve té familjes Ademi duket evidente dhe e pamohueshme.

2.2.1. Kontrabandimi i llir Agushit.

Rrethanat ¢ udhétimit jashté Kosovés ndérmarré nga i ndjeri Ilir Agushi jané qartdsuar nga
déshmité e A dhe SH A t, pra babait dhe véllait s& viktimés. Kéto jané qartésuar edhe nga
deklarata e dhéné nga Blerim Ademaj.

A A deklaroi se mori numrin e telefonit t€ Shpejtim Ademaj nép&rmjet Rabit Ajvazit, pér té cilin
e dinte sc ia doli t& dérgojé t& motrén népérmjet Shpejtim Ademajt.?*

Déshmitari po ashtu deklaroi se ka biseduar pér udhétimin né fjalé me té birin SH A, i cili
punonte dhe jetonte né Zvicér, dhe se ky i fundit e kishte informuar pér ¢mimin e udhétimit
(3000 Euro). Théné mé shkurt, 500 Euro duhet paguar né Zvicér Blerimit, véllait t& Shpejtimit
dhe 2.500 Euro né Kosové Shpejtim Ademajt direkt, pasi qé Iiri t& arrinte né Zvicér® (ng njé
pjesé t€ déshmisé, déshmitari u konfuzua dhe tha se 2.500 Euro €shté dashur t’i Jepen Shpejtimit
né Kosové dhe 500 Euro Shpejtimit né Zvicér™: Eshté e qarté se mendoi se pjesa gé duhej
paguar n€ Zvicér nga Sh duhej dhéné dikujt q& punonte pér Shpejtimin, pasi qé nuk hedhet
poshté se ky i fundit gjendej n& Kosové. Shihet qarté se personi qé kujdesej pér interesat e
Shpejtim Ademajt dhe Anton Gecajt né Zvicér ishte Blerim Ademaj).

A A shtoi se kishte shoqeruar t€ birin Ilirin pér né takimin me Shpejtim Ademajn per udhétimin
e tij fatal jashté Kosovés.?® Sé fundi, para Trupit Gjykues déshmitari ka njohur me siguri t€ ploté
t& pandehurin Shpejtim Ademaj si personi & cilit i ka dorézuar té birin.?’

 Procesverbal i datés 2 shkurt 2011 , faqe 42,
* Procesverbal i datés 2 shkurt 2011, fage 60
Kryetari i Trupit Gjvkues : Ju shtuat se i bm Juaj Shkelzeni vuri kontakt me t& véllané e Shpejtimit dhe u pajtuan se 500 euro Ui jepen
véllait t€ Shpejtimit?
A A: Po, sic thashé, Shpejtimit, 1€ véllait & tij, njéjes,
Kryetari i Trupit Giykues : Se shuma 2,500 Euro éshté dashur £' jepej Shpejtimit kur { biri t& arrijé né Zvicér? A éshté e vérreté?
AA: Po.
Kryetari { Trupit Gjvkues : T& hollat Eshté dashur t'i jepen direkt Shpejtimit?
AA: Po.
2% Procesverbal i datés 2 shkurt 201 1, fage 56:
A A: Shkelzeni ka pasur ¢t jep 500 Euro Shpejtimit pasi ¢é (€ arrin diali né Zvicér.
Kryetari i Trupit Giykues : Po (€ holla 1€ tjeré pér t'u dhéné & tjeréve?
A A: Pasi g€ 18 arrin djali né Zvicér, Shielzeni kishte pér t'i dhéné Shpejtimit 500 Euro dhe lur t& pranaja uné telefonatén se ka arritur aty,
' jepja Shpejtimit 2,500 Euro.
Kryetarii Trupit Gjykues: Népérmjet dikujt apo direkt Shpejtimit?
A A Direkt Shpejtimit,
%8 Procesverbal 1 datés 2 shlkurt 2011, fage 43:
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Gjaté shqyrtimit kryesor, avokati mbrojtés i Shpejtim Ademajt ka prezantuar njé deklaratg, t&
dhéné né zyré t€ njé avokati, me shkronja shtypi me nénshkrimin e A A t si dhe vulén e personit
zyrtar q€ vérteton identitetin e nénshkruesit.

Deklarata qé€ éshté dorézuar, e shkruar dhe e néshkruar, me kérkesén gé té konsiderohet prové e
pranueshme, pérmend se A asnjéheré nuk ka paré Blerimin dhe Shpejtim Ademajn dhe asnjéherg
nuk u ka dhéné t& holla pér kontrabandim té migrantéve.

Eshté e qarté se kur déshmitari nénshkroi deklaratén e pérmendur, nuk e kishte kuptuar se ¢faré
pérmbante ajo ngase nga procesverbali i marrjes s& tij né pyetje, &shté e qarté se kjo e fundit
€shté n€ kundérshtim t& ploté me pérmbajtjen e deklaratés sé pérmendur. Duket garté se duke
gené i shtyré né moshg, déshmitari ka keqkuptuar se ¢faré ka gené e shkruar né deklaratén q&
nénshkroi:

Déshmitari A A lexon deklaratén

A A: Véllai i Shpejtimit erdhi né Gjilan, ai mé thirri né telefon dhe mé pyeti ‘a mund té vij dhe (& té shpreh
ngushéllimet e mia pér & birin ténd?’ uné i thashé jo. Ai thirri 3-4 heré.

Kryetari | Trupit Gjykues : Si éshté emri § véllait?

A A: Nuk e di, do ta wjihja nése e shoh.

Haxhi Millaku: A éshté né kété sallé € gjyldmir?

Kryetari { Trupit Givkues : Ta qartéscjmé kété njéheré.

A A: Uné shkova né Gjilan, kam piré njé kafe me t& dhe i thashé ‘shoku im, t& birin tim ia dorézova véllait ténd,
tani e kérkoy té birin nga ai.’ Al vazhdimisht thoshie Anton, Anton, nuk i di mbiemrin, kishim kété bisedé.
Kryetari | Trupit Givkues : dhe pastaj?

A A: Pastaj asgjé.

Kryetari i Trupit Giykues : Kujt i keni dhéné kété deklararé?

A A: NE zyré té avokatit.

Kryetari | Trupit Giykues : E keni dhéné kété dekiaraté né zyré té avokatit?

AA: Po.

Kryetari i Trupit Giykues : Pastaf e keni nénshkruar para dilagt gé pumon né gjykatén komunale né Gjilan?
A4 A4: Po.

Kryetari i Trupit Gjykues : Dhe éshté e vérteté se asnjéheré nuk keni paré Shpejtim Ademain?

A A: Kurré nuk e kam paré Shpejtim Ademajn, e kam paré kur e vura té birin né veturén e tij.

Krvetari i Trupit Giykues : Pra, né fund e keni paré?

A A: Po.

Kryetari i Trupit Gjykues : sepse né lété deklaraté ju thoni se asnjéheré nuk keni paré Shpejtim Ademajn.
A A: Po, dhe akoma ashtu them.

Kryetari | Trupit Giykues : Morrét 1€ birin dhe paté Shpejtim Ademajn?

A A: Po.

Kryetari i Trupit Givkues : Si thoni pra se asnjéheré nuk e keni paré?

A A: E pashé kur vura 1€ bivin tim né veturén e tij dhe jo mé paré.

Kryetari i Trupit Gjykues : Pra, e keni paré kur vendosét té birin né veturé?

A A: Kur vdiq i bivi im, { véllai i tif erdh pér té shprehur ngushéllimer.,

Kryetari i Trupit Gijvkues : A e keni paré Shpejtim Ademaj pér heré té paré kur e dérguat té birin e juaj né
veturén e tij

A A: Né 08:55 e dérgova te shkolla dhe e hipa né veturén e Shpejtimit. Skpejtimi mé pyeti se a i ka 300 Euro pér ushqim dhe gjéra dhe uné i
thashé se po. Ai that ta merrja felefonin dhe rrobat, difaush ishte ulur né pjesén ¢ pérparme € veturés, Shpejtimi tha: “largohu nga wlésja se
do ta dérgoj te i véllai né Zvicér, kété ta premtoj”.

7 Procesverbal i datés 2 shkurt 2011, faqe 57-58.
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AA: Po®

Nj€ indikacion tjetér pér pabesueshmérisé ¢ deklaratés me shkrim &shté se déshmia e dhéné nga
déshmitari para Trupit Gjykues éshté absolutisht konsistente me versionin e dhéné né polici gjaté
hetimeve.

Versioni i A A konfirmohet nga déshmia e dhéné nga i biri i tij SH A.

Ky i fundit ka raportuar se kishte pasur njé takim né Zvicér me véllang e Rabit Ajvazit, Kadrush
Ajvazin, i cili 1 kishte théné se kishte dérguar anétarét e tij t& familjes né Zvicér népérmjet Anton

Gecajt dhe i kishte dhéné numrin e telefonit t& t& pandehurit Blerim Ademaj.”®

ME pastaj, déshmitari mbajti mé shumé se njé takim né Zvicér me Blerimin dhe Kadrushin. Né
kéto takl;xgie u diskutuan detajet € udhétimit dhe pérfundimisht u caktua dita e nisjes sé Ilir
Agushit.

C’&éshté e vérteta, Iliri &shté nisur né ditén e caktuar dhe informoi t& véllané Sh népérmjet
telefonit se &shté vozitur nga Shpejtimi né parkingun e taksisé n& Gjilan.

Nga kjo nisje nga Gjilani, Iliri sérish thirri t& véllané dhe i tha si né vijim: “ky Antoni éshté
pérgjegiés dhe ai do té vijé sé shpejti dhe do té na marré.” >

% Procesverbal i datés 2 shkurt 2011, fage 48-50.
* Procesverbal i datés 3 shkurt 2011, faqe 4.

*® Minutes of 3 February 2011, pages 5-6:

Prokurori Publik: Ju caktuat takimin. N& cilin vend?

SH A: Utakuam né Geneva.

Prokurori Publik: Né eilin vend?

SHA: “Paki.”

Prokurori Publik: A u mbajt ky takim né rrugé apo né kafene?

SH A: Né kafene.

Prokurori Publik: Cfaré diskutuat né até takim?

SH A: Biseduam gé t'i sjellnim age.

Prokurori Publik: Kénd ta sjelini?

SH A: Hirin.

Prokurori Publik: A mund (€ na tregoni digka mé shumé? Na fepni detale pér diskutimin e juaj.

SH 4: Uné vetém e kam diskutuar se si ¢ sjellet né Zvicér.

Prokurori Publik: Cfaré ju thané, Kadrushi apo Blerimi?

SH A: Kadrushi apo Blerimi? Kadrushi mé tha, “Uné ¢ kam sjellé familjen né Austri népérmjet Antonit,”

Kryetari i Trupit Giykues : Si ésht€ mbiemri I Antonit?

SH A: Nuk e di. Kéto gféra [ kam shiruar diku por nuk mé kujtohet.

Prokurori Publik: A ju tha gfé tetér Kadrushi?

SH A: Kadrushi mé tha se Eshté rrugé e giaté dhe e véshtiré, uné e kam sjellur famifjen time aty. Kadrushi mé tha mos e béf gabimin qé ta
[ésh se nuk éshté lehté,

Prokurori Publik: Cfaré ju tha Blerimi?

SH A: Blerimi mé tha, “Mos ke merak. Mati gjérat.” Pastaf vendosém qé véliai im kishte marré vendim qé & vinte. Uné poashtu I thashé
babait 4& t& mos e detyronte qé t& shkonte. Nuk ka nevojé pér kété gié. Ai u pérgjigj se nuk do & ndalej. A ka marré vendim ¢é & largohej.
Prokurori Publik: A éshté vendosur giaté takimit se do 18 vinte Iliri apo vendimi éshté marré mé voné,

SH A: Nuk éshi€ vendosur menjéheré.

Prokurori Publik: Kur éshtg marré vendimi?

SH A: Me sa e di uné, ishta data 10. 10 apo 11, nuk mé kujtohet me sakté'si, por ishte kfo dité kur ai vendosi té largohet.

Prokurori Publik: Na tregoni mé shumé pér kété process vendim-marrjefe dhe si u zhvilluan gjérat.

SH A: Pastaj uné takova Blerimin dhe ne diskutuam se si muk I kishte mjetet pér & u larguar dhe prandaj Blerimi dérgoi Shpetimin té
merrte véllané tim.

Prokurori Publik: A mund € pérsérimi fjaliné e fundit?

SH A: Shpetimi dérgot & véliané tim né Gjilan. Pastaf nuk e di me ké vazhdoi,

Kryetari | Trupit Givkues : A e dini mbiemrin e Shpetimit?

SH A: Ademi.
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Pérfundimisht, Shkelzeni konfirmoi versionin e babait t€ tij pér faktin se ¢mimi 1 udhétimit ishte
3.000 Euro dhe se 2.500 Euro do duhej t& jepeshin né Kosové dhe 500 Euro né Zvicér pasi qé &
arrijé Iliri.

Mirépo, sa i pérket personit q& éshté dashur té pranojé té hollat né Zvicér, déshmitari ka dhéné
dy versione t& ndryshme:

Kryetari i Trupit Giykues : ju thaté se giaté telefonatés me zé té larté, Antoni i ka théné Blerimit se 1€ hollat
duhen dhéné taksistit i cili kishte pér & sjellé véllané ténd. A shté kjo e sakté?

SH A: Po, 500 Euro.

Kryetari [ Trupit Giykues : Kétu, né deklaratén qé keni dhéné né polici mé 30 tetor 2009 shkruan “Tlidhur me
ngiarjen q€ ndodhi me (& véllané tim Iiv Agushin, pagesa né shumén prej 3000 Euro pér udhétimin e véllait,
éshté dashur t'i jap Blerimit né Zvicér. Pastaj éshté dashur (8 i jap té hollat personit té quajtur Anton sé bashku
me personin me nofkén Joca, pérgjegiés pér kété udhétim.” Késhiu keni deklaruar ré polici, pra krejtésisht
ndryshe nga ajo qé thoni tani. Pse kjo papérputhshméri?

SH A: Né até kohé kam qgené nén stres dhe merrja baréra. Merrja baréra.

Kryetari [ Trupit Giykues : Cili version éshté i sakté?

SH A: Versioni i sakté éshté se babai im kishte pér té dhéné 2500 Euro dhe uné 500 Euro.

Kryetari i Trupit Giykues : Kujt?

SH A: Shoferit gé do t'i sillte.

Kryetari i Trupit Givkues : Sqarimi juaj Eshié se merrnit baréra dhe ishit nén stres?

SHA: Po.”

Nga procesverbali mé lart, duket e ¢uditshme dhe pothuajse e pamundur gé gjaté hetimit, ai t&
keté akuzuar Blerimin se ka marré t& holla vetém pse ishte nén stres kur &shtg intervistuar nga
policia.

E kundérta &shté mé e mundur. Gjasat jané mé t€ médha qé pér arsye t€ panjohura pér Trupin
Gjykues, déshmitari vullnetarisht t€ keté vendosur t& ndryshojé versionin e tij. Prandaj, versioni i
dhéné gjaté hetimeve duhet konsideruar si version i besueshém.

Elemente t& tjeré q& mbéshtesin versionin e dhéné nga déshmitarét e mésipérm gjenden né
deklaratén e dhéné nga i pandehuri Blerim Ademaj.

Al pérmendi njé takim q& u mbajt né Zvicér me Kadrush Ajvazin dhe SH A, té véllané e Ilir
Agushit. Gjaté kétij takimi, Blerimi thirri Anton Gecajt, i cili e siguroi se mund 1€ organizojé
kontrabandimin jashté Kosove t& véllait t& Shkelzenit.*?

*! Procesverbal i datés 3 shkurt 2011, fage 6-7.
32 Proceserbal nga 3 shkurt 2011, fage 16.

% Procesverbal nga 13 maj 2011, fage:

Blerim Ademaj: Si¢ ju thashé, Kadrushin e kam shok dhe ai shpesh vinte né vendin tim t8 punés. Uné punoj né kiub nate, dhe Kadrushi
erdhi dhe biseduam sepse para kétf rasti Kadrushi dhe familfa e tif u zhvendosén né Zvicér me ndihmén e Antonit. Dhe Kadrushi nuk e
kishte mé numrin e telefonit 12 Antonit dhe ai erdhi tek uné me Shkelzenin dhe mé pyeti nése e kasha numrin e dntonit dhe uné I thashé po.
Dhe uné i thashé se mund & bésh ofaré & duash, mund ta thérrasésh dhe Kadrushi deshi ta thérrasé duke iu referuar Shkelzenit dhe
Shkelzeni sugjeroi gé uné ta thérras sepse e njihja mé miré. Kadrushi mé tha se Shkelzeni ishte dialé I miré dhe se do 18 paguanie
menjéheré sapo € kryhef puna dhe kérkoi nga uné t'i them Antonit se do ti merrte té hollat e tif.

Prokurori Publik: Né procesverbal shkruante se ai do t'i jepte 1 hollat.

Blerim Ademaj: E kam fjalé pér Shkelzenin.

Prokurori Publil: Cfaré ndodhi pasta?

Blerim Ademay: E thirra Antonin me telefon dhe dgshmitard ishin Shkelzeni dhe Kadrushi dhe ai pyeti se kush do 16 jepte ¢ hollat.
Prokurori Publik: Antoni pyeti kdshtu?

Blerim Ademaj: Po, uné e pieta Antonin se a po kryente ndonjé puné dhe ai mé tha se po. Uné i thashé se njéri donté 1€ sjellie & véllané
ket dhe e pieta nése mund ta dérgonte deri né Gjenevé dhe ait ha se po. Ai tha se kur 1€ vien aty, I donte t& hollat menjéheré dhe uné |
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Blerimi po ashtu tha se nuk ka pranuar t& holla sa i pérket kontrabandimit t& Ilirit dhe se nuk ka
pasur ndonjé pérfitim material pér intervenimin ¢ tij me Antonin;** Blerimi po ashtu foli edhe
pér rolin e t€ véllait Shpejtimit né k&t& mes, duke cekur se i véllai thjeshté i voziste personat né
Gjilan pa e ditur se ishin migranté qé do t€ kontrabandoheshin jashté Kosove.

Blerimi po ashtu konfirmoi se t& hollat qé i véllai i pranonte zakonisht nga Anton Gecaj pér
shérbimet e tij ishin diku 200-300 Euro pér ¢do udhétim™ (ky &shté roli gé Shpejtim Ademaj
thurri pér vete kur dha versionin e tij t6 ngjarjes).*®

thashé se kjo gjé nuk paraqiste ndorjé problem. Ai poasghty sqaroi se si do 18 zhvillohej udhétimi. Né Serbi dhe Hungari do ¢ ecnin
kémbé pér dy oré dhe pjesén fjetér do ¢'a kyyenin me veturé dhe ¢mimi pér kété ishte 3,000 Euro.

Prokurori Publik: Kur i that? Antonit se t¢ hollat nuk ishin problem, a e thaté pér shkak té Kadrushit dhe Shkelzenit?

Blerim Ademaj: E thashé pér shkak & Kadrushit dhe uné nuk e njihja Shkelzenin. Kadrushi i kishte vértetuar Antonit se ishte njert i falés.

Profurori Publik: A e dini se gfaré ka ndodhur me lir Agushin, a éshté nisur pér t¢ dalur jashté vendit?

Blerim Ademaj: Nuk ¢ di se ¢faré ka ndodhur pastaj dhe vetém se i kam dérguar, numrat dhe i kam théné t& béhet gati.

Prolurori Publik: Numrin e kujt i keni dérguar?

Blerim Ademaj: Numrin e Hirit.

Prokurori Publik: Kush ua ka dhéné?

Blerim Ademuaj: SH,

* Procesverbal i datés 13 maj 2011, fage 19-20:

G K: Do # filloj me pyetjen e fundit £ Prokurorit Publik. Kjo kishte (¢ bénte me gmimin e udhétimit. A i keni pasur té njohura kéto cmime
mé paré apo my afé dité jeni njoftuar mbi kéto gmime?

Blerim Ademaj: Ajo ishte hera e paré qé uné kuptova gmimet. Kurré mé paré muk kam biseduar kété puné me aské.

G K: Pér kété arsye pyetét Antonin pér ¢mim?

Blerim Ademaj: Po.

G K: A keni gené ndonjéheré né Austri apo Giermani?

Blerim Ademaj: Kurré.

G K: Gjaié gjithé kohés qé insistuat se bisedat telefonike ishin pér shokét e juaj, Shkelzenin dhe Iviun, pot & mos kishin qené shokét e juaf
kéta, a do (€ kishit thireé Antonin pér t'a diskutuar kété géshije?

Blerim Ademaj: Jo.

G K: Pasi qé erdhén Shkelzeni dhe Hlviw 1 ju, a jeni pérpjekur 16 zbuloni adresén apo vendndodhjen e Antonit?

Blerim Ademaj: Po.

G K- Cfaré veprimi keni ndérmarré pér kétg?

Blerim Ademaj: Kur Antoni ndérpreu € gjitha kontaktet me ne dhe ne e kuptuam se gfaré u kishte ndodir, Shkelzeni dhe Ilviu mé pyetén
‘ofaré mund 1€ bEjmé pér 1 gietur Antonin?® Mé kujiohet kur gjaté procedurés pér t¢ ndrpshuar pronarin e veturés kérkuan njé kopje t&
pasaportés, dhe pastaf ne shkuam te shkolla pér vozitje né Lozané dhe uné kérkova kotmratén e blerjes 5& veturés X3 dhe ata mé pafisén dhe
njé kopfe dhe kété kopje | kam dorézuar Shkelzenit, Pra fotokopja e pasaportés pérmbante emrin, mbiemrin, adresén dhe 18 giitha detalet.
Pra, ai mori kopjen dhe erdhi né Kosové.

G K: A do 1€ thoté kjo se kur ju e kuptuat se jeni mashtruar nga Antoni, qé nga dita € paré jeni pérpjekur i€ kontriboni né arrestimin e
Antonit?

Blerim Ademaj: Po.

G K: A mund 1€ themi se kité e keni bEré pér 1 vértetuar se Jeni | pafajshém dhe se nuk keni lidhje me kété incident?

Blerim Ademaj: Kur kuptova se ¢faré ka ndodhur, i thashé Shkelzenit, “nuk mund t& vij me ty pér 1€ gietur Antonin sepse nuk e kam
dokumentacionin ™. Késhtu ge uné i dhashé dokumentet dhe Shkelzeni shkoi né Hungari dhe atje ka dhéné njé deklaraté lidhur me dntonin.
Pastaf erdhi né Kosové dhe e filloi kéeu.

G K: Ju gjithnjé keni théné se sa i pérket Shkelzenit dhe Iviut, ju vetém jeni pérpjekur ¢'i ndihmoni pa ndonjé interes, por a kishit ndonjé
interes apo pérfitim nga Antoni?

Blerim Ademaj: Nuk kasha asnjé interes as nga Ivin ¢ as nga Shkelzeni, e as nga Antoni dhe kur ne thirrém, ai dha gmimet prej 3,000 per
person. Dhe ata nuk do t& mund t& mé jepnin asgjé sepse ky ishte gmimi qé kishin pér t'i paguar Antonit, Uné poashtu u kam théné se nik
kam nevojé pér (& holla dhe se nuk lisha ndonjé interes né até puné.

¥ Procesverbal i datés 13 maj 2011, faqe 35-37:

Kryetari i Trupit Givkues : Me sa e dini ju, a kryenti i véllai juaj ndonjé puné pér Antonin?

Blerim Ademayj: Uné vetém cka kam dégjuar rastésisht kur ka biseduar né telefon sepse vij né Kosové vetém njé heré né vit.

Kryetari i Trupit Gjykues : Cfaré keni dégjuar?

Blerim Ademaj: Ai mé tha se kishte thirré Antoni dhe i kishte kérkuar qé té merrte disa njeréz nga Gjilani.

Haxhi Millaku: Jo disa njeréz. Njé njeri. Ta pérséritni?

Kryetari | Trupit Gjykues : Ta pérfiundojé njéheré.

Blerim Ademaj: Ka mund 1 keté qené njé person apo njégind.

Kryetari i Trupit Giykues : Tema pér (€ cilén fliste Shpejtim Ademay, a kishie i€ bénte me njé apo mé shumé persona?

Blerim Ademaj: Uné vetém e dégjova kur foli né telefon. Ai mé tha se do & mé jepte 200 Euro. Pér informaté, neve nuk na duhen 200 Euro
e as ndonjé shumé ijetér.

Kryetari { Trupit Gjvkues : Kujt?
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NE t€ vérteté, deklaratat ¢ dhéna nga Agush dhe SH A bé&jné t& qarté se roli i Shpejtim Ademaijt
nuk &shté ai q& pretendohet nga ana e véllezérve Ademaj ngase Shpejtimi kishte pér t& pranuar
2.500 Euro né Kosové nga Agushi pasi qé Iliri t€ arrijé n& Zvicér.

Njé shumé e tillé e t& hollave e bén t& garté géllimin e udhétimit dhe pasi &€ nuk éshté hedhur
poshté se Anton Gecaj ishte personi i njohur sa i péket kontrabandimit t& Ilirit, éshté shumé e
mundshme se t& hollat (apo njé pjesé e t& hollave) pérfundimisht do t’i jepeshin Antonit.

Madje, duket se edhe roli i Blerimit ndryshon nga ai q& pretendon ai ngase me ballafaqimin e
kryer nga Trupi Gjykues né mes té déshmitarit SH A me deklaratén e dhéné nga ai gjaté hetimit,
ku shihet qarté se Blerimi kishte pér t& pranuar njé pjesé té t& hollave q& do té paguheshin né
Zvicér.

Pér mé tepér, pérpos déshmisé sé A A dhe deklaratés s& dhéné né polici nga SH A, éshté ¢
logjikshme t& mendohet se &shté absolutisht ¢ pamundur qé Blerimi t& keté pranuar t& pérfshihet
né njé€ aktivitet 1€ till€ si¢ éshté ai i kontrabandimit t& migrantéve, pér té cilin e ka ditur se éshté i
Jjashtéligjshém pa pasur ndonjé pérfitim material.

Blerim Ademaj: Se do & mé jepte 200 Euro, pra mé voné.
Kryetari i Trupit Giykues : Anfoni do t'i jepte Shpejtimit?
Blerim Ademaj: Po.
Kryetari i Trupit Giykues : Sepse kur u intervistuat para Prokurorit Publik, ju thaté se nése ka probleme né pérkthim, avokaté, mé lejoni t&
Jas.. ‘kur ¢ kyeta Shpejtimin, ai mé tha se ndihmonte ca & varfur, q& ishin né situaté t& réndé dhe po I dérgonte né Gjilan’.
Blerim Ademaj: Po.
Kryetari | Trupit Gjvkues : A késhtu éshté?
Blerim Ademay: Po.
Kryetari i Trupit Gjykues : "‘Kur mé thoté Antoni dhe Anioni do € mé jep 200 Euro’.
Blerim Ademaj: Duke iu referuar 1€ ardhmes.
Kryetari | Trupit Givkues : ‘dhe Antoni do t& mé jepte 200 Euro pér ijé grup pref tyre’
Blerim Ademaj: N€ t€ vérteté, pér njé veturé.
Kryetari i Trupit Gjvkues : Pér njé udhétim, ¢ keni fjalén?
Blerim Ademaj: Pér njé udhéeim.
Kryetari i Trupit Givkues : N fakt, ju theksuat se do t¢ thoté se ai do t& merrte 200 Euro pér njé udhétim me veturé deri né Gjilan.
Blerim Ademaj: Po.
Kryetari i Trupit Givkues : A ndodhi kjo njé heré apo mé shumé se njé heré?
Blerim Ademayj: Nuk mund ta di sepse nuk isha né Kosové, kété vetém e kam dégiuar rasiésisht né telefon.
Kryetari i Trupit Gjykues : Pra, Shpejtimi nuk ka théné se po e bén kété gjé vetém njé heré apo mé shumé?
Blerim Ademaj: Nuk e di. Uné vetém i kam théné se nuk ka nevojé pér kété biznes dhe ai mé tha se po u ndifmonte atyre & kishin nevojé
sepse ata & { kané 1€ giitha géndrojné né Kosové dhe nuk skkojné ré Zvicér.
Kryetari i Trupit Gjvkues : Lidhur me t€ véllané e Hlir Agushit, a e dini a e ka marré Shpejtimi Hirin?
Blerim Ademaj: Pas incidentit apo tragjedisé, Shpejtimi mé tha se Antoni nuk mé kishte théné se do tathirrte Shpejtimin pér & kryer punén,
por Shpejtimi mé tha se kishte dérguar Hirin né Gjilan. Por, nuk e di nga,
3% Procesverbal i datés 15 prill 2011, fage 8:
Shpejtim Ademaj: M duhet njé moment pér t'i sqaruar gidrat miré. Gjaté udhétimit pér né Gjilan, llviu dhe Lavdi mé thirrén pér (& mé
pyetur se a i kam dhéné gruas €300. Gjaté udhétimit pér né Gjilan, gruaja e ulur prapa mé tha se do t& marrim edhe dike qé do & udhétojé
bashké me €. Afo tha se do t¢ udhétonin bashké. Nuk mé kujtohet se a kam folur me Lavdin apo Ilvin mé. Ajo grua kishte numrin e
telefonit (8 atif njerin. Ne biseduam me t¢ riun qé do 1€ udhétonte sé bashine me até grua. Ai mé tha se ku ishte. ME tha “jam né fShatin
Zhekur”, Ishte njé monument, u takuam aty. Ai ishte I shogéruar nga dikush ietdr. Ai hyri né ul¥sen € pérparme dhe né até ¢ast nuk po
bsiedoja me aské, ME kujtohet se kishte ganté shpine. ME pyeti se a bén 1 vendoset canta ré bagazh. Uné i thashé “béni ¢faré 8 doni”, U
nisa pér né Gjilan. Sa i pérket personit gé e shogéronte até, nuk u kam théné asnjé ffulé. Ne as gé u pérshéndetém,
Prolurori Publik: Duke qené se e pérmendét kété (€ ri, a ju kwjtohet se a Eshté pérmendur emri i tif nga ndonjéri?
Shpejtim Ademaj: Gruaja e Hviut pérmendi dicka pér 8, por nuk e di a e ka nfohur apo jo. Por kéta 1€ dy mé thané se ky I ri do ¢
udhétonte me gruan e lviut,
Prokurori Publil: 4 pérmend:i ndonjéri emra?
Shpejtim Ademayj: Pasi gé e lexova emrin ¢ tij né gazeté, kuptova se ai quhef Ilir, porn & rastin konkvet, nuk e kam ditur se kush ishte.
Prokurori Publik: Pra, i dérguat né Gjilan, ku né Gjilan?
Shpejtim Ademaj: NE stacionin e taksive Shaga, aly Eshié edhe njé pompé benzine.
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Prandaj nga kéto informata arrijmé deri te bindja se Blerimi dhe jo taksisti i panjohur i
pérshkruar nga Sh para Trupit Gjykues, ishte personi qé kishte pér t& pranuar né Zvicér njé pjesé
t€ ¢mimit pér kontrabandimin ¢ Ilir Agushit dhe sipas t& gjitha gjasave, edhe pér t& dorézuar t&
hollat {apo njé pjesé & t& hollave) Antonit.

Si pérfundim, nga provat e pérmendura mé lart, pérgjegjésia e t& pandehurve Shpetim dhe
Blerim Ademaj (dhe ajo € Anton Gecaj dhe e personit t& quajtur Joca) sa i pérket kontrabandimit
té Ilir Agushi duket qartazi dhe &shté e pamohueshme.

Kundér SH A do t& ushtrohet nj& kallézim penal sa i pérket veprés penale t& dhénies sé&
deklaratés sé€ rrejshme sipas nenit 307, KPK.

2.2.2. Kontrabandimi i Lindita Krasniqit, Agnesa Krasniqit dhe Anita Krasnigit.

Rrethanat e udhétimit jashté Kosovés, ndérmarré nga e ndjera Lindita Krasniqi, Agnesa Krasniqi
dhe Anita Krasniqi (pérkatésisht gruas dhe té bijave t& I K) jané qartésuar nga déshmité ¢ dhéna
nga I K, SH K si dhe nga deklarata e dhéné nga Blerim Ademaj.

I'X deklaroi se kishte kontaktuar me Blerim Ademajn népérmjet shokut té tij Lavdim Thagit dhe
q¢€ t€ tre u takuan né€ Gjenevé. Gjaté takimit né fjalé, Ilviu dhe Blerimi u pajtuan mbi ményrén
dhe ¢gmimin (10.000 franga zvicerane) pér kotnrabandimin e familjes s& 1 Kt né& Zvicér.”’
Déshmitari né ményré t€ qarté afirmoi se t& hollat &shté dashur t’i jepen Blerimit.*®

Blerimi po ashtu informoi Ilmiun lidhur me individét e tjeré (Anton dhe Joca) té pérfshiré né
kohé t& ndryshme & udhétimit nga Kosova né Zvicér.*

57 Procesverbali i datés 23 shkurt 201 1, fage 2-3.
* Procesverbali 1 datés 23 shkurt 2011, fage 16-17:

G K: dnétarét e ndjeré € familjes suaj kané pasur € shkajné né Zvicér, Kujt Esht& dashur t'i jepni t& hollat, Blerimit apo ndonjé vozifési qé
Kishte pér & sjellé familjarét tuaj?

1 K: Uné nuk kisha puné me aské pérpos me Blerimin,

Kryetari i Trupit Gjvkues : Pra, keni pasur pér t'{ dhéné 1 hollat Blerimit?

IK: Po.

* Procesverbali i datés 23 shkurt 201 1, faqe 21-22:

Kryetari i Trupit Giykues : A ju ka sqaruar Blerimi se si éshté dashur t& ndérmerret udhétimi done, pra pesa né Kosové dhe pjesa né Serbi.
A ju ka pérmendur emrat e personave pérgiegiés pér disa pfesé té udhétimit?

IK: Jo. :

Kryetari i Trupit Giykues : Sepse né polici ju keni thén€ se pasi qé kuptuat se njé gabim kishte ndodhur, shkuat te Blerimi, pra né
Restorantin e #if né Gjenevé dhe e pyetét se si shkoi udhétimi dhe pérgjigia e tif ishte si né vijim: “Shpejeimi i dérgon te kufiri me Serbing,
nga Serbia Joca, ndérsa Antoni i sjellé nga Subotica né Hungari; nga Hungaria né Viené muk e di kush i sfellé. Por uné, (Blerimi) éshét
dashur 1€ shkoj dhe £'i marr né Viené",

Haxhi Millakw: Ni versionin shqip, né kuptimin gramatikor dhe logiik duket se pjesa ku thoté “nga Hungaria né Viend nuk e di kush i
sjellé—por, uné éshié dashur t shkoj dhe t'i marr né Viené” kétu duhet qartésim. A flet personi pér veten e tij si person gé éshté dashur 18
shkof dhe (& marré 1€ terét né Viené apo Blerimi?

I K: Blerimi kishte pér t& sjellur fémijét e mi né Zvicér dhe (& merrte 18 hollat. Ai mé tha se nga Viena do té udhétonin me fren.

Kryetari i Trupit Gjykues : Pra, thoni se nga Viena kishin pér 68 udhétuar me tren pér né Zvicér?

IK: Po.

Kryetari i Trupit Gjvkues : Pasi qé € arrifné né Zvicér, kush kishte pér t'i marré?

I K: Blerimi do t'i sjellte né Lozané.

Kryetari i Trupit Giykues : Ju jetoni né Lozané, Blerimi jeton né Gjenevé dhe ai kishte pér i marré pasi g8 kishin pér ¢ ardhur né
Lozané?

1 K: E réndésishmja Eshté se ai kishte pér ¢'i sjellé né Lozané.

Kryetari i Trupit Giykues : Ju thaté se nga Viena né Zvicér kishin pér 18 udhétuar me tren.

I K Nuk e di se ku kishin pér 1€ arvitur né Zvicér,

Kryetari i Trupit Gfykues : Marréveshja ishte se Blerimi kishte pér t'ju 5jelié ata né Lozané, apo jo?

IK: Po.
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Blerimi dhe Shpejtim Ademaj*® u pajtuan mbi ditén e nisjes s€ familjes sé I K nga Kosova dhe
até dit€, SH K (véllai i T) shogéroi mbesat dhe kunatén e tij né vendin e caktuar me Shpejtim
Ademaj dhe ia dorézoi kétij t& fundit.*!

Shpejt pas tragjedisé, derisa rrethanat e tragjedisé ende ishin t& paqarta, I u kontaktua nga Blerim
Ademaj, i cili 1 tha se nése digka do t& shkonte gabim, ai do & barte gjithé pérgjegjésing.

Sipas déshmitarit, pas njé kohe, njé anétar i familjes Ademaj i ofroi té holla I K dhe ky i refuzoi
(edhe pse mbetet e paqarté se a nénkuptonte kjo njé lloj kompensimi pér até q& ka ndodhur apo
ishte pérpjekte q& té bindet déshmitari t& mos akuzojé anétarét e familjes Ademaj para
autoriteteve gjyqésore).

Kryetari | Trupit Gjykues : Po kéla emra qé keni pérmendur né deklaratén qé keni dhéné né polici? Shpejtim Ademaj i dérgon te fufiri |
Serbisé, pastaf nga Serbia Joca dhe Antoni i dérgon nga Subotica n& Hungari.

I K: Késhtu mé tha Blerimi.

Kryetari i Trupit Gjykues : Kéta ffalé ka pérdorur Blerimi?

IK: Po.

“0 Procesverbali i datés 23 shkurt 201 1, fage 4:

Prokurori Fublik: A jeni pajtuar mbi datén, kur Eshté dashur 1é largohen nga shtépia dhe si?

1 K: Uné bisedova me Blerim Ademajn né telefon dhe ai mé informoi pér ditén gé do (8 niseshin dhe pastaj Blerim Ademay e diskutof kété
me (& véllané e tij Shpejtim Ademaj,

Prokurori Publik: A ju tha Blerim Ademaj se ai ka folur me & véllans Shpejiim Ademaj, apo e keni dégjuar duke folur?

I K: Blerim Ademaj doli me véllané e 1if dhe ata u pajtuan.

* Procesverbali i datés 23 shkurt 2011, faqe 4:

Prokurori Publik: A mund 1€ na thoni se si u larguan nga shtdpia gruaja juaj dhe fEmijét até ditg?

I K: Véllai im i dérgoi me veturén e tj né Rahovec.

Prokurori Publik: Kush i tha té véllait tuaj té vepronte ashtu?

1K: Shpejtim Ademay.

Prokurori Publik: $imund ta dini se Shpejtim Ademay, a ju tha théné kush gjé?

I K: Véllai im mé tregoi se I dorézoi gruan time dhe dy fémijét atij,

Kryetari i Trupit Gjykues : 5i éshté emri i véllait tuaf?

IK: SHK,

Proktirori Publik: QE do € thotZ véilai juaj shté SH K e jo Shpejtim Ademaj, korrekt?

IK: Po.

Prokurori Publik: Vetém desha ta béj 1§ garté se jané dy me emrin Shpejtim. Cfaré ndodhi pasi gé Shpejtimi i mori? A ishit ju né kontakt
me ta?

L K: Po. Uné isha né kontakt me Shpejtim Ademay. I fola vetém dy fjalé me té dhe ai tha se ¢do gfé ishie né rregull dhe nuk kisha kontakt né
shumé me f€.

*2 Procesverbali i datés 23 shkurt 2011, fage 5-6:

1 K: Ne kishim kontake me Blerim Ademajn pas incidentit. Mé thirei ng 7 t8 méngjesit dhe kemi piré kafe.

Prokurori Publik: Pra, jeni takuar?

IK: Po. Kemi piré kafe, Ne biseduam dhe ai tha: “Sidogofté, uné jam kétu dhe marr pérgjegjési pér cdo gjé.”

Kryetari i Trupit Gjykues : Kur biseduar me Blerim Ademajn, a e keni ditur se gruaja juaj dhe dy fémijét ishin mbytur né him?

IK: Jo, nuk e kam ditur. E dija vetém se telefoni i saf nuk punonte mé dhe mé voné e mésova.

Kryetari i Trupit Gjykues : Pse po merrte pérgfegiésing pér 1€ gjitha Blerim Ademaj?

I K: di tha se nése ka ndodhé digka, ai 8shié aty dhe do € pérgiigiet.

Prokurori Publik: (faré ndodhi pas kétij takimi me Blerim Ademagn, kur keni mésuar pér incidentin?

1 K: Pas kétij takimi, uné fluturova né shiépi dhe nuk kisha mé kontakt me Blerim Ademajn.

I K: Uné kam njé pyetie sepse véllai i Shpejtim Ademajt dhe Blerim Ademaj dérguan njeréz né shispiné time.
Kryetari i Trupit Gjvkues : Kush éshié ai?

I K: Nuk ia di emrin,

I K: Ai dérgoi nferéz, mé ofvoi & holla, dhe offoi t€ renovonte dhe té ndérionte shtéping time.

Kiyetarii Trupit Gjvkues : NE shkembim me ¢cka? Pse ju ofroi t& hollat?

1 K; Pretendonte pér t¢ mé ndihmuar pér kété rast.

Kryetari i Trupit Giykues : A ka té béjé kjo me déshminé e juaf apo me até ¢é ka ndodhur me familjen tfuaj?
I K: Nuk e di gfaré géllimi kishte, por nuk kam pranuar gié.
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Déshmia e Ilmiut konfirmohet nga versioni i véllait t& tij Shpejtim, i cili njohu para Trupit
Gjykues Shpejtim Ademajn® dhe konfirmoi rrethanén e dorézimit t& familjes sé I t& pandehurit
t¢ pérmendur mé lart, duke theksuar se takimi me Ademaj u zhvillua né Malishevé ku ai pa
Lenditén, Agnesén dhe Anitén duke hipur né veturén e t& pandehurit. **

Elemente t€ tjera t8 konfirmimit t& versionit t& dhéné nga déshmitarét e pérmendur mé lart
paraqiten edhe né deklaratén ¢ dhéné nga Blerim Ademaj. Ai foli pér njé takim né Zvicér me
Lavdi Thaqin dhe I K. Gjaté kétij takimi, Blerimi thirri Anton Gecajn, i cili e siguroi se mund t&
organizojé kontrabandimin e familjes s& 1. Sipas Blerimit, intervenimi i tij kufizohej vetém me
vénien e kontaktit né mes té I dhe Antonit, pa pasur ndonj s pérfitim personal.*

* Procesverbal i datés 10 shkurt 2011, faqe 6-7;

Prokurori Publik: A mund ta pérshkruani Shpejtimin, e keni takuar até dité dy heré, né Rahovec prané ETC dhe né Malishevé?
SH K: Ishte I veshur né ményré elegante.

Prokurori Publik: Cfaré ngjyre kishte flokét?

SH K: Té ziny.

Prokurori Publik: Sa ishte | giats?

SH K: Jo shumé i giaté,

Prokurori Publik: 4 ishie i ploté, i dobét?

SH K: Mesatar.

Prokurori Publik: Nése ju lejohet (¢ ktheheni dhe té identifikoni kété person, a do t& mund ta identifikoni dot?

SH K: ME duket se po.

Déshmitari kthehet dhe e shikon t& pandehurin,

Bén me gisht te Shpejtim Ademaj

Kryetari | Trupit Gjykues : Shpejtim Ademay, ngrituni né kémbé, Ky person?

SHX: Po.

* Procesverbal i datés 10 shkurt 2011, fage 3-6.

* Procesverbal i datés 13 maj 2011, fage 12 — 14:

Prokurori Publik: A mund t'i referohemi njé personi tjetér? I K, a e njihni?

Blerim Ademaj: Po.

Prokurori Publik: Si e njihni?

Blerim Ademay: E njoh népérmyjet Lavdi Thagit.

Prokurori Publik: Kush éshté ai?

Blerim Ademaj: Njé shok.

Prolurori Publik: Q¢ sa kohé?

Blerim Ademaf: Ka njé kohé (€ giaté.

Prokurori Publik: Pér ¢faré arsye keni takuar Ilviun népérmjet Lavdit?

Blerim Ademaj: Pér t'i dhéné numrin e Antonit dhe p8r t'i treguar rrugén dhe pér (€ gietur njé zgjidhje pér problemin e tij.
FProkurori Publik: Cfaré problemi kishte ai?

Blerim Ademayj: Deshi 16 sjellé gruan dhe fémijét e tif né Zvicér.

Prokurori Publik: A pér kété gjé kérkoi numrin e Antonit ai?

Blerim Ademaj: Po.

Prolurori Publik: A mund 18 na thoni se a i keni dhné numrin apo e kontaktuat Antonin lidhur me familjen e lviut?
Blerim Ademaj: I kam dhéné nwmrin Ilviut dhe ai mé tha qé veté ta thérras se e kam shok. Uné ¢ thirra Antonin dhe i thashé se gruaja e njé
shokut tim, sé bashlu me dy fémijé déshiron 1€ shkojé né Zvicér, Ai mé pyeti se kush do 1 paguajé pér ta dhe uné | thashé se Lavdi ishte
njé llof garanuesi dhe nése ai nuk t& paguan, ky do 1€ t paguajé. E pyeta pér rrugén dhe ai mé tha, si gjithmoné, Serbi, Hungari dhe -
Zvicér. Ai pyeti se a mund (€ ecin pér dy oré. NE prami (€ Ilviut, e pyeta Antonin kété dhe ai tha po. Antoni pyeti né praniné e Ilviut nése
gruaja e tif dhe fémifét mund ¥ ecin dy oré dhe Iviv tha po.

Prokurori Publik: A e dini se kur kané shkuar gruaja e llviut dhe fémijét?

Blerim Ademay: Jo.

Prokurori Publik: A e dini kur shkol [viu?

Blerim Ademayj: Jo.

Prolurori Publik: A e dini se gfaré ka ndodhur me kéta persona pastaj?

Blerim Ademaj: Até naté qé ndodhi, ai thirri dhe tha se jané arrestuar nga policia né Hungari,

Prokurori Publik: Cfaré ndodhi até naté?

Blerim Ademaj: Tragjedia.

Kryetari i Trupit Giykues : Kush thirri?

Blerim Ademaj: Antoni mé thirri. liviu dhe Lavdi kishin numrin e Antonit, por asnjéri nuk e thirri até sepse uné ¢ thirra.
Prokurori Publik: Cfaré ju tha Antoni?

Blerim Ademay: Ai kérkoi g€ t ju them se jané arrestuar nga policia hungareze dhe mund 18 mbahet atje pér njé javé,
Kryetari i Trupit Gjykues : Nuk kishte kontakt né mes t& Iiviut, Lavdit dhe Antonit; ju ishit pika e vetme e kontaktit?
Blerim Ademaj: Po, sepse nuk kishte ményré tjetér pér t'i informuar pér arrestimin,

Kryetari § Trupit Givkues : Por, g€ nga fillimi, ju ishit personi i vetém qé kontaktonte Antonin?

Blerim Ademaj: Po.
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Gjaté zhvillimit t& shqyrtimit kryesor, avokati mbrojtés i Shpejtim Ademajt paragiti njé deklaraté
nénshkruar nga Lavdi Thaqi. N& deklaraté, me shkrim dhe e nénshkruar, dhe pér kété arsye
propozuar prové e pranueshme, thuhet se t€ hollat né lidhje me kontrabandimin e familjes
Krasniqi supozoheshin t’i jepeshin Anton Gecajt dhe se Blerimi nuk kishte fare t& bénte me
pranimin ¢ t& hollave t€ lartpérmendura.

Gjykata nuk arriti t€ ftonte zyrtarisht Lavdi Thagin meqénése vendodhja e tij né Zvicér ishte e
panjohur. Sidoqofté, besueshméria q& mund {’i jepet késaj deklarate, pa patur mundésing qg
déshmitari t€ merret né pyetje pér t& verifikuar besueshméring e tij éshté qartésisht shumé e
vogél né krahasim me déshminé koherente dhe t& besueshme dhéné nga I K i cili pér mé tepér
&shté plot&sisht konsistent me deklaratén qé ai dha gjaté hetimit.

Edhe Shpejtim Ademaj ka dhéné versionin e tij t€ episodit dhe ka théné se ai ka vozitur né Gjilan
gruan dhe dy fémijét e I K vetém pér t’i béré njé& t& miré shokut té tij Lavdi Thagi, pa patur asnjé
pérfitim material pér ndérhyrjen e tij.*

Kryetari | Trupit Giykues : Por, sidoqofté, udhétimi u organizua répérmjet juve?
Blerim Ademaj: Jo, uné isha vetém aty pér t'u théné gfaré mé tha ai mua dhe pastaj | kam dhéné numrin e Antonit dhe Iiviu thirri Antonin,

Prokurori Publik: Ju thaté se Antoni ju thirri pas tragjedisé dhe ju tha se jané ¢ arrestuar?

Blerim Ademaj: Po.

Prokurori Publik: A e keni informuar Kadrushin dhe Lavdin se ¢faré ka ndodhur?

Blerim Ademaj: Po, menjéheré.

Prokurori Publik: A takuat Kadrushin, Iivin apo Lavdin pas ngjarjes?

Blerim Ademaj: Uné more informatém né 3.00 & méngjesit. Thirra Lavdin dhe ky erdhi né vendin tim 18 punés. Né 7.00 apo 8.00 t¢
méngjesit shkuam né Lozané.

Prokurori Publik: Né 3.00 (¢ méngfesit ishit né puné?

Blerim Ademaj: Po.

Kryetari { Trupit Gjvkues : Kush ju thirri?

Blerim Ademaj: Antoni. Ne shkuam né Lozané dhe uné i thashé Ilviut se familja e tif Eshté arvestuar né Hungavi. Mendoj, uné dhe Lavdi s&
bashku. Ne i treguam se ai na thirri dhe na tha se jané arrestuar nga policia. Pastaj e informova Kadrushin, i cili erdhi me Shkelzenin dhe
uné i tregova se jané arrestuar nga policia.

*® Procesverbali i datés 15 prill 2011, faget 6-8:

Prokurori Publik: 4 u thoté digka mbiemri Krasnigi?

Shpejtim Ademaj: Ka shumé persona me mbiemrin Krasnigi.

Proturori Publik: I K?

Shpejtim Ademaj: Po.

Prokurori Publik: E njihni kété person?

Shpejtim Ademaj: Gjaté bisedés me Lavdije, ai m'a kujtoi se ne kishim shkuar bashké né Zvicér dhe mua m 'u kujtou pak a shumé se lush
ishte ai.

Kryetari i Trupit Gvkues: E keni fjalén pér Lavdi Thagin?

Shpejtim Ademaj: Po. Ai jeton né Zvicér.

Prokurori Publik: E njihni familjen ¢ I Kt?

Shpejtim Ademaj: Jo.

Prokurori Publik: Keni patur rastini takoni apo t'i shihni?

Shpejtim Ademaj: Po, I kam paré.

Prokurori Publik: Mund 18 na thoni se né ¢ rrethana i keni paré?

Shpejtim Ademaj: Megénése Lavdi dhe Ilvi ishin marré vesh me Antonin se gruaju e tj do (8 shkonte né Austri apo Zvicér Lavdi dhe Iivi
mé thirrén mua. Nuk jam | sigurt nése ai al ishte njé naté mé paré apo até dité dhe ata mé thané mund t'i japésh €300 gruas 5& Iiviut. Po,
ishte marréveshja gé uné do t'i fepja asaj €300.

Kryetari i Trupit Gpkues: Gruaja e Ilviue ishte né Kosové?

Shpejtim Ademaj: Po, e sakté.

Prokurori Publik: E keni takuar ndonjéheré gruan e Hviut?

Shpejtim Ademay: Po.

Prokurori Publik: Kur e keni takuar até?

Shpejtim Ademay: Nuk e di sa ishte data, ishte errésiré dhe binte shi.

Prokurori Publik: Ku e takuat até?
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Megjithaté déshmia e forté dhe koherente e I K sqaroi se ¢faré roli kishin patur dy véllezérit né
kontrabandim (Blerimi pércaktoi ¢mimin dhe dita ¢ nisjes ishte caktuar nga dy véllezérit). Kjo
bén t€ qarté¢ se t& dy ata punonin pér Antonin, dhe se ata ishin shumé miré né dijeni t&
kontrabandimit dhe se ata kishin pérfitim material nga aktiviteti i tyre).

Nga ana tjetér ngelet i paspjegueshém kuptimi i aktivitetit t€ furishém t& Blerimin pérsa i pérket
udhétimit t& familjes s&€ [ K.

Nga pjesét e lartpérmendura t€ déshmive, pérgjegjésia e té pandehurve Shpetim dhe Blerim
Ademaj (dhe e Anton Gecajt dhe personit 1 quajtur Joca) pérsa i pérket kontrabandimit t&
Lindita Krasniqit, Agnesa Krasnigit dhe Anita Krasnigit &éshté shumé e qarté dhe e
pamohueshme.

2.2.3. Kontrabandimi i Brahim Kocit

Rrethanat e udhétimit jashté Kosovés ndérmarré nga tani i ndjeri Brahim Koci jané sqaruar nga
déshmia e véllait t& tij R K:

Prokurori Publik: I ndjeri Brahim ishte véllai jug?

RK: Po.

Prokurori Publik: Ku po shkonte i ndjeri Brahim ditén kritike?
R K: Né Giermani.

Prokurori Publik: Kur ndodhi?

RK: 11 tetor 2009. Tetor 2009.

Prokurori Publik: Na tregoni si u largua nga shtépia véllai juay i ndjeré Brahim.
R K: Me making, né Giakové,

Prokurori Publik: Kush e voziti makinén?

RK: Une.

Prokurori Publik: Deri ku shkuat sé bashku né qytet?

R K: Nga fshati deri né gytetin e Giakovés.

Prokurori Publik; Né ¢faré vendi?

R K: Kafeneja quhej Roma, afér hotelit Pashirik.

Prokurori Publik: Cfuré géllimi kishit, pse shkuar aty?

R K: Po shkonim té takonim Shpejtim Ademajn.

Prokurori Publik: Pse do 1€ takoheshit me t&?

R K: Véllai im donte t€ shkonte jashté dhe ai ra né kontakt me té,
Prokurori Publik: E takuat Shpejtimin?

RK: Po.

Prokurori Publik: Mund t' a pérshkruani takimin?

R K: Ky takim zgjati 5-10 minuta.

Prokurori Publik: Pér cfaré biseduat né até takim?

Shpejtim Ademaj: Até e takova né ETC né Rahovec, né fshatin Xerx. Aty nuk diskutova asgjé me (6, NE shidpi kisha dy punétoré dhe ata
ishin né making me mua dhe uné e rregullova qé 1€ takoheshim né Malishevé. Mora €300 nga bankomati. Pastaj Lavid mé thirri dhe mé
tha g€ 'i ¢oj né Gjilan meqénése babai dhe véllai nuk mundeshin sepse ata kishin njé kombi 1¢ vietér. U takova me véllain ellviut tek
Raffaisen Bank 1€ cilin e njoha kush ishte kur e pashé né kété shqyrtim.

Prokurori Publik: ¢faré ndodhi kur u takuat?

Skpejtim Ademaj: Grugja dhe dy fEmiljér e tf u fitén né Malishevé.

Prokurori Publik: U fiuén ku?

Shpejtim Ademaj: Né making, né makinén time né Malishevé,

Prokurori Publik: Ku i quat ju ata?

Shpejtim Ademaj: Né Gjilan,
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R K: Véllai mé tha se donte 1€ shkonte jashié; Shpejtimi [ tha atif “Té ¢oj uné né Gjermani brenda 24 orésh.”
Prokurori Publik: Keni biseduar pér dicka fietér?

R K: Ne biseduam mbi faktin se se ai duhej té ecte né kémbé pér gjysém ore apo njé oré. Nuk biseduam fare né
lidhje me lumin. Ai tha “do té ecésh né kémbé rreth njé oré, njé oré e giysém dhe nuk ka lumé askund”
Prokurori Publik: Biseduat pér dicka tjetér?

R K. Pastaf ai e mori véllain me vete dhe uné nuk fola me Shpejtimin mé, vetém mé voné. Kur véllai im arriti né
Gjilan, ai mé thirvi dhe mé tha se kishin ndérruar makinat. “Ata n’a hipén né njé kombi,” mé tha,

Prokurori Publik: A diskutuar me Shpejtimin pér té holla?

RK: Po,

Frokurori Publik: Cfaré biseduat né lidhje me t8 hollat?

R K: 300-500 me vete, pjesa tjetér kur ai t€ arrinte do té jepej nga véllai im, apo nga uné kétu.

Prokurori Publik: Pér ¢faré e keni flalén kur thoni | Kshte me vete?

R K: T'i kesh me vete, t' i kesh pér rrugé, Pér & kaluar kufivin, nuk e di se pér ¢faré i duheshin.

Prokurori Publik: Kush i tha kujt qé duhet t¢ kesh té holla me vete?

R K: Shpejtimi | tha véllait tim “do € (€ duhen 300-500 pér rrugé”

Kryetari i Trupir Givkues: Pra véllai duhet 1 kishte té holla me vete?

RK: Po.

Prokurovi Publik: Cfaré shume?

RK: 3000€.

Prokurori Publik: Kush supozohej 1€ paguante 3000€ dhe kur?

R K: Kur véllai im t€ arrinte afie, uné supozohesha t'ia jepja atif kétu apo t’ia dérgoja atij kurdo gé ai té mé
thoshte... .

Prokurori Publik: Megénése ju ndenjét me Shpejtimin 5-10 min, do té ishit né giendje t'a njihnit até nése e
shihni?

RK: Po.

Prokurori Publik: Ju lutem kthehuni dhe kontrolloni nése e shihni personin kétu.

Déshmitari kthehet dhe tregon (& pandehurin Shpejtim Ademaj.

Eryetari i Trupit Gjykues: A ishte ai personi qé paté ditén kur ju shogéruat véllain fuaj me gélim qé té largohej
nga Gjermania?

RK: Po. Me té kam folur edhe pas tragjedisé.”

Déshmia ¢ R K tregon né ményré t& pamohueshme pérfshijen dhe pérgjegjésingé e Shpetim
Ademajt né lidhje me kontrabandimin e t& ndjerit Brahim Koci dhe sqaron se ai nuk ishte
vozités i paditur i cili punonte pér Anton Gecajn pa ditur géllimet ¢ udhétimeve t€ personave t&
cilét kishte vozitur né Gjilan (ky version ishte pérséritur nga Ademaj gjithashtu edhe mbi
pérfshirjen e tij né udhétimin e Kocit). *

" Procesverbali i datés 9 shkurt 2011, faqet 2-6.
* Procesverbali i datés 15 prill 2011, faqe 9:

Prokurori Publik: Ju kujtohet njé person me emrin Brahim Koci?

Shpejtim Ademayj: Tani po.

Prokurori Publik: (faré ju kujtohet mbi kété person?

Shpejtim Ademay: Tani g€ ia di emrin mé kujtohet miré, njo giithashtu edhe Gezim Ukén i cili éshté mik shtépie prej rreth 20 vietésh. Véllai
i Gezim Ukés Eshté i martuar me motrén e Haxhiut dhe Sejdiut. Emrin e ka Afete e cila Eshié martuar me burrin e saf 1 cili Eshté né
Giermant. Gezimi e njihte shumé mir€ situatén né lidhje me se si Sejdi dhe Haxhi kishin dalé. Ate kentoktuan dhe komunikuan me
kushérirén Ajete dhe i kékuan numrin tim qé ai t& merrte vesh se si ia kishin dalé t& shkonin jashts, 4i e dinte 4& uné e nfikja Antonin. Ai
mé thérriste shpesh, dhe pérshembull ai donte ¢ shkonte né Gjermani me shokun tim.

Prolurori Publik: Kush éshié ky shoku juaj?

Shpejtim Ademay: Antoni.

Prokurori Publik: Cfaré ndodhi pastaj?

Shpejtim Ademaj: Ai mé thirri heré 1€ ndryshme dhe uné thashé se kur ai t€ vijé kéne do 8 18 thérras. Por ai kémbéngulte dhe thérriste
shpesh sepse ai donte qé kjo & béhef sa mé shpejt € ishte e mundur. I thashé anij né telefon se “Do (& 18 wjoftof sape ai t¢ vijé”. Fola me
Antonin né telefon dhe ai mé tha se ai do 1€ vinte né Kosové, [ thashé Gezim se kjo do (€ ndodhte shpejt. Ai mé tha se af po shkonte te véllai
i tif né Gjermani. Até mbrémfe Antoni ishte né Kosové. Ne u takuam né Giakové dhe uné i thashé atif se Gezimi ishte shok imi dhe se ai do
1" a zgjidhte dhe rregullonte kété puné 1€ tifén dhe se do ' i jepte 1€ hollat né Gjermani. Uné e dija se ai nuk do t& m& génjente mua sepse ¢
Kisha shok. Ai u largua & njéjtén mbrémje si gruaja e Iiviut,
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Edhe déshmitari G U foli mbi udhétimin e ndérmarré nga viktima Brahim Koci, dhe ai deklaroi
se ¢ vetmja ndérhyrje q&€ ka béré i pandehuri Shpejtim Ademaj gjaté udhétimit fatal t& viktimés
géshté se ¢ ka shoqéruar me making deri né Gjilan dhe se ai nuk ka pasur fare t& bénte me
vazhdimin e udhétimin.

Megjithaté duke u bazuar né tregimin e déshmitarit t& lartpérmendur duket e pabesueshme qé
ndérhyrja ¢ Ademaj t€ keté qené e kufizuar vetém né njé shoqdrim té thjeshté me making,
meqénése ai ishte kontaktuar direkt nga G U pér t€ ndihmuar Brahim Kocin gé t& largohej
ilegalisht nga Kosova. Ai sigurisht qé duhet t’a kishte ditur se cili ishte géllimi i vértetg i
udhétimit.

Pér mé tepér masa e vértet€ e pérfshirjes n€ episodin Ademaj del nga veté fjalét e U kur ai
deklaron se Ademaj tashmé kishte kontrabanduar migranté té& tjeré dhe se dita e nisjes s& Kocit i
ishte transmetuar U nga Ademaj.

Kjo éshté pak si shumé pér njé vozités qé nuk éshté né dijeni.

G U: i ndjeri Brahim. Pastqf kunata ime tha Shpejtimi kishte disa lidhje né lidhje me kété sepse ai ka sjellé njé
kunat timin né kété vend. Dhe atéheré mora numrin e tij té telefonit dhe u pérpoga té lidhem me té. Nuk arrita
té lidhesha me (€ pér rreth dy javé. Numri i tij i telefonit nuk ishte né rregull. Ishte thjesht rasiési qé pas dy
Javésh e thirra dhe ai u pérgyigi. I thashé se njé kushéri nga ana e nénés po kémbéngulte qé t'a thirrja. Natén
kur fola me 1€ ai tha, nése ai do t€ shkojé, atéheré sonte, Até raté uné thirra kushéririn nga ana e nénés dhe i
thashé té dilte jashté se edhe uné do i€ dilja dhe se mund 1é takohemi tek Hotel Pashtrilu né Gjakova.

Kryetari i4g"rupit Givkues: e keni ffalén kur keni thirrur né telefon Shpejtim Ademain?

GU: Po.

2.24. Kontrabandimi i familjes Mirena.

Rrethanat e udhétimit jashté Kosovés ndérmarré nga Rrahim dhe Valbona Mirena dhe vajzat e
tyre Doruntina, Dafina dhe Agnesa jané sqaruar nga déshmité e Z M K, motra e t& ndjerit
Rrahim, ¢ Halil Currit, véllai i t& ndjerés Valbona, si dhe nda deklarata ¢ t& pandehurit Xhemajl
Halilaj.

Rrethanat para udhétimit jashté Kosovés sé familjes Mirena jané sqaruar nga deklarata e dhéné
nga Xhemajl Halilaj.

Al sqaroi se ai ishte kontaktuar pérmes telefonit nga Rahim Mirena dhe, megjithése nuk e njihte,
ai ishte pajtuar t’a takonte até né Drenas tek restorant ‘Peshkopija’.

Aty Mirena i tregoi t€ pandehurit se ai donte té shkonte jashté Kosovés pér shérim dhe e pyeti
Halilaj nése ai e njihte Fatmir Pajazitin dhe nése ai mund té fliste me Pajazitin né lidhje me
mundésiné pér t’u larguar nga Kosova. Mirena ¢ kishte pyetur gjithashtu Halilajn nése ai mund
t'i mbante t& hollat n€ lidhje me ¢mimin € udhétimit derisa udhétimi té ishte kompletuar.

Né bazeé té Halilajt, Mirena i kishte béré atij njé kérkesé t& métejshme:

Prokurori Publik: Kur thoni u largua, si dhe nga ku u nis?
Shpejtim Ademaj: Nga Hotel Prashtika ku éshté café Roma. Ne u takuam aty dhe vazhdova rrugén time pér né Gjilan.

* Procesverbal i datés 4 mars 2011, fage 3.
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Xhemajl Halilgj: Mé voné. Kérkesa numér dy e Rahimit ishte nése mund £'a ulja ¢mimin sepse ai ishte sghumé i
varfér. 1 thashé atij se ‘pérsa kohé flas me Fatmirin, nuk mund 1€ them gjé sepse s’mund té them gjé.’ Pas dy
ditésh, takova Fatmir Pajazitin né Prishting, dhe ia tregova atij € gjitha mesazhet e ahim. Pérgjigia e 4ij se ai
nuk ishiel velmi qé merrej me njé biznes 1€ tillé sepse ai duhej té bisedonte me té tjerét se ¢furé mund té bénte
sepse, tani po citoj até gé mé tha Farmiri: ‘ata shokét i duan 1€ hollat tek pompa e benzinés’,

Prokurori Publik: E kisha fjalén cila ishte marréveshja pérsa i pérker & hollave?

Xhemajl Halilaj: Meqénése Faimiri ishte mik shtépie, dhe uné e konsideroj até akoma si té tillé, ai mé tha:
‘megénése kam besim tek ti, Rahimi mund t'i leje té hollat tek tv’, sepse Fatmiri mé tha se nése Rahimi ia del t&é
shkajé né Viené atéheré do té mé duhet té gief paraté e mia dhe t' i ve & hollat veté, Me plotébesim, mund ¢
them kétu né giykaté, se Fatmir Pajaziti nuk ishte né gjendje t' i niste 1 gjithé kéta persona por nuk mund &
them asgjé né lidhje me kété.

Kryetari i Trupit Giykues: Cfaré nénkuptoni me 'té vesh té hollat veté’?

Xhemajl Halilaj: Rahim nuk i gjen té hollat atéheré mé duhet t'i paguaj veté.

Kryetari i Trupit Givkues: Pra, t& hollat jané mbajtur si garanci?

Xhemajl Halilaj: Po.

Prokurori Publik: A folét ju mbi shumén e té hollave?

Xhemajl Halilaj: Mund té jeni mé i garté?

FProkurori Publik: (faré shume duhej té jepeshte nga Rahimi?

Xhemajl Halilaj: Shuma fillestare ishte €8000 me premtimin se Faimir Pajaziii mé tha se ai nuk kishie asnjé

DErfitiSm né kété, megiithaté shuma ishte €8000.

Prokurori Publik: A u pajtuat me Rahimin se ju do t' i mbanit £& hollat?

Xhemajl Halilgj: Po. *

Halilaj deklaroi gjithashtu se, mé daté 12 tetor, Mirena erdhi né shtépiné e tij dhe i dha 8.000
Euros (ky ishte ¢gmimi pér kontrabandimin e té gjithé familjes). Halilaj informoi Mirenén se té
nesérmen ai dhe familja e tij supozoheshin t& ishin tek restorant “Shaqa”, né Gjilan ku do té
nisnin udhétimin me qéllim gé t& largoheshin nga Kosova.

Dhe né fakt familja arriti né vendin e caktuar:

Xhemajl Halilgj: Si¢ thashé nuk e di se si Rahim Mirena shkoi né Gjilan. Qéllimi se pse uné shkova né Gjilan
ishte pér t'i treguar Fatmir Pajazitit se 1€ hollat i kisha uné.

Prokurori Publik: Kur ju arritét né Gjilan, a u takuat me Fatmir Pajazitin?

Xhemajl Halilaj: Kur arrita né Gjilan, Farmir Pajaziti ishte né restoranin e quajtur ‘Shaga’. Aty pimé njé kafe
dhe mé kujiohet akoma se si ishte veshur. Ndérkohé, Rahim Mirena, gruaja e fémijét e tij ishin para restorantit,
dhe nuk mund té them se ata ishin me Fatmir Pajazitin.

Kryetari i Trupit Givkues: Pra, Fatmir Pajaziti ishte né restorant, dhe Rahim Mirena ishte jashté restorantit?
Xhemajl Halilaj: Tek hyrja.

Kryetari | Trupit Giykues: Folét ju me Rahim Mirenén?

Xhemajl Halilgj: Po, dhe pyeta ‘pse nuk futesh brenda’ dhe ai tha se se fémijér e fij nuk mund té futeshin
brenda.

Kryetari i Trupit Gjykues: Cfaré po bénin ata jashté?

Xhemajl Halilaj: Po prisnin..

Kryetari { Trupit Givkues: Pér cfaré?

Xhemajl Halilgj: Pér £’ u nisur.

Kryetari i Trupit Givkues: Ku?

Xhemayl Halilaj: Pér té dalé jashté shietit.

Prokurori Publik: Kur ju takuat Fatmirin, gfaré ndodhi pastaj, a u ulét bashké? Cfaré ndodhi?

Xhemajl Halilgj: Kur takova Fatmirin u ula né tavoliné dhe porosita njé kafe, dhe i thasé se Rahim Mirena me
gruan dhe fémijét e tij po prisnin jashté, Fatmiri mé tha “tani do 1€ vijé makina gé ¢’ i marré’.

Prokurori Publik: Gjaté asaj here a folét pérséri né lidhje me t€ hollaf?

% Procesverbali i datés of 18 prill 2011, fage 5.
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Xhemail Halilaj: I thashé se 1€ hollat i kisha uné dhe i thashé ‘nése do hajde dhe shikoji té hollat por nuk do té
t'ijap derisa ata té arrijné né vend, derisa Rahimi té mé telefongjé, l

Pas pak minutash erdhi nj&é making Golf Il dhe familja u fut né making*.
Pasi ata u larguan, Halilaj kontaktoi Mirenén vetém njé heré:

Prokurori Publik: Pas takimit me Rahim Mirenén apo pasi u nis pasi Rahim Mirena u nis, a keni patur kontakte
té tiera me Rahim Mivenén?

Xhemajl Halilaj: Po, pata.

Prokurovi Publik: Kur?

Xhemajl Halilaj: Mé daté 14 retor2009, ishte mbrémje, nuk mé kujtohet koha e sakté, ora ishte rreth 19.30
20.00. Rachimi mé thirri pérmes telefonit, prefiksi i telefonit ishte 062, por piesa tjetér e numrit nuk mé kujtohet,
numrat duhet té jené né telefonin tim 1€ cilin m’a konfiskoi policia.

Prokurori Publik: Ai u thirri?

Xhemajl Halilaj: Po, Rahimi mé thirvi.

Prokurori Publik: Cfaré ju tha?

Xhemajl Halilaj: Rahimi mé tha: “u nisém sonte dhe arritém shumé miré né Suboticé.” I urova udhétim té
mbaré. Nuk di ¢faré ' i thosha tetér,

Prokurori Publik: A ishte ajo hera e fundit gé fole me Rahim Mirenén?

Xhemajl Halilaj: Nuk pata asnjéherté mé kontakt me té pas atij kontakti.?

Halilaj saktesm gjithashtu se Pajaziti dukej t& ishte i informuar pérsa i pérket hollésive ié
udhétimit.’* Kur Halilaj mori vesh trag]edme ai vendosi t” ia dor€zonte t€ hollat policisé
meqgénése e konsideronte vetém thjesht si mbajtési i depozités.

Versioni i ngjarjeve dhéné nga i pandehuri &shté konfirmuar nga déshmia e Halil Currit i cili
deklaroi se ai kishte qené i pranishém kur Rrahim Mirena i kishte dhéné té akuzuarit Xhemajl
Halilaj njé shumé té hollash g& varionte nga 8000 deri 8500 Euro dhe se Rrahimi i kishte théné
atij se ai po ia jepte t& hollat Halilajt, sepse ai donte té shkonte né Francé m familjen e tij.

! Procesverbali i datés 18 prill 2011, fage 7-8.

52 Procesverbali i datés 18 prill 2011, fage 17;
Xhemajl Halilaj:Shkova tek makina ime né parlang, Prej aly pashé makinén gé mori familjien nga rruga disa metra mé andej. Edhe Farmiri
ishte tek makina.
Kryetari i Trupit Gjvkues: Cofaré nénkuptoni me tek making?
Xhemajl Halilaj: Afér makinés, ai foli me personin, nuk e di se ¢faré folén. Fatmiri nuk u fiut né makiné.
Kryetari | Trupit Gjvkues: Pra ju e paté Fatmirin duke i folur shoferit 1 makinés Golf?
Xhemajl Halilaj:Do (€ doja qé kjo 18 mos ishte e vérteté por éshté.
Kryetari | Trupit Gykues: Pasi apo para se t€ pini kafen?
Xhemajl Halilaj: Pasi.
Kryetari i Trupit Givkues: E paté familjen e Rrahim Mirenés duke hyré né makiné apo jo?
Xhemajl Halilaj: Po, i pérshéndeta tek parkingte.
Kryetari i Trupit Giykues: I paté ata duke hyré né making?
Xhemayjl Halilaj: Po,
Kryetari i Trupit Giykues: Dhe Fasmir Pajaziti, ¢faré po bénte ai kur ata po hynin né makiné?
Xhemajl Halilaj: Fatmir Pajaziti po fliste me shoferin e makings.
%3 Procesverbali i datés 18 prill 2011, faqe 9.

> Procesverbali i datés 18 prill 2011, fage 17:

Xhemajl Halilaj: Nuk v diskutuan detaje né Itdhje me kété me Rrahim Mirenén. Nuk kam folur pér asnjé hollési me Rrahim Mirenén.
Kryetari | Trupit Gjykues:Po mbi Fatmir Pajazitin?

Xhemayl Halilag: Po. Famniri mé tha se Rrahinti do & merrej brenda 30 orésh... ......

Kryetari i Trupit Giykues:Kush u tha ju se Rrahim Mirena do 1& merrej?

Xhemajl Halilaj: Fatmir Pajaziti mé tha se making do t'a merrte né Gjilan dhe se do 1€ ishte né Viené brenda 30 orésh.

Kryetari i Trupit Gjykves: Makina me familjen e Rrahim Mirenés?

Xhemajl Halilaj: Po.
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Né fund Curri shtoi detaje t€ tjera t& cilat konfirmojné versionin e dhéné nga Halilaj pérsa 1
pérket rolit té€ Pajazitit né kontrabandimin e familjes Mirena:

Kryetari | Trupit Giykues: Na thaté se véllal juaj u kishte théné se edhe Fatmir Pajaziti ishte i pérfshiré né kété
kontrabandim té migrantéve, gfaré ju tha u saktésisht nga Syla?

Halil Curri: Ne folém né telefon dhe uné isha né Sloveni se Xhemajli duhet t'i dovézonte Rrahimin dhe
Jamiljen e tif Fatmir Pajazitit!

Kryetari i Trupit Gjvkues: T'ia dorézonte ku?

Halil Curvi: Né Lipjan.

Kryetari i Trupit Givkues: Pra Syla ju tha ju se Xhemajl Halilaj i kishte doréuar familjen e Rrahimit Fatmir
Pajazitit?

Halil Curri: Po, né komunén e Lipjanit.

Kryetari i Trupit Givkues: Kush ia kishte théné kété véllait tuaj?

Halil Curri: Xhemajl.

Kryetari | Trupit Giykues: Ju na thaté se ishte véllai juaj ai gé ju tha se edhe Fatmir Pajaziti ishte { pérfshiré
né kontrabandimin e migrantéve, gfavé ju tha ju saktésisht Syla?

Halil Curri: Ne folém né telefon dhe uné isha né Slloveni, se Xhemajli duhei t’ia dorézonte Rrahimin dhe
Jamiljen e tif Fatmir Pajazitit!

Kryetari i Trupit Givkues: T'ia dorézonte ku?

Halil Curri: Né Lipjan.

Kryetari | Trupit Giykues: Pra Syla u tha ju se Xhemajl Halilaf ia kishte dovézuar familjen ¢ Rrakimit Fatmir
Pajazitit?

Halil Curri: Po, né komunén e Lipjanit.

Kryetari | Trupit Gjvkues: Kush ia tha kété véllait tuaj?

Halil Curvi: Xhemajli,”

Nga ana tjetér, i pandehuri Fatmir Pajaziti thjesht ka mohuar ¢farédolloj pérfshirjeje né kéts
episod dhe ka pohuar se nuk e ka njohur kurré familjen Mirena dhe se ai nuk éshté marré kurré
me kontrabandimin ¢ kétyre personave jashté Kosovés.™

Pra, déshmia kundér Pajazitit bazohet vetém né deklaratén e Halilajt.

Déshmia e Currit pérputhet me até t€ Halilajt, por pérsa i pérket pérfshirjes sé Pajazitit Curri
deklaroi vetém até g€ i éshté théné atij nga Halilaj. E vetmja gjé& q& Curri dinte mbi kété episod
direkt ka t€ bé&jé me dorézimin e t& hollave Halilajt nga Mirena.

Kontaktet telefonike dhe mesazhet telefonike t& regjistuara ne numrat e telefonit 044 278 144
dhe 044 249 952 nuk kané asnjé relevancé kundér Pajazitit, meqénése nuk ishte e mundur té
vendoset lidhja mes numrave € lartshénuar me t& pandehurin.

> Procesverbal i datés 18 prill 2011, faqet 7 dhe 14.
% Procesverbali i datés 15 prill 2011, fagja 27:

Prokurori Publik: A keni njohur ndonjéheré diké me emrin Mirena apo Rahim Mirena?

Fatmir Pajaziti: Nuk njoh diké & &lle. Nuk kam dégiuar kurvé pér k&t person.

Prokurori Publik: Keni folir ndonjéhers me Xhemajl Halilajn, me persona té {jeré qé donin t& shkonin jashté shtetie?

Fatmir Pajaziti:Nuk kam folur né lidhje me kété ¢éshije sepse nuk kam patur kohé 1€ flas mbi kéto géshije. QF nga viti 2006 punaja me njé
shogaié dhe jam kryesuesi, Kam paré dekiaratén time dhéné né polici; Vura re se policia ka shkruar né até dekloraté gfaré ka dashur,
Kryetari i Trupit Gjykues: Aty ka geéné i pranishém edhe Avokati juaj Mbrojtés dhe ju e keni nénshkruar até dhe duhtet (¢ keni kujdes kur
akuzoni njé gficer policie se ka kryer njé vepér penale. Ju mund (8 thoni cfaré (& doni por nése akuzoni diké né ményré 18 rreme se ka kryer
nfé krim atéheré né kéré rast edhe ju po kryeni njé krim,

Fannir Pajaziti: Kjo éshté ¢ baznar né fukle. Agjencia ime Eshité krijuar né 2003, Eshié regfistruar né Prishtiné. Agjencia ime nuk njihet nga
MD Raisen por ngaBF Commerce dhe éshié e regjistruar nén kit8 emér gé nga 2003, me shkrim ogjencia éshié regjistruar né Dardani,
para ndértesés ElectroKosova, giaté vitit kur Xhemajl Halilaj ishte aty punonjés.
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Né fakt ai ka mohuar se ka gené pérdoruesi i kétyre numrave dhe policia ka béré lidhjes mes tij
dhe numrave vetém ne bazé té informatave té siguruara nga informatorg, emrat ¢ t& ciléve nuk i
jané zbuluar Gjykatés.”’

Duke ballafaquar dhe krahasuar dy versionet e t& njéjtit episod dhéné nga Halilaj dhe nga
Pajaziti, i pari duket mé i besueshém dhe mé logjik.

Né fakt nga déshmité e tjera t& grupit del qé paraté pér kontrabandimin paguheshin zakonisht
pasi emigrantét t€ kishin arritur destinacionin e tyre. Prandaj éshté shumé e llogjikshme gé
paraté i jané dhéné nga Mirena njé personi té treté (id est Halilaj) pér t€ paguar cmimin e
trafikimit, vetém pas pérfundimit t€ suksesshém t& udhétimit.

Po ashtu, sjellia ¢ Halilajt q& pas tragjedisé i dorézoi paraté policisé me qéllim qé t’ja kthenin ato
€ aférmeve t&€ Mirenés, vérteton rolin e tij né két& episod.

Pérvec késaj, me géllim q€ t& vlerésohet pozitivisht tregimi i Halilajt, duhet t& merret né
konsideraté se me déshminé e tij ai akuzoi jo vetém Pajazitin, por edhe vetveten dhe ky éshté njé
element mé tepér pér besueshméring e tij (ja vlen t& nénvizohet se pa njé déshmi t& till& do t&
kishin mbetur fare t& paditur personat e pérfshiré n& kontrabandimin e familjes Mirena dhe
hollésirat e udhétimit).

Po ashtu, njé element tjetér i besueshmérisé s€ variantit t& dhéné nga Halilaj &shté pérputhja
absolute me déshminé ¢ dhéné gjaté hetimit.

E vetmja mundési pér ta paré si t& pavérteté déshminé e Halilajt éshté q& i pandehuri qé nga
fillimi fare i hetimit, sajoi kryesisht akuzimin kundér Pajazitit dhe mé pas i qéndroi me
kokéfortési versionit t& tij fillestar (t& rremé) gjaté t& gjithé procedurgs. Megjithaté nuk ka
ndonjé element (as vet€ Pajaziti nuk mund t& tregojé as shenjén mé t& vogél né kété kuptim) gé
mund t€ ¢oj¢ né njé pérfundim té tillg.

Eshté e padiskutueshme g& nése njé i pandehur akuzon njé té pandehur tjetér, verifikimi i
besueshmérisé duhet € jeté edhe mé e ploté dhe e sakté se ¢’béhet pér deklaratén ¢ déshmitarit,
pérderisa pozita ¢ tij nuk éshté asnjanése.

Nga ana tjetér KPPK, ndryshe nga kodet e tjeré t& procedurés, nuk kérkon q& akuzimet ¢ béra
nga nj€ i bashké-akuzuar kundér njé t& pandehuri tjctér té vértetohen nga elementé té jashtém té
konfirmimit q& ¢ojné drejtépérsédrejti tek personi gé éshté objekt i akuzimit.

Prandaj vlerésimi i mbéshtetshmérisé dhe besueshmérisé mé lart i béré pér deklaratén e dhéné
nga Halilaj éshté e mjaftueshme q& mbéshtesé pértej dyshimit t& arsyeshém pérgjegjésiné ¢
Pajazitit (dhe t& Halilajt) né€ lidhje me kontrabandimin e familjes Mirena.

2.3.Pozita e Rabit Ajvazit.

57 Procesverbali 1 datés 7 prill 2011, faqja 17.
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Lidhur me pozitén e Rabit Ajvazit e vetmja prové e prokurorit ishte deklarata e dhéné nga A A
sipas t& cilés paraté pér udhétimin e djalit t& tij I duhej ti jepeshin Shpejtim Ademajt népérmjet
Rabit Ajvazit,

Megjithaté njé variant i tillé nuk u konfirmua nga déshmitari gjaté gjykimit kryesor. I
ballafaquar nga mbrojtia dhe nga trupi gjykues né lidhje me mospérputhjet me déshming e
méparshme, A pohoi fuqimisht se paraté duhej ti jepeshin drejtpérsédrejti Shpejtim Ademajt dhe
se Ajvazi nuk kishte t& bénte fare me udhétimin jashté shtetit t& djalit t& tij Tlir.>®

Duke patur parasysh moshén e madhe t& déshmitarit, &sht¢ e mundur & gjaté hetimit, kur ai
éshté marré né pyetje nga policia, ka ndodhur njé kegkuptim dhe emri i Rabit Ajvazit éshté théns
gabimisht si personi gé duhej t& merrte shumén e parave pér Shpejtimin.

Ky konkluzion &shté pérforcuar gjaté t& gjithé déshmisé sé A gé vértetoi se Ajvazi ishte pérfshiré
vetém né kontrabandimin e njé anétari t& familjes sé tij dhe madje kishte késhilluar A gé t& mos
e kontaktonte Shpejtim Ademajn pér ta dérguar jasht€ shtetit djalin e tij Hirin, meqé kétij t&
fundit nuk mund ti besohe;j.

Pér arsyet e mésipérme pérgjegjésia e Ajvazit pér kontrabandimin e Ilir Agushit nuk mund t&
konsiderohet qé t& jet& treguar pértej dyshimit t& arsyeshém, prandaj i pandehuri duhet & lirohet
nga akuzat pérderisa nuk éshté& provuar gé ai ka kryer veprén penale pér té cilén &shtg ngarkuar.

%8 Procesverbali i 2 Shkurtit 2011, faget 55, 56 dhe:

A A: Rabit tha: “Mos ¢ le Elmi Qerimi: Kur kontaktuat me Rabitin, ¢faré e pyete até?

A A: e pyeta se si e nxorri motrén fashté Kosovés. Kush e bévi kété dhe si e béve?

Elmi Qerimi: Gjaté bisedés me Rabitin, a dégjove ndonfé emsr apo { mésove ato mé voné?

A A: Uné nuk dégjova ndonfé emér.

Elmi Qerimi: E di dhe 1f the mé paré se djali tjetér i yti, Shkélzeni punon né Zvicér. A ka vepruar Rabiti ape 1i si ndérmjetsues né lidhje me
dialin tuaf?

AA: Jo.

Elmi Qerimi: 4 ka kérkuar Rabiti para ty?

A A: Jo.

Elmi Qerimi: A té tha Rabiti, se nése béhet ndonjé shérbim dhe ti nuk paguan paraté, Rabiti do ta bénte kéiE?
AA: Ja.

Elmi Qerimi: Me qé ne jemi nga i njéjti fshat uné e di saktésisht nivelin gjuhes s tif dhe Eshié shumé e varfer dhe fshatareske dhe ai nuk e
di kuptimin e flalés ndérmjetsues. Fagja 3 e deklaratés e dhéné né polici, cila ishte viera e mjeteve gé ti shkove pér ti dhéné atii dhe
pérgjigia e tif ishte “Uné duhej ti jepja 3,000 Euro Rabitit sapo Hiri i€ ishte né Zvic@r . Pyelja éshié: a éshté kjo ffali e vérteté?

A A: Mua nuk mé kujtohet ta kem théné kéé,

Kryetari 1 trupit giykues: Ju nuk thaté se marrveshja ishie i jepje 3,000 Euro Shpejtimit népérmjet Rabit porsa ir kishte arritur né
Zvicér?

A A: Jo.

Kryetari | trupit gjykues: Pra cila ishte marréveshia?

A A: Shkelzeni duhet ti jepte 500 Euro Shpejtimit porsa diali t& arrijé né Zvicér.

Kryetari i trupit gjykues: Kishte para (€ tjera qé duhet ti jepeshin ndonjé personi tjetér?

A A: Porsa djali (€ arrinte né Zvicér, Shkélzeni duhej ti jepte Shpejtimit 500 Euro dhe kur uné té merrja njé telefonaté qé ai kishte arvitur
uné duhej 6 jepja 2,500 Euro Shpejtimit.

Kryetari i trupit givkues: Népérmjet dikujt apo drejtépérdrejté Shpejtimit?

A A: Drejtépérsédrejti Shpejtimit.

Elmi Qerimi: A ke folur pér kété céshije me Rabitin?

AA:Jo.

Elmi Qerimi: Cfaré 1€ tha Rabiti kur fole me & pér familjen e tif? Cilat ishin fjalét e tif saktésisht?

A A: Rabit tha: “Mos e le djalin 1€ shikojé me t& sepse ai 8shté njé génjeshiar.”
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Prokurori nuk ka paraqitur prova q& Ajvazi t& keté kryer veprén penale t& Krimit t€ Organizuar
dhe né kété ményré ai duhet té lirohet nga ngarkimet penale né lidhje me kété piké té aktakuzss.

2.4, Njérézit q¢ ishin né fakt té pranishém né barkén q& u pérmbys dhe fati i tyre

pérfundimtar.

Pas egzaminimit € episodeve t& vecanta té trafikimit mund t€ bé&het njé paraqitjc ¢ migrantéve
q€ ishin t€ pranishém né barkén q& u pérmbys né natén fatale t& 14 Tetorit 2009 dhe pér fatin e

tyre pérfundimtar.

B R qartésoi né déshming e tij se ai ishte né barké me partneren e tij Elvira Jaha dhe fémijét e
tyre kur barka u pérmbys dhe se t& gjithé ata rané né ujé, ai humbi kontaktet me Elvirén dhe ai

nuk e pa mé até t& gjallé.
Rama identifikoi trupin ¢ saj t€ vdekur vetém dy javé mé pas, kur ai u thérrit nga policia.

Déshmitari foli gjithashtu pér praniné né barké té migrantéve té tjeré:

Kryetari i trupit givkues: Pér shkak se né deklaratén dhéné né polici thuhet se ty té jané treguar fotografité e
Jamiljes Ademi, a jané kéto fotografi pér té cilat keni folur?

BR: Po.

Kryetari | trupit giykues: dhe ishin 4 persona, babai, néna dhe dy femijé?

BR: Po.

Kryetari i trupit givkues: Ty té éshié treguar giithashtu fotografija e Brahim Kocit, ishte ky person né barké?
BR: Po,

Kryetari i trupit givkues: Giithashtu fotografia e llir Agushit, a ishte ky person né barké?

BR: Py,

Kryetari i trupit giykues: Té éshié treguar fotografia e familjes Mirena?

BR:Jo aty.

Kryetari i trupit gjvkues: Ku?

B R: Kétu.

Kryetari i trupit givkues: Ku?

B R: Né Kosové, kur jam intervistuar nga policia.

Kryetari i trupit giykues: A ishin kéta njeréz né barké?

BR: Po.

Kryetari i trupit givkues: Babai, néna dhe tre vajzat e tyre?

BR: Po.”

Prandaj nga déshmia ¢ Ramés, g€ nuk ka mospérputhje me ndonjé element tjetér, mund t&
pranohet se B R, Elvira Jaha, Erida Jaha, Rendi Jaha, Ilir Agushi, Brahim Koci, Florim Ademi,
Elfete Ademi, Albert Ademi, Florian Ademi, Rrahim Mirena, Valbona Mirena, Doruntina
Mirena, Dafina Mirena dhe Agnesa Mirena ishin mé siguri né barkén g& u pérmbys né lumin
Tisa né natén midis 14 dhe 15 Tetorit 2009.

Megjithése B R nuk foli pér familjen e T K, ai shtoi se né& barké ishin edhe persona té€ tjeré (18
persona - 9 t& mitur dhe 9 f&mijé - plus drejtuesi i barkés) dhe nga tregimi i I K dhe Blerim
Ademaj (t€ dy ata déshmuan)} rezulton pa asnjé dyshim q& personat ¢ tjeré né barké ishin Lendita
Krasniqi, Agnesa Krasniqi dhe Anita Krasniqi.

* Procesverbali i 2 Shkurtit 2011, faget 37 - 38.
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Té gjithé trupat me pérjashtim t€ katér prej tyre u nxorrén, dhe megjithése nuk &shté bérd
autopsia, mund t€ paraqiten disa konsiderime pér shkaqet e vdekjes.

S¢& pari: anjé nuk i ka paré kéta njeréz gjallé pasi ata rand né ujrat e lumit Tisa. Ky lumé sigurisht
qé nuk &shté njé pérrua i vogél dhe ka emér té keq si lumé i rrezikshém pér tu kaluar (né fakt
shumé nga migrantét dhe vecanérisht t& aférmit e tyre donin t& siguroheshin pérpara udhétimit se
nuk do t€ kalohej ndonjé lumé me barkg).

Prandaj ¢shté shumé e mundshme qé personat qé rané né ujéra dhe qé nuk jané paré mé té gjallg,
vdigén duke u mbytur né lume.

Sé dyti: né dosjen e 1éndés jané fotografité qé tregojné disa nga trupat ¢ nxjerré.

Raporti i policisé i datés 2.11.2009 (marré me pélgimin e paléve) paraqit se Fadil Mirena dhe
Sami Mirena, t€ aférm t€ Rrahim Mirenés, kané njohur fotografité bashkéngjitur né raport dhe
treguar atyre trupin e kétij t& fundit. Megjithése raporti nuk thoté ndonjé gjé pér shkakun e
vdekjes si dhe pér vendin e gjetjes sé& trupit, kushtet e trupit sugjerojné qé Mirena ka vdekur nga
mbytja né ujé (trupi éshté i énjtur dhe i mbuluar me baltg).

Njé raport tjetér i datds 2.11.2009 (marré me pélgimin e¢ paléve) paragit qé Sylé Curri dhe
Naxhije Curri mundén t€ njohin trupin ¢ vdekur t& Valbona Mirenés nga fotografité e treguar
atyre t€ bashkéngjitura né raport. Kushtet e trupit jané shumé t& ngjashme me ato t& trupit t&
Rrahim Mirenés.

Pérvec késaj ka njé fotografi t& njé trupi t€ vdekur q& &shté mbi ujé q& duket t& jeté lumé apo
ligen.

Njé tjetér raport i policisé i datés 2.11.2009 (marré me pélgimin e paléve) paragit qé Fakete
Asllani, njé e aférme e Elfete Ademi, mundi ta njoh& né fotografité bashkéngjitur raportit Florian
Ademin, djalin e Florin dhe Elfete Ademit. Kushtet e trupit t& vogél jané té ngjashme me ato t&
pérshkruar mé lart.

Raporti policis€ i datés 31.1.2009 (marré me pélqimin ¢ paléve) paraqit q& Shpejtim Krasnigi,
véllai i T K, mundi t€ njohé fotografité bashkéngjitur raportit t& mésipérm Lendita Krasnigin
(emri vajzérisé sé saj ishte Morina) dhe Agnesa Krasniqin. Kushtet e trupave jané t& ngjashme
me ato t& pérshkruara mé lart.

Elementé&t ¢ mésipérm t& ¢ojné né konkluzionin, qé t& konsiderohet si i provuar pértej dyshimit
té arsyeshém, se pérve¢ B R dhe fémijéve té tij, t& gjithé migrantét q& ishin né barké u mbytén né
lumin Tiza né natén e 14 dhe 15 Tetorit 2009.

Vlen t& p&rmendet se prokurori u pérpoq qé t& paraqisé si prové disa autopsi té disa trupave té pa
identifikuar. Autopsité ishin kryer né Serbi dhe késhtu q& paraqitja e kétyre provave duhet g& t&
pérmbushé kérkesat e parashikuara nga Neni 507 i KPPK.

Prokurori pretendoi se provat ishin marré nga Serbia né bazé té reciprocitetit, pra né pérputhje
me Nenin 507, paragrafi 3 t&¢ KPPK.
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Megjithaté prania ¢ kushteve t& reciprocitetit faktik duket t& jeté shumé i diskutueshém pér
vende qé nuk e njohin njéri tjetrin.

Sidogofté autopsité e ofruara nga Prokurori nuk kané njé letér pércjellése gé té tregojé se ishte
njé dérgesé zyrtare e raporteve t€ autopsisé nga autoritetet Serbe pér Policiné e EULEX-it.
Prandaj ishte e pamundur pér trupin gjykues té vleronte si ¢ili autoritet i paragiti policisé raportet
€ autopsisé; kjo mungesé absolute e zyrtarizimit nuk mund t& lejonte trupin gjykues té vierésonte
egzistencén e kushteve té reciprocitetit (nuk ka dérgim zyrtar t& raporteve pra késhtu qé nuk
éshté e mundshme qé t& vler@sohet se si erdhén né duart e prokurorit). Prandaj, provat ¢
propozuara nuk mund té pranohen (pérvec késaj palét nuk dhané pélgimin pér t& marré autopsité
né bazé t& Nenit 368 t&€ KPPK).

Vetém njé nga autopsité e mésipérme kishte t& bénte me njé trup t€ paidentifikuar (trupi i
Valbona Mirena) dhe né lidhje me két€ autopsi éshté dhéné nga avokati mbrojtés i Fatmir
Pajaziti pér t€ kérkuara raportin e autopsisé (prandaj raporti i autopsisé mund t€ merret né
konsideraté vetém né lidhje me pozitén e t& pandehurit t& mésipérm).

Konkluzionet e raportit t& mésipérm tregojné qé shkaku i vdekjes ishte mbytja/mbytja né ujé, gé
vérteton vlerésimin tashmé t€ béré né arsyetimin qé Valbona Mirena ishte né& barké dhe ajo u
mbyt né aksident.

2.5. Egzistenca e grupit t€ organizuar qé merret me kontrabandimin e migrantéve.

Provat e paraqitura nga prokurori né t& gjithé shqyrtimin kryesor i lejuan trupit gjykues té
vértetojé pértej dyshimit té arsyeshém egzistencén e njé grupi kriminal t& strukturuar dhe t8
organizuar qé merrej me kontrabandimin e migrantéve nga Kosova pér né disa vende t&
Bashkimit Europian (kryesisht Francé, Gjermani, Austri) dhe né Zvicér.

Ky grup i organizuar kriminal mbéshtetej né njé strukturé solide té bazuar kryesisht né Kosové
dhe n€ Serbi (por jo vetém né kéto dy vende) qé pérkundrejt njé shumé parash g€ varionte nga
3000 deri né 1500 Euro pér migrant, kané mbledhur dhe transportuar migranté nga Kosova né
Serbi, dhe mé pas népérmjet Serbisé pér né Hungari dhe prej aty né vendet e treguara mé lart.

Jané t€ shumta provat q€ demostrojné praniné e grupit t€ mésipérm kriminal dhe ato vijné nga
burime t€ ndryshme.

e Provat nga déshmité.

Déshmia e lartpérmendur e B Riregoi qgarté se, pér t& arritur né lumin Tisa, familja ka udhétuar
né disa makina (nj& Golf nga Prishtina né Gjilan, mé pas nj& Opel nga aty né kufirin me Serbing,
dhe mé pas njé Passat sapo ata kaluan kufirin dhe pér rreth 15 minuta, dhe me pas njé Ford deri
né qytetin e Suboticés deri sa ata arritén né njé shtépi, dhe mé pas prej aty njé makiné pick up
dhe mé pas njé Jeep deri sa ata arritén n& njé pyll dhe mé sé fundi né barke).
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Shtaté makina t€ ndryshme (né fakt teté, me qé pér njé pjesé té udhétimit familja ishte ndaré dhe
Elvira Jaha me fémijét ishin transportuar né njé Nissan Micra) u pérdorén pér t& béré
trransportimin € migrantéve nga Pristina deri tek lumi.

Té gjithé shoferét (secila making kishte njé shofer t& ndryshém) e dinin saktésisht cfaré t& bénin
dhe nuk kishte nevojé pér migrantét g€ t& jepnin spjegime apo tregomin rreth asaj se ku té
shkonin.

Pérkundrazi, shumica e shoferéve i thané migrantéve ¢faré t& bénin dhe né cilén makiné duhet &
hipnin pas mbarimit t& ¢do pjese t& udhétimit.*

ME tej Rama deklaroi se migrantét ishin vendosur pér disa oré né njé shtépi: &shté e qarté sc ata
nuk ishin pritur, por se ndalimi né shtépi gjithashtu ishte planifikuar paraprakisht dhe ishte njé
nga fazat e caktuara t&€ udhétimit organizuar pér t€ kontrabanduar migrantét jasht& Kosovés.

Prandaj éshté e qarté se udhétimi i B R dhe familjes sé tij ishte planifikuar me kujdes dhe
organizuar paraprakisht dhe se disa individ€ t€ ndodhur né Kosové dhe né Serbi bashképunuan
pér até plan.

Po ashtu duhet t€ merret me mend se porsa migrantét t& arrinin né bregun Hungarez t& lumit
Tisa, ti prisnin persona té tjeré pér ti guar ata né déstinacion.

Ng fakt t€ gjithé déshmité ¢ paragitura tregojné qé migrantét duhej té dérgoheshin né vendin e
destinacionit t& tyre pérfundimtar (ku gjithashtu njé pjesé e parave té kontrabandimit
supozoheshin t€ paguheshin) dhe se dikush duhet ti priste ata sapo ata t& kishin arritur né
Hungari.

Tregimi i Ramés tregon pér egzistencén e njé strukture té organizuar me shumé njeréz té
pérfshiré né Kosové ¢ Serbi dhe né Hungari. N& fakt &shté thjesht ¢ pamendueshme q& Avni
Hajdari, personi qé bé&ri marréveshjen me Ramén pér udhétimin illegal t& kishte ngritur njé
strukturé t€ tillé vet€ém pér udhétimin fatal t& 14 Tetorit,

Pra, mund t€ merret me mend se struktura e mésipérme ishte funksionale dhe operative né kohén
qé éshté organizuar udhétimi pér R dhe familjen e tjj.

Nj€ tjetér ¢ dhéné qé& del nga déshmia e mésipérme dhe g& tregon se Avni Hajdari sigurisht
pérdorte njé mekaniz&€m egzistues, t& strukturuar dhe t& miré vajisur éshté fakti g8 R dhe familja
e tij nuk u kontrolluan né kufirin midis Kosovés dhe Serbisé (njé kufi ku kontrolled, pér arsye t&
njohura, jané té rrepta dhe veganérisht t& pérpikté).

Dhe € njéjta organizaté me siguri u mor me kontrabandimin ¢ familjes Ademi: migrantét arritén
marréveshjen me Ismet Ramén dhe Avni Hajdarin, ndogén té nj&jtén rrugé si R dhe
pérfundimisht arritén né Suboticé dhe ishin né té nj&jtén barks.

% Procesverbali i 12 Shkurtit 2011, faget 33 - 34.
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Gjithashtu déshmité e dhéna nga Agush dhe SH A lidhur me kontrabandimin e té aférmit t& tyre
Ilir dhe nga déshmit€ e I K dhe SH K pér kontrabandimin ¢ familjes Krasniqi vérteton praniné e
njé grupi t€ organizuar qé merrej me kontrabandimin ¢ migrantéve dhe se Anton Gecaj dhe
personi q€ thémitej Joca ishin njerézit kryesoré né organizaté dhe se &shté njé lidhje e
pamohueshme midis kétyre dy njerézve dhe dy véllezérve Ademaj.

e Déshmia e dhéné nga Blerim Ademaj.

NEg deklaratén ¢ dhéné nga Blerim Ademaj pérpara trupit gjykues jané paraqitur t€ dhéna t& tjera
pér egzistencén e grupit t& strukturuar qé pérfshin disa nga t&€ pandehurit dhe g€ kishin géllim té
kontrabandonin migrantét nga Kosova pér né vendet e Europés Peréndimore.

Pjesét e déshmisé q€ lidhen mé kété paragiten mé poshté:

Prokurori Publik: E di se me ¢faré merrej Anton Gecaj pér € siguruar jetesén?

Blerim Ademaj: Ai ishte pérfshiré né kontrabandimin e génieve njerézore pér né Furopé, si¢ na ka
théné ai.

Prokurori Publil: E dini, dhe ju pyes nése e dini, nése Anton Gecaj ka kontrabanduar ndonjé
Pplesétar nga familja juaj né Europé?

Blerim Ademaj: Po, disa kohé mé paré, shumé kohé pérpara se ne t'ja shisnim atij makinén, ai kishte
kontrabanduar dy kushérinj 1€ mij nga babai.

Kryetari i trupit giykues: Emrat e tyre?

Blerim Ademaj: Haxhi Ademaj dhe Sejdi Ademaj.

Prokurori Publik: Mund té na thoni se cilén rrugé ndogén ata, pra Sejdiu and Haxhiu?

Kryetari i trupit givkues: Dhe kur ka ndodhur kjo?

Blerim Ademaj: Nuk mé kujtohet se kur ka ndodhur, por di qé kjo ka ndodhur shumé kohé mé paré.
Kryetari i trupit givkues: Njé vierésim i pérafért?

Blerim Ademaj: 2006 ose 2007.

Prokurori Publik: Cilén rrugé ndogén ata?

Blerim Ademaj: Serbi, Hungari, Ausivi, Zvicér.

Prokurori Publik: Me gé pérmendét Serbiné dhe Hungariné, a té kané pérmendur kushérinjté tuaj né
Jakt ndonjé emér 1€ personave € tjeré pérveg Anton Gecajt gé mund ta kené ndihmuar até?

Blerim Ademaj: Po, pérpara se ata té shkonin né njé hotel né Suboticé atyre ju tha qé ti thonin
recepsionistes qé ata ishin t¢é Anton Gecajt dhe Jocés.

Prokurori Publik: Ky emri i Jocés, pérvec gé e keni diskutuar me djemité e xhaxhait, e keni diskutuar
ndonjéheré kété emér me ndonjé tjetér?

Blerim Ademaj: Me Antonin.

Prokurori Publik: Né fagen 7, paragrafi 5 né pyetjen time nése dikush tjetér kishte pérmendur Jocén,
Ju jeni pérgjigiur si vijon: ‘emri i Jocés éshté pérmendur giithashtu nga Caka i cili mé tha se do té
shkonte né Serbi pér té takuar Jocén pasi ndodhi ngjarja.’ Té kujtohet té mé kesh dhéné kété
deklaraté?

Blerim Ademaj: Né fakt uné po flisja né fillim fare, pérpara se té ndodhte ngjarja.

Prokurori Publik: T¢ kuptova drejt, kjo qé uné sapo té lexova éshté théné pasi ka ndodhur ngjarja?
Blerim Ademuj: Po.

Kryetari i trupit givkues: Q€ do té thoté tragjedia?

Blevim Ademaj: Po.
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Blerim Ademaj: Kur Antoni mbylli telefonin e tij pér 2 dité dhe nuk ju pérgjigi asnjé telefonate, dhe
pérpara se ta mbyllte telefonin ai mé dha mua dy numra. Njéri ishte numér i Serbisé dhe tetri ishte i
Kosovés.

Prokurori Publik: i telefonove kétyre 2 numrave?

Blerim Ademaj: Uné telefonova vetém njérin.

Prokurori Publik: Cilin?

Blerim Ademuaj. Até 1é Serbisé.

Blerim Ademaj: Antoni mé dha mua numrat e telefonit dhe mé tha mua ti telefonoja atii numri dhe né
Serbi do té pérgjigiej Caka.

Kryetari i trupit gjykues: Caka i kishte t& dy kéto numra, apo vetém numrin e Serbisé?

Blerim Ademaj: Vetém numrin e Serbisé,”

L3

Kryetari i trupit giykues: Prokurorit Publik ju i thaté se Antoni ju tha ju se njé nga numrat i pérkiste
Cakés. Antoni ishte ai qé té tha se njé nga numrai i pérkiste njé personi té quajtur Caka?

Bierim Ademaj: Po.

Kryetari i trupit gjykues: Po né té njéjtin rast a 1€ tha ai ndonjé gjé tjetér pér njé person tetér té
guajtur Joca?

Blerim Ademaj: Po.

Kryetari i trupit gfvkues: Cfaré tha ai?

Blerim Ademaj: Antoni mé tha se ishte vazhdimisht né kontakt me Jocan qé nuk po i thonte Antonit
asgjé ¢faré kishte ndodhur dhe ai vetém tha se ishin zéné nga policia.

Kryetari i trupit givkues: 4 € tha ai ndonjé gjé se cfaré po bénte Joca?

Blerim Ademaj: Ai mé tha se ja kishte kaluar njerézit atij. Pra, Antoni ja kishte pércjellé ata Jocés.
Kryetari i trupit gjykues: Q¢ ¢faré 1é bénte? ‘

Blerim Ademaj: Ti conte ata né Austri.

Kryetari i trupit gjykues: Népérmjet Hungarisé?

Blerim Ademaj: Po.

Kryeiari i trupit giykues: A té tha ai ndonjé gjé tjetér pér volin pér sa i pérket se sa i véndésishém
ishte Joca?

Blerim Ademaj: Ai mé thonte gé ja kishte pércjellé njerézve Jocés dhe Joca do ti merrte ata né Austri
dhe t’ja dorézonte Antonit. Anton Gecaj jetonte né Slovaki.

Kryetari i trupit gjykues: A té tha Antoni ndonjé gjé rreth mardhénieve midis Jocés dhe Cakés?
Blerim Ademaj: Jo.

Kryetari i trupit gjykues: Nése té kuptova drejté, ju thaté mé herét se ju i telefonuat numrit té Serbisé
dhe njé person i quajtur Caka tu pérgjigi; mund ti thuash trupit gjvkues pér pérmbajtien e bisedés
midis teje dhe Cakés?

Blerim Ademaj: Ishte nése kishite ndonjé té re dhe ne t& dy pyetém njéri tietrin.

Prokurori Publik: A té tha ky person se ai do 1é takonte Jocén?

Blerim Ademaj: Po.

Prokurori Publik: Pérse?

Blerim Ademaj: Té fliste ndoshta me gé uné nuk mund ta kuptoja até me qé Antoni mé kishte dhéné
numrin e njé personi né Serbi dhe tha se ishte Caka dhe ai mé tha se ai do té takonte Jocén né
Maqedoni ndérsa Joca ishte ne Serbi. Uné e kuptova qé Antoni mé dha mua numrin pér té shmangur
cdo pérgiegiési.

Kryetari i trupit gjykues: Pérse donte té shkonte né Magedoni Caka té takonte Jocén?

8! Procesvervali i 13 Majit 2011, faget 7-10.
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Blerim Ademaj: Uné nuk e di.
Kryetari i trupit gjykues: Bajram Tmava, ju kérkoj gé 1& mos flisni.%

* ok %

Kryetari i trupit gjykues: Por né procesverbal ka dicka mé shumé, ‘Uné fola me kété personin Caka,
dhe ai mé tha se ai kishte edhe kéta njerézit qé i kishte sjellé Antoni dhe se ai kishte planifikuar té
shkonte né Magedoni gé té takonte njé person té quajtur Hoca.” Cfaré do té thuash ai kishte edhe
njerézit qé i kishte dérguar Antoni?

Blerim Ademaj: Uné nuk e di se cfaré donte té thonte ai me kété, nése ai i kishte dhéné apo jo njerézit
e tif. Uné doja té dija vetém pér familjen e Shkelzenit. .

Kryetari i trupit giykues: Po, po ti po thua fjalét e Cakés, a jané kéto fjalét e tij apo ke ndryshuar ti
ndonjé gjé?

Blerim Ademaj: Po, ai i tha kéto,

Kryetari i trupit givkues: Kjo fiali té con tek ajo vijuese, gé thoté se ai kishte plan té shkonte né
Magedoni pér tu takuar me Jocén gé éshté e qarté gé merrej me kontrabandimin e migrantéve. Pa
ndonjé sugjerim té avokatéve mbrojtés, a té tha ai pérse ai do ié shkonte né Magedoni té takonte
Jocén?

Blerim Ademaj: Po, sepse ai nuk dinte ende se ¢faré kishte ndodhur me ta? Antoni thonte vetém se
ata ishin paraburgosur.

Kryetari i trupit gjykues: Cila ishte arsyeja pér Cakén pér té shkuar né Maqedoni? Pér té marré
informata pér ty apo cila ishte arsyeja?

Blerim Ademaj: Pér t€ marré informata pér udhétarét e tij, ata njeréz qé do té transportoheshin.
Kryetari i trupit gjykues: Pérse do ta bénte ai kété pér ty? Ju nuk e njihnit njéri tjetrin.

Blerim Ademaj: Jo pér mua, por pér Antonin. Uné nuk e dija mardhénien.

Kryetari i trupit giykues: Ju thaté se ai po e bénte kété pér Antonin, ta tha ai kété apo jo?

Blerim Ademaj: Jo, ai nuk ma tha kété mua por Antoni mé dha numrin e tij. Mé pas Antoni mé mori
mua né telefon dhe hapi telefonin e tij dhe mé pas uné fola me Antonin dhe uné nuk fola mé me
Cakén.

Blerim Ademaj: Pastaj dy dité mé voné Antoni e hapi telefonin dhe mé pas uné pata njé kontakt me
Antonin. Antoni mé tha se depozitoi 30,000 apo 20,000 si dorézani pér ata qé té liroheshin. Dhe até
dité Antoni mé tha “Tani do té shkaj té takoj Jocén’, Pastaj uné mora Shkélzenin dhe e dérgova até né
aeropor! sepse Antoni ende thonte qé ai nuk dinte asgjé ¢faré kishte ndodhur.

Kryetari i trupit givkues: E pyete Cakén nése ai ishte né Magedoni apo ta tha veté ai kété?

Blerim Ademaj: Uné nuk e pyeta.

Kryetari i trupit gjykues: Pra ai tha, ‘Po shkoj né Magedoni’?

Blerim Ademaj: Po. Ai tha ‘Kam qéllim té shkoj né Magedoni.’

Kryetari i trupit gjvkues: Pas kétij kontakti, gjaté té cilit shkémbyet kété informacion dhe Caka té tha
se ai do té shkonte né Magedoni, ke patur ndonjé kontakt tjetér me Cakén?

Blerim Ademaj: Jo.

Kryetari i trupit givkues: Sepse pérséri né procesverbal ju thoni pas kétij diskutimi, ‘Ne i kemi
telefonuar njéri tjetrit vazhdimisht pér & pyetur nése kishte ndonjé té re’.

Blerim Ademaj: Po.

Kryetari i trupit giykues: Ke patur kontakte me telefon me Cakén?

Blerim Ademaj: Po, gjaté asaj periudhe.

Kryetari i trupit gjykues: Dhe pér cfaré ishin kéto kontakte?

Blerim Ademaj: Ne ishim t€ interesuar té dinim nése ai dinte ndonjé gjé pér até gé kishte ndodhur.

82 Procesverbali 13 Maj 2011, faget 17-19.
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Kryetari i trupit gjvkues: A shkoi ai n é Magedoni pér té folur me Jocén?
Blerim Ademaj: Nuk e di sepse ndérkohé Antoni e hapi telefonin dhe mé pas uné nuk e kontaktova até
mé.

Kryetari i trupit gjykues: Kur t¢ tha Antoni se do 1€ dorézohej, té tha ai se donte ti tregonte policisé
pér VIJ?

Blerim Ademaj: Po.

Kryetari i trupit gjvkues: Cfaré éshté VIF?

Blerim Ademaj: Kur mé tha ai qé po ndigte V-né do té thonte njé rrugé té caktuar. Ky ishte vendi né
té cilén njerézit supozoheshin té kapércenin.

Kryetari i trupit gjykues: Ai té tha ty sipas tefe, ‘pastaj ai mé tha do té shkoj né polici ti tregoj atyre
pér VIJ sepse ata po mé akuzojné mua pér VIJ." Mé pas éshté pérgjigia jote kur té pyet Prokurori
Publik se ¢faré nénkuptonit me VIJ dhe ju thaté se ti mendove qé ishte rrjeti i njerézve gé sillnin kéta
njeréz nga Kosova né Europé

Blerim Ademaj: Ai e quajti até V.

Kryetari i trupit givkues: Fillimisht ju thaté ishte rruga dhe mé pas kur té ballagova uné ti the se
ishte emri i rrjetit.

Blerim Ademaj: Uné ju thashé ju sakiésisht até gé mé tha ai.

Kryetari i trupit giykues: Ju i thaté Prokurorit Publik: se ti mendove qé ishte rrjeti i njerézce gé binin
persogsat nga Kosovo né Europé, pra ti flet pér njeréz té organizuar qé e bénin kété; kéio ishin flalét
tuaja,

Nga déshmia ¢ dhéné nga Blerim Ademaj dalin disa elemené té qartés dhe t& pamohueshém.

S& pari, deklarata e tij provon egzistencén e strukture té organizuar kriminale g& kontrabandoi
migranté nga Kosova né pjesén Peréndimore t& Europés. Nurnri i migrantéve té kontrabanduar
nga organizata kriminale (dhe késhtu madhésia dhe niveli i zhvillimit t& strukturés s& saj) ishte
kaq i madh sa q& njé nga anétarét mé kryesoré t& organizatés kriminale, Anton Gecaj mund t&
fitonte rreth 50.000 Euro né javé nga kontrabandimi.%*

Shifrat e mésipérme jang tronditése dhe japin njé ide té pérmasave t& trafikimit, kur mendon se
p J p

¢mimi pér njé migrant t& kontrabanduar ishte 3000 Euro pér ¢do té person t€ rritur dhe 1.500 pér

¢do fémijé nén 12.%°

Duhet t& vihet né dukje se nése Anton Gecaj vlerésonte paraté qé fitonte né javé ishin 50.000
Euro, né fakt paraté e fituara nga organizata duhet t& ishin shumé mé tepér, pérderisa secili

5 Procesverbali 13 Maj 2011, faqet 26-34
5 Procesverbali 13 Maj 2011 fage 32:

Kryetari { trupit giykues: Té tha Antoni se sa para fitonte nga biznesi i kontrabandimit & njerézve?

Blerim Ademaj: Gjaté telefonatés 5& fundit ndérsa po kthehesha pér ¢ shkuar né punén time ai mé telefonoi dhe ne folém pér rreth 40
minuta. NE njé faré ményre ai thiesht po ankohej, duke mé théné mua se nuk donte gé (¢ ndodhte asgié e keqe megjithése ne nuk kishim
ende pér tragfeding, sepse uné kam fituar shumé qé nuk mundesha me asnjé biznes tjetér.

Kryetari i trupit gjykues: A t€ pérmendi ai shumén e parave?

Blerim Ademaj: Po. Ai mé tha se lishte fituar shumé dhe foli pér 30,000 deri 40,000.

Kryetari i trupit givkues: Ai tha se nuk ishte i interesuar 1& humbte nfé biznes gé fitonte 50,000 né javé.

Blerim Ademaj: Ai pérmendi njé shumé t& madhe.

Kryetari i trupit giykues: E konfimron qé ai foli pér 50,000 Euro né javé?

Blerim Ademaj: Po ai fitonte deri né até shumé né javé.

5 Procesverbali 13 Maj 2011 faqe 19;

Prokurori Publik: E dini sa ishte ¢mimi apo a (¢ tregoi Antoni gmimin pér njé person pér tu kontrabanduar jashté Kosovés?

Blerim Ademay: Kur e mora até né telefon né lidhje me I Kn dhe familjen e tif dhe i thashé atij se ai donte & dérgoheshin gruaja dhe
Jémijét, ai mé tha nga 12 vfeg e lart ishte 3000 pér person dhe nén moshén 12 vjeg ishte 1,500 Euro.
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udhétim pérfshinte pjesmarrjen ¢ disa personave (grumbulluesit e migrantéve né Kosové,
- shoferét né Kosové, Serbi dhe Hungari, njerézit qé siguronin llogjistikén dhe ndihmén né Serbi
dhe Hungari) si¢ mund t€ nxirret né ményré té pamohueshme nga tregimi i B R. Kéta njeréz jand
paguar me siguri nga organizata pér shérbimet e tyre.

Sé dyti, Anton Gecaj dhe personi i quajtur Joca ishin midis anétaréve kryesoré té késaj
organizate. Blerim Ademaj deklaroi vendosmérisht g€ puna e kétyre dy personave ishte
kontrabandimi i migrantéve, g€ do té& thoté se ata e bénin até rregullisht.

Nga deklaratat ¢ Blerimit duken qé té jené t&€ qarté rolet e kétyre dy individéve né organizatd:
Antoni ishte pérgjegjés pér aktivitetin e organizatés né Kosové dhe, megjithése jo
drejtépérsédre;jti, por népérmjet personave té tjeré (kjo mund t€ nxirret nga fakti qé té gjithé
migrantét nuk ishin kontaktuar drejtépérsédrejti nga Antoni dhe nga fakti q& Antoni, até kohé,
jetonte né Slloveni) mblidhte migranté né Kosové; Joca (dhe njerézit q& punonin pér t€) ishte
pérgjegjés pér aktivitetin e organizatés né Serbi ndérsa pas kalimit t& kufirit Serbi/Hungari duket
qé Antoni &shté pérséri pérgjegjés (meqenése paraté e kontrabandimit duhej ti jepeshin atij).*

Njé-tjetér person g€ del té jet€ pérfshiré né organizatén e inésipérme gshté personi gé mban
pseudonimin Caka/Qaka (id est Avni Hajdari).

Pér t& kuptuar pozitén e tij né hierarking e organizatés, merr kuptim t& madh se kur Anton Gecaj
vendosi t& dorézohej né polici, tregoi Cakén si personin g& mund ti jepte Blerimit informacion
pér fatin e migrantéve, sikur t€ ishte njé lloj z&véndési i Antonit apo né ¢do rast njé person gé
ishte né dijeni té& ploté pér Operacmnm ¢ kontrabandimit (me fj ale t€ tjera jo ushtar né llogore,
por njé komandanti ushtrisg). &’

Ja vlen té p&rmendet se Blerimi shtoi se veté Caka, duke ju pérgjigjur kérkesés s& tij pér
informatat, 1 kishte théné atij se ai “gjithashtu kishte njeréz”.

Megjithése Blerimi ishte i turbullt né lidhje me kuptimin e kétyre fjaléve, nga konteksti del qarté
s¢ personi i quajtur Caka/Qaka kishte grumbulluar drejtépérsédrejti migranté qé ishin pérfshiré
né tragjedi.

Interpretimi i mésipérm, qé &shté i vetmi & ka kuptim, éshté konfirmuar po ashtu nga fjalét e
Blerimit qé deklaroi se gjithashtu njé person nga Mitrovica i kishte théné atij se “ai i kishte
dhéné njeréz Cakés”. Pérséri 1 vetmi kuptim i mundshém éshté se kéta persona “t& dhéné” ishin
migranté q& do kontrabandoheshin népérmjet ndérhyrjes sé Cakés.

8 Procesverbali 13 Maj 2011, faqe 34.

Kryetari § trupit givkues: Cfaré (€ tha Anioni pér Jocan?

Blerim Ademaj. Ai mé tha se ai ja dha njerézit atij, gé do € thoté Antoni Jocas dhe mé lef Joca supozohef tia jepte atyre Antonit gé &
dérgonte ata né Zvicér, sipas Antonit,

Kryetari | trupit gjvkues: Eshté pak a shumé sig ja keni théné Prokurorit Publik, por ju shtuat, 'E di g€ Antoni mé tha vazhdimisht se ai i
kishte dorézuar nferézit Jocés.; éshié e vérieté?

Blerim Ademay: Po.

Kryetari i trupit givkues: Mos thaté Joca Cakés apo e kundérta?
Blerrm Ademaj: Caka ma ka pérmendur mua kété

87 Procesverbali 13 Maj 2011, fage 17.
58 Procesverbali 13 Maj 2011, faqe 30.

Kryetari i frupit giykues: 4 t€ tha ndonjé gjé 1& vecanté ky personi nga Mitrovica; ¢faré bisede patés me kété person?
Blerim Ademaj: Uné kam folur me 1€ vetém njé heré.
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Njé tjetér tregues i lidhshmérisé sé rolit t& Cakés/Qakés/Hajdarit &shté dhéné nga fakti gé ai e
njihte Joca, ishte né dijeni té rolit t& tij né kontrabandimin e migrantéve dhe ishte né gjendje
hynte né€ kontakt me t& dhe ta dinte se ku mund ta gjente até.

Nga t€ gjithé kéto rrethana mund t€ nxirret pérfundimi se Caka/Hajdari kishin njé rol té
réndésishém né organizatén e udhéhequr nga Anton Gecaj dhe Joca (sa pér rolin e Cakés, do té
egzaminohen né pjesén qé ka t€ béjé me masat e fshehta).

Sé€ treti, nga deklaratat e paragitura deri tani, mund t& kuptohet lehtésisht pérfshirja e madhe ¢
Shpetim Ademajt né aktivitetin e kontrabandimit t& migrantéve, Véllai i tij Blerimi specifikoi se
6Sghpejtirn transportoi njeréz né Gjilan né emér t& Antonit duke marré 200 Euro pér ¢do udhétim.

Edhe pse Blerimi nuk mundi (ose nuk deshti) te tregojé se sa udhétime Shpetimi i ka béré né
emér t€ Antonit, nga numri i madh I t& kontrabanduarve nga ky i fudnit mund t& nxirret se
udhétimet e béra nga Shpétimi ishin t& shumta.

Né fakt Antoni i tha Blerimit se véllaui tij “i kishte punét miré n& Kosové” dhe se, pas arrestimit
té tij, Antoni ishte i gatshmé t& paguaj njé sasi t& madhe t& parave qé t’i ndihmojé Shpejtimit
(kush e di se né ¢’ményrg), duke treguar njé lidhje t& ngushté ndérmjet t& dyve gé nuk mund té
arsyetohet thjesht me udhétimet qé jané béré nga Shpétimi né emér t& Antonit.

Kryetari i trupit gjykues: A 18 tha ai ndonjé gjé tjetér pér Cakén?

Bierim Ademay: Ai mé tha qé ja kishte dhéné njerézit atij.

Kryetari | trupit gfykues: Cfaré do 1 thoté kjo?

Blerim ddemaj: nuk e di gfaré donte té thonte.

% Procesverbali 13 Maj 2011, faqe 35-37:

Kryetari | irupit giykues: A bénte véllai jot, me sa di #, ndonjé puné pér Antonin?

Blerim Ademaj: Uné e kam dégjuar vetém ku ai foli né telefon se uné vij né Kosové vetém njé heré né vit.

Kryetari i trupit gfvkues: Cfaré degjove?

Blerim Ademaj: Al mé tha se i kishte telefonuar Antonit dhe i kishte kérkuar atif t& merrte disa njeréz nga Giilani,

Haxhi Millaku: Jo disa njeréz, diké. Mund ta pérsérisni ju lutem?

Kryetari i frupit gjvkues: Lére até t& mbarojé fillimisht.

Kryetari i trupit giykues: Ajo cfaré thonte Shpejtim Ademaj kishte & bénte pér njé person apo mé tepér se njé?

Bierim Ademaj: Uné vetém e dégjova até (€ fliste né telefon. Al tha se ai do 18 mé japé 200 Euro. Dhe pér informacionin fuaj ne nuk kemi
nevojé pér 200 Euro apo pér ndonjé shumé tjetér.

Kryetari | irupit givkues: Dha kush?

Blerim Ademaj: Se ai, do t& mé jepte mua 200 Euro, duke ju referuar kétij t& fundit,

Kryetarii trupit givkues: Anton do t'i japé Shpejtimit?

Blerim Ademaj: Po.

Kryetari | trupit givkues: Sepse kur jeni intervistuar pérpara Prokurorit Publik, ju thaté si mé poshté, nése ka problem me périthimin
avokat, mé le 1 finish sé pari, ‘Kur e pyeta Shpejtimin rreth k8saj, ai mé tha se po ndihmonte disa njeréz 18 varfer, qé ishin né véshtirési
dhe po i dérgonte ata né Gjilan .

Kryetari | trupit giykues: ‘Kur t¢ mé thoté Antoni dhe Antoni do 18 mé japé 200 Euro .

Blerim Ademaj: Q€ i referohet € ardhmes.

Kryetari | trupit givkues: ‘Dhe Antoni do mé jape 200 Euro pér njé grup .

Blerim Ademaj: N fakt pér makiné.

Kryetarii trupit gfvkues: Do tré thuash pér njé udhéiim?

Blerim Ademaj: Pér njé udhétim.

Kryetari i trupit giykues: Né fakt ju thaté specifikuat qé do 3 thotd se ai se ai do & merrte 200 Euro pér njé udhétim me makiné pér né
Gjilan.

Blerim Ademaj: Yes.
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Deklarata ¢ Blerimit 1& t& kuptohet me kuptimin se Shpé&jtimi ishte njéri ndér personat kryesor
qé punonte né Kosové pér Antonin (t€ dhéna t& tjera vendimtare do t& ipen nga shqyrtimi 1
masave t& fshehta). '

Kurse Shpejtimi ishte njéri nga njerézit e Antonit né Kosové dhe vullnetarisht konfirmohet me
deklaratén e vet Shpejtimit kur e pranoi se ai u jepte emirgrantéve informata q& i merrte nga
Antoni lidhur me gmimet e uhétimeve t3 ndryshme ’°.

¢ Rezultatet e masave té fshehta t€ 1&shuara kundér t& pandehurve
(iajté hetimeve numrat ¢ telefonit ne vijim kane gené objekt i masave té fshehta apo pérgjimit t
€ telekomunikimeve t€ léshuar nga ana e Gjyqtarit t& Procedurés Paraprake me kérkesé té
Prokurorit:

044 610 955, 044 260 626, 044 117 924, 044 278 144, 044 249 952, 044 574 980.

Sa i pérket numrave té téléfonit si né vijim prokurori 18shoi masa té fshehta t& matjes sé
thirrjeve telefonike t& numrave: :

044 661 892, 044 264 655.

Tekst mesazhet dhe thirrjet telefonike & jané shkémbyer né disa nga numrat e sipérme, japin
mbéshtetje t&€ fort€ sa i pérket ekzistimit t€ strukturés sé grupit t€ organizuar qé merrej me
kontrabandimin ¢ emirgrantéve, lejojné t€ nénvizohet me mé pérpikmeéri roli i disa anétaréve té
organizaatés kriminale (e q& jané Caka/Hajdari dhe Spejtim Ademaj dhe pérshkrtuajné rolin e
pérfshirjes né kété grup kriminelésh té individéve té tjeré (e qé jané Shaip Selmani dhe Ismail
Krapi) t&€ cilét nuk jané pémmendur né€ ndonjérén nga deklaratat gjaté hetimeve ose gjaté
zhvillimit 1€ shqyrtimit kryesor.

Teks mesazhet e dérguara dhe té pranuara nga Shpetim Ademaj.

7 Procesverbal i datés 15 Prill 2011, fage 18-20:

Kryetari Trupit Giykues : Si u b€ g€ juve u pérgjigiét ‘4,500". Duket se juve ishit ¢ informuar lidhur me gmimet pér & kontrabanduar
njerézit jashté.

Shejtim Ademey: Kur dégiojé fialén “hej™ mund t'i referohet njé kushérivi fim; njé kush@ri imi ka mund (& pérdoré kété shprehjen “hej”. Ju
thash se e kisha shégrbyer Antonin, pastaj v pérgfigia né ményrén si mé éshté drejtuar.

Kryetari Trupit Gjykues: Si éshté e mundur qé ju i dini se cilat jané ¢mimet?

Shpejtim Ademaj: Ai na i regoi.

Kryetari Trupit Gjykues: Pra juve i dinit gmimet sepse Antoni ua kishte treguar?

Shpejtim Ademaj; Po.

Kryetari Trupit Gjykues Si éshe€ e mundur qé Antoni ishte né difeni 1 ¢mimeve pér t8 dérguar njerdzit jashté vendit, a ishte kjo
puna/profesioni i tij?

Shpejtim Ademaj: Ju thash se ai ishte njéri qé bénte kété, i cilf e dérgoi djalin e axhés.

Kryetari Trupit Gjykues: Po lidhur me njé SMS qé éshité dérguar nga 044 960 912, SMS-i i paré éshté i datés 30 Gusht 2009, & ishte
dérguar né telefonin ténd 1& mobilit: Nuk ka asgjé pér nesér, po shoferat né Gjilan qé té na dérgojné né Suboticé, a jané né dispozicion”.
Kurse mé daté 31 Gusht 2009 nga numri i njéjté né numvin ténd: “jemi né Fushé Kosové dhe do ¢ jemi né Gjilan pér rreth, a ke undési me
ma dérgu numrin ¢ shoferit”. Pastaj kemi njé pérgjigje nga telefoni yt me numér, '003816554598156°. Fastaj ky person ju shkruan pérséri
dhe ju pyer: 'si e ka emrin Shpet, a éshté 150 nga Gjilani deri né Suboticé?”’ Kurse prej jush kemi njé pérgjigje: ‘Po. Emrin e ka Meti’. Cili
&shié shpfegimi i juaj pér shkémbimine kéityre SMS-ve?

Shpejiim Ademaj: Nuk e di. Nuk mé kujtohet ky numér, Eshié e mundwr se ai ka biseduar me Antonin, ose ndoshta uné kam biseduar me até,
dmih Antonin dhe personat e tjeré.
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Shpetim Ademaj e pranoi pérpara Trupit Gjykues se ishte shirytézues i numrit t€ telefonit 044
661 8927

Né numrin e lart€ disa tekst mesazhe jané regjistruar. Ia vlen t& raportohen disa prej tyre.

o Tekst mesazhet e shkémbyera me njé person té paidentifikuar qé pérdorte numrin 044
420 310;
mé 12/09/2009 éshté dérguar tekst mesazhi si né vijim nga numri 1 sipérm pér né numrin gé e
pérdorte Shpejtimi: “Fej, mos u vono sepse ata té dy i kané paret pér nesér, ata jané gati pér
nesér, mé trego se kur do té vish ",

mé 13/09/2009 éshté dérguar tekst mesazhi si né vijim nganumri i suipérm pér né numrin qé
pérdorej nga Shpejtimi: “hej, njerézit po € presin, Shopejtim ¢faré po don t’ju themi; ata jané
Dér nesér, hajde nja 5 minuta” kurse po até dit€ Shpejtimi u pérgjigj: “Do t'i nisi nesér”.

o Tekst mesazhet ¢ shkémbyera me njé person t& paidentifikuar gé pérdorte numrin 044

665 674:
Me 23/08/2009 &shté dérguar teksti si né vijim nga numri i sipérm pér né numrin e telefonit qé
pérdorej nga Shpejtimi: “3 t€ rritur dhe 2 fémijé pér né Viené, sa me ju thoné”

o Tekst mesazhet ¢ shkémbyera me njé person t& paidentifikuar & pérdorte numrin 044
927 759:
Me 06/08/2009, tekst mesazhi si n€ vijim &shté dérguar nga numri i sipérm né numrin q8& ishte
né pérdorim t& Shpejtimit: “Muharrem 044 927 759, a i ke nisé” dhe t& njéjtén dité Shpejtimi u
pérgjigj: “Po”;
Po t& njétén dité pérséri Muharremi i shkroi Shpejtimit: “OK, uné ge sa mbérriva, mé trego se
kur nisen nga Subotica sepse ai do t'i jep 1700 kétu” Kurse Shpejtimi u pérgjigj: “Po dhe thuaji
qé ta aktivizojé numrin e Zvicrés”,

o Tekst mesazhet e shkémbyera me njé person té paidentifikuar g€ ishte né pérdorim té
numrit 044 805 279:
még 25/08/2009, éshté dérguar tekst mesazhi si né vijim pér né numrin qé ishte né pérdorim té
Shpejtimit: “Hej, sa deri né Zvicér pér njé fémijé tre muajsh dhe njé grua” dhe po até dité
Shpejtimit u pérgjigi: “45007;

po até dité personi i néjt€ pyeti me njé tekst mesazh: “sa deri né Francé” kurse pérgjigjia e té
pandehurit ishte “3”.

o Tekst mesazhi i shkémbyer me njé person t& paidentifikuar qé ishte né shfrytézim té
numrit 044 960 912:

™ Procesverbal i datés 15 Prill 2011, fage 9
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mé 30/08/2009, &éshté dérguar tekst mesazhi si né vijim nga numri i sipérm pér né numrin qé
ishte né pérdorim 1€ Shpejtimit: “Nuk ka asgjé pér nesér, po shoferat né Gjilan qé t& na
dérgojné pér né Suboticé, a jané né dispozicion™;

mé 31/08/2009 personi i néjté e dérgoi tekst mesazhin Shpejtimit: “Tash jemi né Fushé
Kosové, do té jemi né Gjilan pér pak ma shumé se njé oré, a ma dérgon numrin e shoferit”.
Kurse Shpejtimi u pérgjigj: “003816554598156"; pastaj personi i panjohur dérgoi njé tekst
plotésues: “si e ka emrin ai, shpet, a éshté 150 nga Gjilani deri né Suboticé”, kurse Shpejtimi u
pérgjigj: “Po dhe emrin e ka Meti”.

o Tekst mesazhi i dérguar njé personi té paidentifikuar qé ishte né pérdorim t& numrit
41767009984,
Még 12.08.2009, éshté dérguar tekst mesazhi si né vijim nga numri i sipérm pér né numrin e
Shpejtimit:

“Kéta do té vijné né Llozané 0762334925, Kemali do t’i jep 3000 euro” kurse mé voné “baba i
tij vien me i marr né...”

Mesazhet flasin vet pér vete pa pasur nevojé té elaborohet kuptimi i tyre. Tekst mesazhet
tregojné pérfshirjen e t€ pandehurit né njé veprim masiv € kontabandimit, i cili pér nga
dimezionety sjell padyshim njé organizaté stabile dhe miré té rrénjésuar me definim t& qarté dhe
t€ géndrueshém t€ roleve né mes t€ pjesémarrésve t& ndryshém (ashti sig ishte ¢ qarté nga
rréfimi i B R né lidhje me fazat e ndryshme t& duhé&timit jashté Kosovés).

Pérveg késaj, teksti i sipérmm se roli i Ademajt ishte i réndésishém e jo, si¢ pérpiqej té
demonstrojé gjaté shqyrtimit t& tij, thjesht njé shofer q& punonte pér Anton Gecaj dhe
apsolutisht 1 pavetédijshém pér arsyet pse 1 transportonte kéta njeréz pér né Gjilan. Pérkundrazi,
nga mesazhet e sipérme duket qarté se 1 pandehuri merrej me ¢mimin e kontrabandimit me
shoferét qé transportonin emrigrantét nga Gjilani deri né kufi dhe madje vendoste lidhur me
datén € nisjes s& emrigrantéve. Me fjalé t& tjera tekst mesazhet flasin pér vetvete nga déshmité
lidhur me epizoda t€ veganta t& kontabandimit dhe nga méfimi i v&laut t& tij, Blerimit se
Shpejtimi ishte njéri q& punonte né Kosové pér Antonin dhe pér organizatat kriminale t&
udh&hequra nga ai, i cili aranzhoi dhe kontrolloi kontrabandimin e emigrantéve jashté Kosovés.

Poashtu rasti éshté qé t& shtohet se tekst mesazhet ofrojné poashtu njé vértetim & fugishém dhe
t& pamohueshém té besueshmérisé sé deklaratave té dhéna nga déshmité lidhur me pérfshirjen e
Ademajt né lidhje me epizodat e vetmé té kontrabandimit.

I pandehuri éshté ballafaquar tejpértej gjaté shqyrtimit kryesor me pérmajtjen e shumicés sé
tekst mesazheve t€ cekura mé larté, por ai nuk mund t€ ofronte ndonjé sqarim bindés pér gati
asnj€ prej tyre; ndonjéheré ai pretendonte se kishte marr mésazhe por nuk e dinte pér se
mesazhe t€ kétilla i dérgoheshin atij, né disa raste tjera pretendonte se thjesht nuk i kujtohej,
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kurse né disa raste t& tjera thjesht jepte informata njerézve pa gené i pérfshiré né ndonjé formé
né kontrabandim.

Prandaj, mungesa e sqarimit alternativ bindés q€ jané dhéné nga ana e té pandehurve pérforcon
konkluzionin rreth ekzistimit t& njé grupi kriminal té organizuar dhe t€ strukturuar, i cili s& paku
gjaté periudhés 2009 (por nga déshmité¢ mund t& nxirret se s& paku Antoni ishte pérgjegjés pér
kontrabandimin e imigrantéve shumé kohé mé parg) ka kontabanduar njé numér t6 madh t&
imigrantéve jashté Kosovés pér né vendet e Europés peréndimore dhe rreth pjesémarrjes sé
Shpejtim Ademajt né€ grupin e sipérm kriminal.

Tekst mesazhet qé i dérgoi dhe i pranoi Shaip Selmani

Shaip Selmani e pranoi se numri 044 260 626 ishte numri i telefonit t& tij> dhe se, madje
edhepse telefoni 1 tij celular ishte poashtu ne dispozicion gjaté orarit t& punés pér népunésit e
kompanisé qé ai s& bashku me Ismail Krapin e udhghignin”®, numri i sip&rm i telefonit sihte né
shfrytézim kryesisht nga vet ai’".

Dhe se Shaip Selmani ishte personi qé ka pérdoré numrin e sipérm pjesén mé t& madhe t& kohés
déshmohet me faktin se né disa mesazhe ai éshté cekur me emér (Shaip); pérves késaj viené té
cckét se shumé nga mesazhet jané shkémbyer voné né mbrémje, pas orarit t& punés, pra kur
népunésit € kompanisé nuk mund ta pérdornin celularin.

2 Procesverbali i 18 Prillit 2011, faqe 23:

Prokurori Publik: A mund t' tregoni gjygit se cili ishte numri i telefonit g8 juve e kishit né posedim?

Shaip Selmani: 044 260 626. Ky ishet numri im personal si dhe numri i kompanisé q& neve e udhéhignim.

Prokurori Publik: A keni marr wjé kopje 1€ raportit té masave & fShehta?

Shaip Selmani: Po.

Kryetarii Trupit Giykues: A mund 1 jeni mé i pérpikié me pérgjigiet qé dhaté né lidhje me numrin, ¢faré ishte kompania dhe ¢faré méndoni
me shprekjen “neve"?

Shaip Selmani: Kompania quhef Migros, mishtore. Ishte kombinim i tregut dhe pérbéhej prej dy bizneseve: mishtore dhe fruta me perime, si
dhe ishte e regjistruar me numér 1€ njEjté.

Kryetari i Trupit Gjykues: (faré nénkupton me “neve”?

Shaip Selmani: Uné dhe Ismatl Krapi e udhéhignim kompaniné.

7 Procesverbal i 18 Prillit 2011, fage 23:
Kryetari i Trupit Gjykues: Po, por kushe shfrytézonte numrin 044 260 6267

Shaip Selmani:Uné dhe népunésit e mi né kompani e shfrytézonim kété numér.

Kryetari i Trupit Giykues: Po Ismail Krapi?

Shaip Selmani: Ismail Krapi e pérdorte numrin e vet. Népunésit ¢ shfiytézonin numrin e Ismail Krapit. Kéto dy numra i shfrytézonim té
giithé ne.

Kryetari i Trupit Giykues: Pra, poashtu numri 044 260 626 pérdorej nga Ismail Krapi dhe nénpunésit ¢ fjeré.
Shaip Selmani: Uné dhe punétoréi e pérdornim,

Kryetari i Trupit Gjykues: A pérdorte Ismail Krapi kété numér?

Shaip Selmani: Kur isha né mishtore, Ismail ¢ pérdorte gjithashtu.

Kryetari i Trupit Gjykues: Kush ishte pronar i telefonit me kété numér (¢ telefonit?

Shaip Selmani: E keni ffalén pér numrin me 6267

Kryetari i Trupit Gjykues: Po.

Shaip Selmani: Uné isha mbajtés i kétif telefoni, por kur largohesha nga lokali, e léa ay.

™ Procesverbali i datés 18 Prill 2011, faqe 25:

Kryetari i Trupit Giykues: Pra, nga Qershori deri né Tetor 2009, ishit vetém ju ai g pérdorte két2 numér (& telefonit?
Shaip Selmani: Zakonsiht e pérdorja uné até numér (8 telefonit, por ka ndodhé gé 1é tjerét e pérdorin.
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Posa u sqarua se Shaip Selmani ishte shfrytézues i numrit t& sip&rm, tekst mesazhet e
shkémbyera né kété numér mund té ekzaminohen.

o Tekst mesazhet e shékmbyera me Shpejtim Ademajn g& pérdorte numrin 044 661 892;

e}
me 24/08/2009 Shpejtimi i dérgoi Shaipit tekst mesazhin né vijim: “004436508707725”;
mé 25/08/2009, né orén 10.46 Shaipi i dérgoi Shpejtimit tekst mesazhin né vijim: “shok, kur po
ta merr mendja e kryn até jaranin”; pastaj né orén 13.16 e dérgoi njé tekst mesazh tjetér: “shok,
né gfaré ore po planifikon me i pércjellé”; dhe pérfundimisht né orén 20.59 ai dérgoi njé tekst
tjetér: “A ka gjasa me ndodhé ajo shumé shpejté, shok”,
mé14/09/2009, tekst mesazhin né vijim e dérgoi Shaipi numrit t& sipérm: “0654698254,a
mundesh té lutem me dérgu njé mbushje”,
mé 25.09.2009 tekst mesazhin né vijim Shaipi ia dérgoi Shpejtimit: “a éshié nisé autobusi”,
kurse Shpejtimi u pérgjigj: “po”;
mé 01/10/2009 Shpejtimi ia dérgoi Shaipit tekst mesazhin né vijim: “I1506001001977575
shpejtim ademaj”(ia vlen t€ cekét se numri i sipér éshté numri i xhirollogarisé bankare té
Shpéjtim Ademajt, si¢ rezulton nga raporti i policisé t& datés 22 Shkurt 2010, numri i referencés
DOC-FIU 041/2010).
Pérvec késaj, pérundér faktit se Shpejtim Ademaj dhe Shaip Selmani e mohojné se njohin njéri
tjetrin, ata kané shké&mbyer 53 thirrje telefonike si¢ rezulton nga raporti i policisé té frimosur
nga R Z DOC, té datés 25 Néntor 2009, numuri i referencés sé dokumentit té policisé 2099
DKKO 034.

o Tekst mesazhi i dérguar personit té paidentifikuar, me emrin Ismet, q& pérdorte numrin
+41767391766 (prokurori pretendon se numri i sipérm i takon Ismet Ramés, por né té
vértet€ asnjé prové nuk i éshté orfuar gjyqit lidhur me lidhjen ¢ Ramés me kété numér né
fjalé):\

Mg 31/08/2009, né orén 11.47, Shaipi ia dérgoi tekst mesazhin né vijim: “Ismet, thirrém” dhe
né orén 23.59 ai dérgoi mesazhin né vijim: “Tregom cka je tuf bo nesér’”,

Me 03/09/2009 né€ orén 10.44 Shaipi ia dérgoi tekst mesazhin né vijim: “Ismet, a ke mujt me e
kontaktu Ardianin se une nuk po myj dhe me pas dité qé ma bon kto, nuk e kisha marr, krejt ia
kom rregullu”.

o Tekst emsazhet e shkémbyera me Ismail Krapin, i cili ishte né pérdorim t€ numrit 044
117 924 (si¢ do t€ demosntrohet né pjesén e arsyetimit gé ka té béjé me kété té fundit):

o

Mé 15/07/2009 né orén 11.04 Ismaili ia dérgoi Shaipit tekst mesazhin né vijim: “jemi ngat ujit”
kurse Shaipi u pérgjigj: “Miré”;

Mg 30/07/2009 Shaipi ia dérgoi kété tekst mesazh Ismailit: “Bac, merre kété numér 129830, ai
do té pret né kafen Dardani, ai éshié prej Vushirrie, thuji se je Shaipi sepse ai nuk mé njeh,
numpri i tij éshié 044, nuk kam mbushje né telefon, nuk po muj me arrdh atjie qysh u murrém vesh
dje”.
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ME 09/08/2009 Shaipi ia dérgoi njé tekst mesazh Ismailit si né vijim: “4 jané nisur”, kurse
Ismaili u pérgjig: “Po, po, jané kthye pérséri né banesé”,

Mg 02/09/2009 Shaipi I dérgoi Ismailit njé tekst mesazh sin & vijim: “Buc, a jané nisé delet”,
kurse Ismaili u pérgjigj: “po, po, moti”,

Mé 11/09/2009 Shaipi ia dérgoi Ismailit njé tekst mesazh si né vijim; “a i ka marr ata”,
kurse Ismaili u pérgjigj: “Po, po, ai 1 morri por ai ju morri edhe shumé pare gjtihashtu™.

o Tekst emsazhi i dérguar njé personi 1€ paidentifikuar, me emrin Afrim, i cili pérdorte
numrin +31644493317:
ME 11/09/2009 Shaipi e dérgoi kéte tekst mesazh: “Afrim, a mundesh me kry digka me até
lidhjen e shpejté ashtu si ja ke bo ma pérpara, me i marr drejipérdrejté pér né Francé sepse
gaka po thot se i merr ata por veg pér 1600 pér njeri deri ne Viené”

o Tekst mesazhet q& jané pranu nga njé person i paidentifikuar, i cili pérdorte numrin
044 956 023:

Mé 27/09/2009 né orén 14.32 Shaipi ¢ ka marr nga numri i sipérm njé tekst mesazh si né

vijim: “Shaip, kemi gené té ngujuar pér kohé té gjaté kétu né kété pyll né kufi 1é Serbisé, ai

djali na ka 1éné kétu dhe nuk éshté kihye fare, dégjo, mundohu ta kontaktosh sepse jemi té
ngujuar kétu né pyll”.

o Tekst mesazhet e dérguara njé personi té paidentifkuar, i quajtur Enver, 1 cili pérdorte
numrint+41794756200:
ME 16/08/2009 né orén 11.35, Shaipi dérgoi tekst mesazhin si né vijim: “Lel, gqysh t'u duk né
anije, a ishte miré, ku je tash” kurse né orén 20.32 ai e dérgon njé tekst tjetér: “jaran, a keni
mbrri atje hala”;

ME& 30/09/2009 Shaipi dérgoi tekst mesazhin né vijim: “Enver, mos shko sepse ai i merr ata
né (pagarté v.j.)”

o Tekst mesazhet ¢ shkémbyera mé njé person té paidentifikuar, i quajtur Smajl, i cili
ishte né shfrytézim té numrit: 044 303 873:
Mé 18/06/2009 né orén 22.08 Smajli e dérgon tekst mesazhin si né vijim: “ajé fugon nuk
mund 1€ mbijetojné gjaté, ndoshta e njeh até Skendén qé ka hekur né zemér, nuk duhet té
kalojmé népér wjé, mé trego kur té bjen dicka né mend”.

Mg 20/06/2009 né orén 23.03 Shaipi ia dérgon Smajlit tekst mesazhin si né vijim: “Smalj,
ata kané mbrri né banesé, sonte ata flejné kétu, nuk kané dhéné pare askund qysh e bojshe ti
t'madhe’”;

Mé 21/06/2009 né orén 21.20 Smajli ia dérgoi Shaipit kété tekst mesazh: hej, ndoshia bon
dicka sonte sepse ai tha se atje éshté ma véshtiré se sa né burg, ata jané nguju brenda, kurse
ai po ju blen ushgim, 40 euro pér natén e mbrémshme kurse 40 euro pér sonte” kurse né
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orén 21.28 Shaipi pérgjigjet: “Smajl, o njeri, askush nuk i mbyll ata brenda, natyrisht se nuk
lejohen me dal né qytet sa i pérket pohimit ténd se éshté keq, askush nuk éshté anku te uné
deri tash sepse ata e kané si né shtépi té tyre”

Mé 25/06/2009 né orén 12.04 Smajli ia dérgon Shaipit kété tekst mesazh: “hej, fola me
Skendén, ai tha se taxi po vjen me na marr por ata kané me kalu népér Gjermani e jo
Zvicer”.

o Tekst mesazhi i dérguar njé personi t€ paidentifikuar, me emrin Sheremet, i cili
shérbehej me numrin 393200305183:
ME 06/09/2009 Shaipi e dérgoi kété tekst: “Sheremet, ¢ka do t’bojm me kéta djem, ata po
thojn se paret pér ata té dy jané te tik, kurse pse ata po mé thojné se ata duhet me i dérgu
5400 pér té dy dhe po thojn se sot e kané ndérmend me u nis”.

o Tekst mesazhet e dérguara njé personi té paidentifkuar, i quajtur Naser, i cili
shérbehej me numrin 393284191917:
Mé 24/08/2009 n€ orén 18.50 Shaipi ¢ dérgoi kété tekst mesazh: “4i do té niset nesér
pasdite, sot nuk bon, ai do té jeté si né shtépi té vete, mos baj merak” kurse né orén 20.59 njé
tekst tjetér: “Naser, do ta sjelli tek ti mé makiné shok, dhe po qge se déshiron me e marr
personalisht né Viené, t'i hjeki 500 euro™.

Pérséri trekst mesazhet e sipérme flasin pér vete dhe garté, pa pasur nevojé té elaborojmé aq
shumé domethénjen e tyre.

Pér shebull, né lidhje me tekst mesazhet ¢ shkémbyera me personin e paidentifikuar, té
quajtur Ismail nga data 18 deri 25 Qershor 2009, éshté e mundur t& kemi njé pamje t& qarté
t€ t€ gjitha fazave t€ procesit t& kontrabandimit (udhétimi me fugon, frika se personi do té
duhet té kalojé Jumin, arritia né shtépi, kushtet e vrazhda t€ emigrantéve né shtépité né
Suboticé ku emigrantét ishin disi né izolim dhe nuk mund t& largoheshin””, arranzhimet qé
t€ arrijn€ né destinacionin e tyre pérfundimtar).

Tekst mesazhet tregojné pérfshirjen e té pandehurit né veprimin masiv t& kontrabandimit té
emigrantéve dhe pjesémarrjes s€ tij né organzimiet kriminale t& udhéhequra nga Anton Gecaj
dhe i cili sigursiht llogarit Avni hajdarajn (poashtu i njohur si Qaka/Caka) dhe Shpejtim
Ademaj n€ mesin e anétarvéve prominent.

Pérveg késaj mesazhet ¢ shkémbyera me kété t& fundit e bé&né t€ garté se Shaipi ishte
ngushté duke bashképunuar me Ademajn né kontrabandimin e emigrantéve, prandaj ata
merrnin pjesé né organzatén e njéjté.

7 Lidhur me specifike, shih deklaratén e Muharem Ramadanit, t& datés 10 Néntor 2009 dhe 10 Maj 2010 q& &sht& marr né pajtim me
Nenin 368, Par.1, pika 1 e KPPK-sé.
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Nga kérkesa qé Shaipi ia dérgoi Ademajt pér mbushje t& kartelés sé tij telefonike dhe nga
pérmbajtja e vet tekst mesazheve duket se Selmani (e poashtu partneri i tij Krapi) ishin
pérgjegjés pér kontaktet me emigrantét (para dhe pas udhétimit), si dhe pér grumbullimin e
parave prej tyre (paraté t'i ipen Ademejt pastaj), prandaj mbante njé post mé pak té
réndésishém se Ademaj, i cili kishte kontakte direkte me udhéheqésit ¢ organizatés (dhe né
veganti me Anton Gecajn).

Tekst mesazhet e dérguara personit t& paidentifikuar me emrin Afrim ofron njé vértetim té
fugishém dhe solid té konkludimit tanimé t& ekspozuar lidhur me rolin e Qaka/Cakas né
organziatén kriminale g€ mirre) me kontrabandimin ¢ emigrantéve. Qaka nuk ishte vetém
anétar 1 asaj organizate, por roli i tij ishte me réndési, meqé ishte né gjendje té caktojé
¢mimin dhe t& vendosé nése dhe kur mund t€ kontrabandohej njé person.

Tekst mesazhi i sipérm poashtu tregon lidhjen né mes t& Selmanit dhe Hajdarit (poashtu i
njohur si Caka/Qaka), duke e béré t&€ qarté se té dy ata, s€ bashku me Shpejtim Ademajn
kané punuar pér organizaté kriminale té njéjté t& udh&hequr nga Antoni dhe Joca.

I pandchuri ishte né detaje 1 ballafaquar gjaté shqyrtimit kryesor me pérmbajtjen e shumicés
s€ tekst mesazheve t€ sipér cekura, por nuk ishte né gjendje t€ ofrojé ndonjé sqarim bindés
pér shumicén e tyre: ndonjéheré pretendonte se thjeshté kishte pranuar mesazhin, por nuk e
dinte pér se njé mesazh 1 ishte dérguar atij, né disa raste ai pretendon se thjeshté nuk i
kujtohej, kurse né disa raste mesazhet nuk i kishte dérguar ai, por njerézit e tjers.

Mungesa ¢ ndonjé sqarimi alternativ bindés q& éshté dhéné nga i pandehuri pérforcon
konkludimin lidhur me ekzistencén e njé grupi t& organizuar, i cili s& paku gjaté gjithé vitit
2009 (por nga dé&shmité del se s& palu Antoni ishte pérgjegjés pér konrabandimin e
emigrantéve shumé kohé mé paré), kontrabandoi njé numér 1€ madh té emigrantéve jashté
Kosovés pér né¢ shtetet e Europés Peréndimore si dhe rrethh pjesémarijes sé& Shaip Selmanit
né grupin e cekur larté kriminal.

Tekst mesazhet gé i dérgoi dhe i morri Ismail Krapi

Ismail Krapi e pranoi se numi telefonik 044 117 924 ishte numri i tij i telefonit, *° edhe pse
pretendonte se poashtu njerézit € punonin né kompani gé e udhéheqnin pérdornin, meqé ai ¢
linte celularinng lokalet e kompanisé sé tij”.

76 Procesverbal i datés 12 Maj 2011, fage 3
7 Procesverbal i datés 12 Maj 2011, fage 5:

Kryetari i Trupit Gjykues: Po celulari ku kartelja me kété numér ishte véné, a ishte i juqji apo i kompanisé?

Ismail Krapi: Uné jam pronar i kempanisé, prandaj ésht i imi.

Kryetari [ Trupit Gjvkues: Cilét njeréz 1€ tieré shérbeheshin me celularin tén nése e din?

Ismail Krapi: Kur them se ishin 22 njeréz t pundsuar aty, do & thoté se ata bénin thirrje. Kompania kishte nevojé 1& bénte thirrje lidhur me
porosité e ndryshmedhe telefoni ishte né tavoling, nfé tavoliné 1 veganté.

Kryetari 1 Trupif Givkues: Ku né zyrén ténde?

Ismail Krapi: Nuk ishte zyre; ishie né shérbim afér kafenesé.

Kryetari i Trupit Gjykues: Pra i e life telefonin ténd aty?
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Vlené t€ ceket se verzioni i sipérm i dhéné nga Ismaili duket jo bindés dhe i pabesueshém, N&
fakt, meqé€ ishte afarist, éshté e garté se ai kishte nevojé t€ jeté i arritshém (nuk kishte celular
tjetér): nuk kishte ndonjé numér tjetér): prandaj ka shumé pak té ngjaré &, pérvec disa rasteve t&
rralla, ai nuk e merrte telefonin celular me vete kur largohej nga vendi i punés.

Pér mé tepér, shumé nga tekstet e mesazheve ishin dérguar apo pranuar natén voné ose, né
ndonjé rast, jashté oréve t€ punés, gjé qé e bén jot & bindshme qé telefoni celular éshté pérdorur,
né até moment t& ve¢antg, nga punonjésit e kompanisé.

Ndonjéheré né pérmbajtjen e teksteve té mesazheve €shté pérmendur pseudonimi i t& pandehurit
(Buc)’® dhe heré 1 tjera &shté pérdorur emri i tij i shkurtuar (pér emrin Ismail).

Njé fakt tjetér mbéshtetés né kété rindértim t€ ngjarjeve jepet edhe nga fakti, kur telefoni celular
&shté pérdorur nga persona té tjeré (dhe kjo ka ndodhur vetém dy heré, njé heré nga partneri i tij
i biznesit Shaipi dhe herén e dyté nga njé person i quajtur Milaim), emri i dérguesit éshté treguar
né tekst, duke nénvizuar késhtu qé dérguesi nuk ishte Ismaili si zakonisht, por njé person tjetér.

T€ gjitha kéto konsiderata t&€ ¢ojné né pérfundimin q&€ numri i mésipérm i telefonit éshté pérdorur
pothuajse ekskluzivisht nga Ismail Krapi.

Pasi &sht€ sqaruar se Ismail Krapi ka qené pérdoruesi i numrit t& mésipérm, tekstet ¢ mesazheve
t€ shkémbyera né két&€ numér mund té ekzaminohen.

o Tekstet e mesazheve t€ shkémbyera me Shpejtim Ademajn duke pérdorur numrin e
telefonit 044 661 892:

mé 9/08/2009, teksti i méposhtém i éshté dérguar Shpejtimit nga Krapi: “Mbushe kreditin e
kétij numri edhe njé hevé 06563318377,

mé 11/08/2009, teksti i méposhtém i &sht€ dérguar Shpejtimit nga numri i mésipérm: “4
mund ta mbushésh kété numér me 200 dinaré 0655008531”;

mé 24/08/2009, teksti i méposhtém i &shté dérguar Shpejtimit nga numri i mésipérm:
“0654193926”; né t& nj&jtén dité edhe njé tekst tjetér i Eshté dérguar Shpejtimit nga i njéjti
numér: “0656331837, mbushi gé té dy plot me kredit, Shaip”; (né kété rast Shaip Selmani,
partneri i businesit t& Ismail Krapit po e pérdorte celularin);

Ismail Krapi: Po.

Kryetari i Trupit Gjykues: Pas orarit té punés kush e mbante telefonin?

Ismail Krapi: Ka ndodhé gé shiconin tre deri katér dité g& uné nuk e merrja telefonin. E lija né kompani dhe aty gjithmoné kishte roje.
Kryetari i Trupit Giykues: E merrje zakonisht telefonin me vete?

Ismail Krapi: Kur isha aty né mbrémje, kafeneja mbetej hapur deri né mesnaté, nése isha i pranishém kur mbyllef kafeneja, e merrja me
vete, Nése nuk isha aty kur mbyllef kafeneja, e lija aty sepse mé nevajitej,

Kryetari i Trupit Giviues: A ke pasur numra € {jeré ose jo?

Ismail Krapi: Jo.

™ Procesverbali i datés 12 maj 2011, fagja 16
Ismatl Krapi: Té thashé gé nuk e njoh kété numér telefoni dhe éshié e vérteté qé nuk e njoh kété numér;uné kam njé pseudonim gé pérdor
qé éshté Bucidhe askush muk mé ka thirrur mua me kété pseudonimin Isé.
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mé 26/08/2009, teksti i méposhtém i éshté dérguar Shpejtimit nga numri i mésipérm: “Shoku,
Pér nja njé oré ai djali nga dje do té arrijé né njé vend té caktuar” dhe Shpejtimi u pérgjigj:
“Coje tek apartamenti pér nja tri oré, pastaj jepi numrin 0656331837 dhe shkruaj qé nuk ke
kredit pér kété numér”,

mé 27/08/2009, teksti 1 méposhtém i &éshté dérguar Shpejtimit nga numri i mésipérm: “mé
dérgo numrin serb té Metit” dhe Shpejtimi pérgjigjet “0628368439”;

mé 02/09/2009, teksti i méposhtém i €shté dérguar Shpejtimit nga numri i mésipérm:
“Shpresojmé qé sonte té béjmé punén” dhe Shpejtimi pérgjigiet: “OK, bos, sigurisht do ta
mbarojmé”,;

mé 25/09/2009, teksti i méposhtém i éshté dérguar Shpejtimit nga numri i mésipérm: “Né
¢faré kohe duhet té jem né Gjilan?”,

mé 28/09/2009, teksti i méposhtém i Eshté dérguar Shpejtimit nga numri i mésipérm: “Shoku,
telefonat jané mbyllur dje qé té hegim ata té parét, taksia e Antonit u mori 300 euro, mik e di a e
di két&” dhe Shpejtimi u pérgjigj: “Po”.

Pér me tepér, pavarésisht nga fakti q& Shpejtim Ademsaj dhe Ismail Krapi ¢ kané mohuar ta
njohin njéri-jetrin, ata kan€ shkémbyer 279 telefonata, si¢ del edhe nga raporti i policisé i
nénshkruar nga R Z DKO, gé mban datén 25 néntor 2009, numri i referencés sé dokumentit té
policis€ éshté 2099 DKKO 034,

o Tekstet e mesazheve g€ i jan€ dérguar njé€ personi té paidentifikuar, t&é quajtur Ship, duke
pérdorur numrin ¢ telefonit 044 245 250:

mé 23.07.2009 Shipi i dérgoi tekstin e méposhtém Ismailit: “Is, mé trego ¢faré po ndodh, ajo
gruaja mé mori né telefon dhe tha gé éshté béré gati, dhe a éshté e sigurt g€ ajo niset té hénén”
dhe Ismaili u pérgjigj: “Ship, dua qé kur ajo té largohet té mos ndalojé e té vonohet diku, éshté
meé miré gé ajo té presé né shtépiné e saj sepse si¢ e di dua gé gjithcka t€ shkojé miré, flasim
Hesér’;

Me 27.07.2009 Shipi i dérgoi tekstin ¢ méposhtém Ismailit: “Do té té marr né telefon nesér, do
té béhet pér dy dité”;

Mg 29.08.2009 Shipi i dérgoi tekstin € méposhté€m Ismailit: “Is, sa deri né Miluz, vetém burri
dhe gruaja pa fémijé, mé trego po ashtu se kur mund té nisen”,

Mg 30.08.2009 Shaipi i dérgoi tekstin e méposhtém Ismailit: “Js, e kemi [éné pér pasnesér, ok,
vetém gé ata té hyjné né Francé, ok” dhe mé 31.08.2009 Ismaili pérgjigjet: “Nesér, 10.30 né
Prishtiné, jepu njé telefon me vete, e din 11,

me 01.09.2009 né orén 08.45 Shipi 1 dérgoi tekstin e méposhtém Ismailit: “4 po i merr né orén
10 sepse uné duhet té ¢of djalin né shkollé, sot fillon klasén e paré, ok”, dhe Ismaili pérgjigjet:
“Leri tek restorant Maxi dhe do 1€ shkoj uné e do t'i marr prej andej” dhe Shipi u pérgjigj
pérséri: “Jo, nuk mund t'i lemé sepse ata do t€ mendojné qé dicka nuk éshté né rregull, por a
mund t'i marrésh ti né orén 10:30” dhe Ismaili u pérgjigj “Po”;

mé 08.09.2009 Shipi i dérgoi tekstin e méposhtém Ismailit: “a po i merr ata dy persona, ai po
merr paraté, mere pjesén time dhe ténde, ti personalisht duhet (€ bésh njé marréveshje me ta, qé
té dy ata kané paraté, me té gjithé personat qé té sjell uné, ti merru me ta personalisht”;

mé 11.09.2009 Ismaili 1 dérgoi tekstin e méposhtém Shipit: “tregoju atyre se ai do té vijé tani qé
t’ ju marré e t’ ju ¢ojé né gjumé deri né méngjes, tregoju” dhe Shipi u pérgjigj: “ata po thoné se
ai i ka léné né rrugé”;
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mé 08.10.2009 Ismaili i dérgoi tekstin e méposhtém Shipit: “a pranon me 1.8 deri tek A”, dhe
Shipi u pérgjigj: “po, po, do ta béjmé por duhet té presim derisa ata té pérgatiten dhe pastaj i
merr ti, ok”, dhe pastaj Ismaili u pérgjigj pérséri: “mos shko sipér dyshit” dhe Shipi u pérgjigj:
“ok”'

o Tekstet e mesazheve t& dérguara tek njé person i panjohur, i quajtur Bajram, duke
pérdorur numrat +41765147224 dhe 33667216958

Me 24.09.2009 njé person i quajtur Milaim dérgoi njé tekst né numrin e paré t€ sipérpérmendur;
“dxha Bajram pér sa mé merr nga Subotica né Francé pér njé person ta ¢osh direkt, mé trego,
Jam uné Milaimi;

Mé 29.09.2009 Ismaili i dérgoi tekstin e méposhtém numrit t€ dyté t€ sipérpérmendur: “Axha
Bajram, pot é pranosh, kur té shkosh né Francé uné do té té dérgoj 7 mijé Euro, mé trego™.

o Tekstet ¢ mesazheve t& dérguara tek njé person i panjohur, duke pérdorur numrin
385955364220:

mé 30.08.2009 Ismaili dérgoi mesazhin € méposhtém: “1800 nga Subotica né Vjené, sapo mé
tregoi Shipi gé ai éshté né Suboticé” dhe pasta jai dérgoi edhe njé tjetér: “1500 éshté pér mua
por pér ty e béj pak mé liré, 1700, a e don két Mil”.

o Tekstet e mesazheve g€ jané shkémbyer me njé person té paidentifikuar, duke pérdorur
numrin 044 924 016:

mé 25.08.2009 personi g€ e pérdorte kété numér i dérgoi tekstin e méposhtém Ismailit: “buc, a i
ka nisé ai ata”, dhe Ismaili u pérgjigj: “Jo, nuk i ka nisé, thoté se do t'i nisé né orén 10 né darké
dhe ti ia kalo miré”;

mé 26.08.2009 né orén 10.35 Ismaili dérgoi tekstin e méposhtém: “ai i Gjilanit gé iku dje sot e
ka kry dhe tietri éshté akoma né Viené, do ta kryjé sof, tung, tung” dhe né orén 17.29 Ismaili
dérgoi edhe njé€ tekst tjetér: “Po e nis njé vajze, paret po i lemé tek Agushi, aty ku e kemi marré
skilavin dhe gruan e tij, a mund ta lemé tek Agushi”, dhe personi 1 paidentifikuar u pérgjigj: “po,
leje aty, pa problem”.

Pérséri mesazhet ¢ mésipérme déshmojné dhe flasin veté, pa pasur nevojé pér té shtjelluar shumé

lidhur me kuptimin e tyre.

Shumica e konsideratave q& jané béré pér Shaip Selmanin vlejné po ashtu edhe pér Ismail

Krapin. Marrédhénia me Shpejtim Ademajn éshté edhe mé e fugishme dhe mé e ngushté dhe té
-dy ata madje e kané shprehur hapur se kontrabandonin emigrant (shihni pér shembull tekstet ¢

shkémbyera mé 26 gusht).

Ng tekstin e dérguar mé 28 gusht 2009 Ismaili pérmend Antonin, duke e béré t& garté edhe njé
heré se grupi kriminal ku po merrte pjesé Krapi, ishte ai grup gé udhéhigej nga Anton Gecaj.

Paorama q€ na shfaqet nga mesazhet ¢ mésipérme tregon se¢ sa masive ishte veprimtaria e

kontrabandimit t& emigrantéve dhe se sa i thellé dhe i pércaktuar ishte pérfshirja e Krapit dhe se
cili ishte roli i tij né organizaté.
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Po ashtu si Selmani, roli i Krapit ishte mé pak i réndésishém se ai i Shpejtimit, si¢ dukert edhe
nga kérkesat pér té€ fundin & t€ mbushte kartat e telefon&ve, si edhe nga fakti q& Krapi qartésisht
po merrte udhézime nga Ademaj.

Krapi (ashtu si edhe Selmani) duket se &shté né krye t&€ kontakteve me emigrantét (pérpara dhe
gjaté udhétimit), duke u dhéné informacione emigrantéve lidhur me ¢mimet dhe ndryshimet e
destinacioneve t& ndryshme si edhe pér mbledhjen e parave (shihni tekstet e shkémbyera me
personin € paidentifikuar mé 26 gusht 2009).

I pandehuri &shté pérballur térésisht gjaté gjykimit kryesor me pérmbajtjen e shumicés sé
teksteve t€ mesazheve t& pérmendura mé sipér, por ai nuk mundi té€ japé ndonjé shpjegim té
arsyeshém pér shumicén prej tyre: ndonjéheré ai deklaroi se ai vetém e kishte marré mesazhin,
por qé nuk ¢ kishte par€ kurré até, herg tjetér ai deklaroi se nuk i kujtoheshin rrethanat gé e kané
béré t& dérgojé ndonjé mesazh t& caktuar ose & mesazhi éshté dérguar prej tij.

Mungesa e ndonjé shpjegimi alternativ t€ dhéné nga i pandehuri e forcon perfundimin pér
ekzistencén e nj& grupi t€ organizuar, i cili t& paktén gjaté viti 2009, kontrabandoi njé numér té
madh emigrantésh jashté Kosovés pér né vendet e Europés Peréndimore, dhe pér pjesémarrjen e
Ismail Krapit né grupin e mésipérm kriminal. '

Kontaktet telefonike gé kané lidhje me té pandehurin Avni Hajdari,

Edhe pse Hajdari ka mohuar t& keté pérdorur numrin e telefonit 044 610 955, déshmia e B R ka
qartésuar pa dyshim se 1 pandehuri po e pérdorte numrin e mésipérm.

Rezultatet e listimit t& telefonatave kané treguar se i pandehuri ka shk&mbyer 23 telefonata me
Shpejtim Ademajn, pas datés 14.10.2009, edhe pse gjaté marrjes né pyetje ata e kané mohuar ta
kené njohur njéri-tjetrin.

Pér mé tepér, rezultati i listimit té telefonatave ka treguar kontakte telefonike, po ashtu, edhe mes
Shaip Selmanit e Avni Hajdarit, pa harruar faktin se t& dy t& pandehurit ¢ kané mohuar ta kené
njohur njéri-tjetrin (shih raportin e policisé € datés 18/08/2010, numri i referencés 2099 DKKO
034).

Sa pér rolin e Qakés/Cakés né organizaté, ia vlen té pérmendet pérséri (pérmabjtja e mesazhit
éshté analizuar tashmé) mesazhet e méposhtme 1€ regjistruara né numrin e pérdorur nga Shaip
Selmani dhe q& jané dérguar prej tij mé 11.09.2009 tek njé person i paidentifikuar, i quajtur
Afrim, duke pérdorur numrin +31644493317:

“Afrim, a mund ta pérfundosh dicka me até lidhjen e shpejté si¢ ke béré mé paré, t’i cosh drejté
né Francé sepse qaka po thoté i con ai por vetém pér 1600 euro secilin pér né Viené”.

¢ Rolet e té pandehurve né grupin e organizuar kriminal.

Pasi éshté vlerésuar ekzistenca e njé grupi kriminal q& merret me kontrabandimin e emigrantéve,
mund t€ pércaktohen rolet ¢ anétaréve t€ organizatés qé jané identifikuar. -
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Anton Gecaj: ai ishte pa dyshim udh€heqgési, ose té paktén njéri nga udhéhegésit e grupit
kriminal dhe kishte disa veté q& punoni pér t€ né Kosové (njéri nga mé aktivét ishte Shpejtim
Ademaj). Ai péreaktonte ¢mimin pér kontrabandimin dhe jepte udhézime pér vartésit né fazat e
ndryshme t& udhétimit q& i€ kontrabandoheshin emigrantét jashté Kosovés,

Sasia mjaft e madhe e parave e pérfituar gjaté kontrabandimit e bén t& qart€ qé Anton Gecaj
ishte njéri nga pérfituesit kryesoré t€ sasisé sé madhe té parave té mbledhura nga organizata
pérmes veprimtarisé sé saj kriminale.

Joca (i identified nga prokurori si Josip Gjurasheviq, edhe pse nuk jané ofruar prova lidhur me
identifikimin e mésipérm): ai ishte personi q& merrej me kryerjen e asaj pjese 1€ udhétimit té
emigrantéve népér Serbi, pasi e kishin kaluar kufirin me Kosovén. Pozicioni i tij né organizaté
ishte kryesor dhe dukej se ai kishte njé rol t& ngjashém me até t€ Antonit.

Avni Hajdari, Ismet Rama, Shpejtim Ademaj, Ismail Krapi dhe Shaip Selmani: qé t& gjithé ata
kishin njé rol mé pak t& réndésishém se i t& dyve té pérshkruar mé sipér; ata & té€ gjithé
merreshin me mbledhejn e emigrantéve dhe me mbjatjen e kontakteve mes tyre (veganérisht
Krapi, Selmani dhe Ademaj) si edhe me transportimin e emigrantéve (ve¢anérisht Ademaj).
Hajdari (alias Qaka/Caka) duket se éshté mé kryesori né kété grup njerézish, meqé nga Anton
Gecaj ai tregohej si personi q€ mund t€ jepte informacionin lidhur me tragjeding, pasi Gecaj
kishte vendosur t& dorézohej né polici.

Eshté e qarté se organizata numéronte edhe disa anétard t& tjeré té paidentifikuar (kryesisht
shoferé pér transportimin e emigrantéve dhe njeréz té tjeré q& merreshin me strehimin e
emigrantéve pasi kishin arritur né Suboticé).

Sa pér Blerim Ademajn, pjes€émarrja e tij né grupin kriminal duket se &shté jo plotésisht e
provuar. N& fakt, prokurori vetém ka ofruar prové té€ pérfshrijes sé Blerimit né dy episode e
kontrabandimit (q&€ ndodhén né t& njgjtin rast, né udhétimin fatal t& datés 14 tetor 2009), qé &shté
i pamjaftueshém t€ bazojé pjesémarjen ¢ tij né grupin kriminal, meqé pjesémarrja né njé grup
kriminal do t€ thoté njé stabilitet dhe kohézgjatje e caktuar, e cila nuk &shté provuar nga
prokurori.

Sigurisht ekziston njé dyshim i bazuar q& Blerimi ishte njéri nga burrat qé punonte né Zvicér pér
Antonin (né fakt Blerimi jetonte atje dhe ishte i pérfshiré vetém né episode e kontrabandimit té
emigrantéve né Zvicér), por ky dyshim nuk arrin rangun e provave té plota dhe prandaj, né
pérputhje me rregullat e parapara me ané € Nenit 3, Par. 2 t&¢ KPPK, i pandehuri nuk mund t&
konsiderohet si njé anétar i organizatés kriminale.

Pérfundimi i mésipérm &shté a fortiori i vlefshém edhe pér Fatmir Pajazitin dhe Xhemail
Halilajn, t€ cilét jan€¢ akuzuar lidhur me njé€ episod t& vetém t& kontrabandimit, pa ndonjé prové

t¢ métejshme lidhur me pjesémarrjen e tyre né grupin ¢ organizuar kriminal q& merrej me
kontrabandimin ¢ emigrantéve.

3. KUALIFIKIMI LIGJOR.
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Pss rindértimit t€ ngjarjeve dhe vlerésimit t€ provave té paraqitura, mund té analizohet sé fundmi
edhe kualifikimi ligjor i fakteve.

Lidhur me episode e veganta t€ kontrabandimit, kualifikimi i béré nga prokurori, qé i akuzoi t&
pandehurit me veprén penale t&¢ Kontrabandimit t&¢ Migrantéve, né kundérshtim me Nenin 138,
Paragrafét 1 dhe 6 té€ KPK, kjo duket se &shté e sakté.

Né fakt, Neni 138, Par. 7, Pika le KPK qartéson se termi kontrabandim i migrantéve do té thoté
prikurimi i hyrjes sé paligjshme té nj& personi né njé& vend, né t€ cilin personi nuk &shté shtetas
apo nuk ka géndrim t€ pérhershém. Prokurimi i hyrjes sé paligishme duhet béré me qéllim t&
pérfitimit financiar apo material.

Pika 2 e t€ njéjtit paragraf specifikon se termi hyrje e paligjshme do t& thot& kalimi i njé kufiri t&
Kosovés dhe/apo kalimi i kufijve t€ njé shteti tjetér, pa respektuar kérkesat e nevojshme pér
hyrje té ligjshme né njé vend t& tillg.

Pas vlerésimit t€ provave, mund t& konfirmohet me siguri se emigrantét nuk mund t€ hynin né
Hungari né ményré té ligjshme (pémdryshe pagesa e njé shume kaq té madhe parash do té ishte
¢ pakuptimté) dhe se anija u mbyt ndérsa ata kalonin kufirin mes Hungarisé dhe Serbsé (qé
shénohet me ané t& Lumit Tisa).

Ia vlen t& pérmendet se fjala “kalim” nuk do té thoté doemos q& emigranti hyn né vendin ku
ai/ajo nuk mund t€ hynte n€ ményré t&€ ligjshme; né fakt, me qéllim qé ta konsiderojmé veprén
penale té kompletuar, &shté e mjaftueshme q& emigrantét kaluan kufirin, edhe pa arritur né
vendin (shtetin) tjetér.

Dhe kjo éshté ajo g€ ndodhi aktualisht, meqé emigrantét kaluan kufirin e Serbisé, edhe pse
shumica e tyre nuk mundén t€ arrinin né Hungari, por vdigén né ujérat e Lumit Tisa,

Eshté provuar, po ashtu, mjaftueshmérisht se hyrja ¢ paligjshme &shté béré nga t& pandehurit me -
géllimin e marrjes s€ njé pérfitimi material,

Té gyithé déshmitarét kané specifikuar se duhej paguar njé ¢mim pér kontrabandimin dhe &shté
thjeshté e pallogaritshme & secili nga personat e pérfshiré né kontrabandim nuk kishte njé
pérfitim material pér ndérhyrjen e tyre. Shumica e parave sigurisht do t'u jepej udhéheqésve té
organizatés (Antonit dhe Joc€s), por sigurisht bie né kundérshtim me llogjikén e ftohté se
njerézit ¢ pérfshiré né kontrabandim nuk po fitonin asgjé pér shérbimet e tyre (qé pérfshinte njé
sasi t& caktuar rreziku, meqg ata ishin t€ pérfshiré né njé veprimtari kriminale).

Sa pér pozitén e Xhemajl Halilajt, edhe po t&€ mendojmé g€ ai nuk kishte ndonjé pérfitim
material né kontrabandimin e familjes Mirena, sidoqofté ai dha njé& kontribut rastésor né kryerjen
e veprés penale, duke véné né kontakt Mirenén me Pajazitin, duke mbajtur paraté pér
kontrabandimin si nj€ lloj depozite (me géllim qé t'ia dorézonte ato Pajazitit, pasi t€ pérfundonte
udhétimi) dhe duke e informuar Mirenén lidhur me datén dhe vendin e mnisjes, duke qené
krejtésisht i vetédijshém se Pajaziti po siguronte njé pérfitim material.
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Eshté njé parim i pérgjithshém q&, edhe pse vepra penale kérkon njé qéllim t& vecanté (dolus
specialis), dhe vepra e parashikuar me ané té Nenit 138 t& KPK kérkon géllimin e vecanté t&
kontrabandimit t& emigrantéve me qéllimin e sigurimit t& njé pérfitimi material, (né kété ményré
njé qéllim qé shkon pértej rezultatit t& kryerjes sé agjentit), mjafton q& t& paktén njéri nga
pjesémarrésit né kryerjen e veprés penale (sigurisht né rast se vepra éshté kryer né bashké-
kryerje) ajo e ka qéllimin e kérkuar t€ vecanté, ndérsa t& tjerét mund t& kené vetém qéllimin e
pérgjithshém g€ t€ japin kontributin e tyre né kryerjen e veprés penale.

NE€ rastin né fjalé Pajaziti e kishte sigurisht até géllim té veganté dhe Halilaj sigurisht qé kishte
dijeni pér két€; pavarésisht nga kjo, ai me ndérgjegje pranoi t€ luante njé rol aktiv né
kontrabandim, duke qené i ndérgjegjshém qé& emigrantét do t& dérgoheshin jashté Kosovés né
ményré t€ paligjshme.

Prandaj, Halilaj sigurisht ka dh&€né njé kontribut té vecanté n€ kryerjen e veprés penale dhe mu
kjo pérbén pérgjegjésiné e tij.

Eshté vendi pér t& shtuar se i njéjti pérfundim do t& vlente edhe pér t& pandehurit ¢ tjerd (Shaip
Selmani, Ismail Krapi, Blerim Ademaj), n€ (rastin e papérshtatshém) kur dikush mund t&
konsideronte t€ paprovuar pértej dyshimit t& arsyeshém se ata kishin ndonjé pérfitim material.
NéE fakt, rrethana e pamohueshme qé ata kishin dijeni pér bashképunimin né veprimtari
kriminale, g€ ishte q& njerézit ¢ tjeré sigurisht t€ pérfitonin nga ana material, pércakton sakté
fajésiné e tyre mbi bazén e parimit t& shpjeguar mé sipér.

Prandaj pas vler8simit t€ provave t& prezantuara dhe vler&simit sa i pérket cilésimit t& tyre
juridik, mund t& vértetohet g, sa i pérket veprés penale Kontrabandimi me Migranté, ekzistimi i
actus reus dhe mens rea éshtg vértetuar sa i pérket té gjithé t& pandehurve té cilét jané dénuar.

G_]lthashtu kualifikimi i béré€ nga prokurori i grupit t€ njerézve qé merren me kontrabandlm si
njé grup i organizuar kriminal konsiderchet i sakté nga trupi gjykues.

Ne fakt, sa i pérket t& pandehurve Avni Hajdari, Shpejtim Ademaj, Ismail Krapi dhe Shaip
Selmani, &shté vértetuar pértej ¢farédo dyshimi t€ bazuar g€ pjesémartja e tyre né njé grup té
organizuar kriminal (dhe né& aktivitetet e grupit t& cekur) t& udhéhequr nga Anton Gecaj dhe njé
individ me emrin Joca, i cili ka gené i strukturuar me njé ndarje té roleve né mes té pjesétaréve,
ka ekzistuar pér njé periudhé t& caktuar kohore (masat e fshehta shfaqin prova pér njé ekzistim té
till€ q€ nga Qershori 2009, por déshmité kané provuar qé aktiviteti ilegal i organizatés, dhe né
veganti i Antonit, kan€ filluar shumé mé herét) dhe ka vepruar né bashkérenditje me qéllimin e
kontrabandimit pérjashta Kosovés t€ njé numri masiv t€ migrantéve. Dobia pasurore e pérfituar
nga ly aktivitet ka qené enorme.

Sjelljet e tilla jané térésisht té pérfshira né dispozitén e paraparé nga Neni 274, para. 2 t& KPK
me té€ cilén jané akuzuar t€ pandehurit e lartpérmendur.

ME tej, éshté e pakontestueshme (sepse €sht€ demonstruar né ményré fatale nga tragjedia) gé
konrabandimi i migrantéve &shté ndérmarré nga organizata né njé ményré né té cilén éshté
rrezikuar jeta dhe siguria e tyre dhe prandaj cilésimi i béré nga prokuror, i cili 1 ka akuzuar t&
pandehurit edhe me Nenin 274 paragrafi 4 té KPK, duket se &shté i sakté, edhe pse jo pér t&
gjithé t&€ pandehurit.
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Né fakt, vet€ém sa i pérket t& pandehurve Avni Hajdari dhe Shpejtim Ademaj mund té
konsiderchet si e vértetuar qé, kur ka ndodhur tragjedia, ata ende kané qené brenda organizatés
kriminale dhe duke marrg pjesé né aktivitetet e saj. N& fakt, si¢ éshté treguar me lart, ata kané
gené drejtpérsédrejti t& pérfshiré né kontrabandimin e disa migrantéve té cilét kané vdekur né
tragjeding q€ ka ndodhur né lumin Tisa.

Nga formulimi i dispozités, duket q& aplikohet réndimi i dénimit edhe pse vdekja éshté né lidhje
t€ thjeshté shkakore me aktivitetin e organizatés.

Me fjalé tjera, edhe pse Avni Hajdari dhe Shpejtim Ademaj kan& pérjashtuar mundésing qé
udhétimi i aranzhuar mund té pérfshinte rrezikun e vdekjes pér disa migranté, vet fakti qé
aktiviteti i kontrabandimit né t& vérteté rezultoi né vdekjen e migrantéve pérshing, né vetvete, qé
vepra penale e paraparé nga Neni 274, para. 4 éshté kryer nga dy t& pandehurit né referencé me
t& dyja actus reus dhe mens rea.

Sidoqofté, duket garté qé t€ dy t& pandehurit kané gené né dijeni t& rrezikshmérisé s& udhétimit
(t€ dy ata kané qené jo vetém pjesétaré t& organizatés, por kané qené té spikatur) dhe gé ata me
siguri kané paraparé dhe pranvar rrezikun q&€ njé tragjedi e tillé¢ mund t& ndodhé (pakujdesia apo
dolus eventualis, Neni 15, paragrafi 3 i KPK).

Pérkundrazi, ¢ njéjta gjé nuk mund t& thuhet pér Ismail Krapin dhe Shaip Selmanin.

Nuk ka asnjé prové q& t€ pandehurit e lartcekur kané gené t& pérfshiré né kontrabandimin e
migrantéve t€ cilét kané gené n& barké duke kaluar lumin Tisa natén e 14 Tetorit 2009. Tekst
mesazhet ¢ fundit relevante sa i pérket pérfshirjes sé tyre né kontrabandimin e migrantéve
datojné€ nga fundi i Shtatorit.

Prandaj, sipas Nenit 3, para. 2 t&¢ KPPK, nuk mund t& konsiderchet si e vértetuar pértej dyshimit
1€ bazuar q€ t€ pandehurit e lartcekur ende kané gené pjesémarrés aktiv né aktivitetet e
organizatés kur ka ndodhur tragjedia dhe qé ata kané qené t€ pérfshiré né aktivitetet qé kané guar
né vdekjen e migrantéve.

Prandaj, sa i pérket Ismail Krapit dhe Shaip Selmanit, cilésimi i bér& nga prokurori nuk duket se
éshté i sakté dhe akuza penale duhet t& ri-cilésohet nga Neni 274 para. 4 t€ KPK né Nenin 274,
para. 2 t& KPK.

Pas ri-cilésimit t€ akuzés, provat ¢ prezantuara kundér dy t& pandehurve t& lartcekur tregojné
padyshim ekzistimin e actus reus dhe mens rea né lidhje me veprén e lartcekur penale.

4. PROPOZIMET E PALEVE

Palét kané ngritur disa ¢&shtje gjaté shqyrtimit gjyqésor.

Nga disa déshmitaré éshté kérkuar qé té i njohin t& pandehurit pérpara trupit gjykues. Pasi
qé€ déshmitarét e kané béré njohjen pa pérshkrim t€ méparshém té personave qé éshté dashté
t€ 1 njohin, disa nga avokatét mbrojtés kané pretenduar qé kjo ményré e veprimit &shté né

shkelje t& rregullave t& parapara né Nenin 255 t& KPPK.

Trupi gjykues i konsideron si t& gabuara kundérshtimet e lartcekura: N& fakt Neni 255 i
KPPK ka té b&j me vet identifikimin e personave apo sendeve; identifikimi, sic rezulton
qarté€ nga lokacioni i dispozités, éshté njé veprim hetimor,
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Pérkundrazi, njohja e njé personi pérpara gjykatés duhet t& konsiderohet si pjesé e dé€shmisé
dhe prandaj nuk i nénshtrohet rregullave t€ parapara pér identifikim.

ME tej avokatét mbrojtés kané kérkuar mé shumé se njé heré qé disa deklarata t€ dhéna nga
déshmitarét t& pérjashtohen, sepse avokatét mbrojtés t& & pandehurve nuk jané ftuar pér té
ndihmuar né marrjen né pyetje.

Interpretimi i lartcekur pérséri €shté i pavleré, si¢ rezulton nga aktvendimi i l&€shuar né
seancén e 9 Shkurtit 2011.”

Veo késaj, avokati mbrojtés 1 Avni Hajdarit ka kérkuar nga gjykata qé t& parashtrojé njé
kérkesé te Autoritetet Serbe me qéllim pér t€ ditur nése jané béré autopsité ¢ njerézve té
vdekur dhe sa njeréz kané qené né barkén qé éshté pérmbysur.

Kérkesat e lartcekura jang€ konsideruar t€ panevojshime nga trupi gjykues, si¢ rezulton nga
aktvendimi i léshuar né seancén e 14 Prillit 2011.%°

Avokati 1 njéjté mbrojtés ka paragitur vérejtje qé raportet e policis€ né bazé té tekst
mesazheve t&€ siguruara népérmes urdhrave pér masa té fshehta duhet t& shpallen prova té
papranueshme, pasi q€ ato kishin lidhje me tekst mesazhet e dérguara dhe t€ pranuara para
léshimit t€ urdhrit. Me fjal€ tjera avokati mbrojtés ka pretenduar paligjshmériné e masés sé
fsheht€ t€ pérgjimit t& telefonave sa 1 pérket tekst mesazheve té shkémbyera para 1€shimit t€
urdhrit pér pérgjim.

Trupi gjykues e konsideroi kundérshtimin si t€ pavleré, sepse masa e fshehté e pérgjimit té
telekomunikimeve e paraparé né Nenin 258 t¢ KPPK nuk bén ndonjé dallim né mes té
telekomunikimeve & jané né vazhdim e sipér (si¢ jané€ bisedat népérmes telefonit) dhe
telekomunikimeve qé tashmé kané ndodhur (si¢ jané tekst mesazhet), por thjeshté i referohet
telekomunikimeve.

Dhe, pasi q& éshté e pakontestueshme € masa e fshehté e pérgjimit t& telekomunikimeve
lejon pérgjimin e tekst mesazheve né vazhdim e sipér, n€ mungesé t€ njé ndalese specifike né

™ Procesverbali i 9 Shkurtit 2011, fagja 10:

Sa i pérket kundérshtimit 1€ paré & ngritur nga Avokati Mbrojtés né Hdhje me deklaratén q€ déshmitari ia ka dhéné Prokurorit Publik, trupi
gjvkues iéshon k&€ aktvendim: kund@rshtimi &shté i pabazé dhe prandaj refuzohet. N& fakt ésht€ e shkquar garté né Nenin 237 t& KPP g
Prokurori Publik mund t& vendosé t& thérret avokatin mbrojtés gjaté marrjes né pyetje t& déshmitarit. Folja “mund” e bén t& qarté q&
Prokurori Publik nuk &shté i obliguar qé (€ fiojé Avokatin Mbrojtés gjaté marrjes né pyeije t& déshmitarit.

% Procesverbali i 14 Prillit, fagja 2:

Sa i pérket kérkes&s pér prova t& paraqitur nga Bajram Tmava, t€ daté€s 4 Mars 2011, trupi gjykues 1&shon kété
aktvendim: kérkesa pér prova té reja nga Serbia refuzohet; né fakt sa i pérket informacioneve me qéllim qg t&
verifikohet nése autopsia Eshté béré n€ Serbi, kérkesa &shté e panevojshme pasi g8 nga provat q& jan€ né dosje
t& 1éndés dhe gjithashtu nga provat e pranuara gjaté shqyrtimit gjyqésor shkaku i vdekjes s& viktimave duket i
qarté dhe evident. Sa i pérket kérkesés pér t& verifikuar numrin e sakté t€ njerézve t& barké, rrethana e lartcekur
&sht€ sqaruar nga déshmitari M R dhe prandaj nuk ka nevojé pér sqarim. Rrethanat se kush ka qen& pronari i
barkés dhe kush e ka drejtuar barkén nuk jané relevante sepse M R ka sqaruar qé ishte e qarté g€ barka ishte e
mbingarkuar dhe ai nuk foli pér ndonjé gabim t€ shoferit. Sa i pérket kérkesés qé t€ kérkohet sqarim nga
autoritetet Serbe né lidhje me rolet e & akuzuarve, rrethana e lartpérmendur do t€ mund t€ sqarohet n€pérmes
provave né dosje t€ 1éndés dhe atyre & do t& pranohen gjaté shqyrtimit gjyqésor.
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ligj, nuk ekziston asnjé arsye logjike apo juridike pse tekst mesazhet tashmé t€ shkémbyera
t&€ mos mund té pérgjohen népérmes masave t€ njéjta té fshehta.

Prandaj masa e fshehté e pérgjimit t& telekomunikimeve mund t& konsiderohet absolutisht
legjitime me qéllim t€ sigurimit t& tekst mesazheve t&€ shkémbyera para 1&shimit t& urdhrit pér
pérgjim (né fakt semantika e fjalés pérgjim — nga folja Latine capere, qé do & thoté t& merr -
kujton njé aktivitet t& fshehur t€ marrjes, por nuk do t& thoté g& marrja duhet té keté lidhje
vetém me bisedat né vazhdim e sipér).

MgE tej, prokurori ka prezantuar né dy raste deklaratén qé Enver Neziri ia ka dhéné
autoriteteve Hungareze: né rastin ¢ par€ prova éshté deklaruar si e papranueshme, pasi q&
nuk ishte siguruar né pajtim me Nenin 507 t8 KPPK;® pastaj prokurori ka treguar se ai i
gshté bindur kushteve t& parapara né Nenin 507 para. 3 t& KPPK, por prova éshté
konsideruar e panevojshme nga trupi gjykues.*

5. PERCAKTIMI I DENIMIT

Kur imponon sanksionin penal, gjykata duhet té keté parasysh edhe géllimin e pérgjithshém
t€ dénimit — q€ &shté pér t&€ parandalvar aktivitetet e rrezikshme pér shoqéring duke i ndaluar
t€ tjerét nga kryerja e veprave té ngjashme penale — dhe géllimin specifik & é&shté
parandalimi i kryesit nga pérséritja ¢ veprés penale.

Né rastin aktual trupi gjykues ka arritur né pérfundim qé veprat penale pér t€ cilat té
pandehurit jané shpallur fajtoré jané akte kriminale shumé té rénda, t& kryera me géllim dhe
me q€llim t€ pérfitimit t& dobisé pasurore.

Sa 1 pérket pozités sé¢ Shpejtim Ademajt, Avni Hajdarit, Ismail Krapit, Shaip Selmanit dhe
Fatmir Pajazitit, gjithashtu duhet shtuar q& ata kan€ génjyer haptazi gjaté procedurés penale,
duke i mohuar rrethanat q& jané vértetuar n€ ményré t€ pamohueshme nga aktivitetet e
pérgjimit dhe prandaj nuk kané shfaqur asnjé shenjé pendimi, pavarésisht nga tragjedia e
tmerrshme qé ka ndodhur,

Sa 1 pérket t& pandehurit Blerim Ademaj, deklarata e tij, edhe pse jo térésisht e singerté né
lidhje me rolin e tij dhe até t& véllait t& tij, sidoqofté ka ndriguar deri diku strukturén dhe
rolet né organizatén q& kontrabandonte njeréz pérjashta Kosovés dhe prandaj kjo rrethané
(dhe fakti q¢ ai né ményré spontane i éshté dorézuar policisé dhe ka hequr doré nga e drejta
pér seancé pér konfirmim té aktakuzés) duhet té merret parasysh kur t€ pércaktohet dénimi
kundeér tij.

¥ Procesverbali i 14 Prillit 2011, fagja 4

82 procesverbali 1 24 Majit 2011, fagja 4:

Deklarata e Enver Nezirit sipas Nenit 152 paragrafi 3 pika | trupi gjykues konsideron g€ marrja e njé prove té tillé &shté panevojshme dhe
né fakt sa i pérket deklaratés ajo i ka dy pika relevante, € pari identifikimi nga déshimitari Avni Adiri i personit me nofkén Joca sa i pérket
késaj pike déshmitarg (€ tjerd né kété shqyrtim gjyqésor tashmé kaé dhéné deklaratat e tyre dhe prandaj marja né pyetje e Enver Nezirit
&shté e panevojshme. Pika fetér e réndésishme &shté bashképunimi I pretenduar i Jocés me Anton Gecajn por déshmitari né deklaraté ka
raportuar qé ai vetém i ka dégjuar mmethanat nga njé person etér dhe prandaj manja né pyetje e déshmitarit nuk do t€ ishte e réndésishme
dhe e nevojshme sa i pérket pikés sé lartcekur dhe deklarata € i kthehet Prokurorit Publik.
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Poashtﬁ fakti se t& pandehurit Shpejtim Ademaj, Blerim Ademaj, Avni Hajdari, Ismail Krapi,
Shaip Selmani dhe Xhemail Halilaj nuk kané gené té dénuar mé paré duhet marré
konsideraté lidhur me pércaktimin e dénimit.

Sa i pérket Fatmir Pajazitit, ai ka gené mé paré i dénuar mé njé vit burgim pér veprén penale
t& Rrezkim né Trafikut Publik, n& kundérshtim me Nenin 165 té Ligjit Penal t& Kosovés.

Sa 1 pérket Xhemajl Halilaj gjykata konstaton se ekzistojné rrethana lehtésuese, t€ cilat
tregojné se qéllimi 1 dénimit mund t& arrihet duke shgiptuar dénim mé t€ leht& (Neni 66,
paragrafi 1 pika 2 e KPPK-s&). N& fakt ai haptas dhe me singeritet i pérhskroi ngjarjet né t&
cilat ka qené i pérfshiré, duke zbarrdhur veprimet(t¢ cilat pémdryshe do & mbeteshin t&
paqarté) q€ jané€ ndérmarr nga ai dhe Fatmir Pajaziti n€ lidhje me kontrabandimin ¢ familjes
Mirena.

Pérveg késaj sjellja e tij e singert€ gjat€ gjithé shqyrtimit kryesor dhe shkalla ¢ ulté e
pérgjegjésisé penale ¢oi né konkludimin qé té shqiptohet njé dénim me kusht.

Prandaj trupi Gjykues, pas marrjes né konsideraté (& gjitha kriteret e parapara me Nennet 64,
64 dhe 66 t& KPPK-s¢, pércakton dénimin si né vijim:

Sa i pérket Shpé&jtim ADEMAJ, Gjyqi ¢ konsideron se dénimi do té jeté si né vijim:

14 vjet burg dhe 200.000 Euro gjobé lidhur me veprén penale t& Krimit té¢ Organizuar, né
kundérshtim me Nenenin 274, paragrafi 4 i KPK-sé;

2 vjet burg pér ¢do emigrant té kontrabanduar lidhur me veprén penale té Kontrabandimit t&
Emigrantéve né bashké-kryerje, né kundérshtim me Nenin 138, paragrafi 6 dhe Neni 23 i
KPK-sé (kontrabandimi i secilit emigrant pérfshin kryerjen e njé vepre penale né
kundé&rshtim t€ Nenit 138 paragrafi 6 i KPK-s&, prandaj i pandehuri i sipérm ka kryer pesé
vepra penale n€ kundérshtim t€ Nenit 138, 6 t&¢ KPK-s&);

Dénimi unik, n€ pajtim me Nenin 71, paragrafi 1 dhe 2 i KPK-sé éshté pércaktuar né 17 vjet
burg dhe 200.000 Euro gjobé;

Sa 1 pérket Avni HATDARAYJ, Gjyqi ésht& i mendimit se dénimi i drejté do té jeté si né vijim:

16 vjet burg dhe 250.000 Euro gjobé lidhur me veprén penale t& Krimit t& Organziuar, né
kundérshtim t€ Nenit 274, paragrafi 4 1 KPK-sé;

2 vjet burg pér secilin emigrant t& kontrabanduar lidhur me veprén penale té Kontrabandimit
t€ Emigrantéve né bashké-kryerje, né kundérshtim t& Nenit 138, paragrafi 6 dhe Nenit 23 t&
KPK-sé (kontrabandimi i secilit emigrant pérfshin kryerjen ¢ njé vepre penale né
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kundérshtim t& Nenit 138 paragrafi 6 i KPK-sé, prandaj i pandehuri i sipérm ka kryer teté
vepra penale né kundérshtim t€ Nenit 138, 6 t& KPK-s€);

Dénimi unik, né pajtim me Nenin 71, paragrafi 1 dhe 2 t& KPK-sé éshté pércaktuar né 19 vjet
burg dhe 250.000 Euro gjobé;

Né lidhje me dénimin prej 250.000 Euro gjobé kundér Hajdarit dhe Ademajt &shté me
réndési si né vijim;

Neni 71, paragrafi 4 dhe 5 i KPPK-sé&, 1 cili parasheh qé rasti i dénimit unik kur dénimet pér
té€ gené unik nuk jané homogjene (gjobé dhe burgim), parasheh gjob& maksimale prej 50.000
Euro.

Eshté e qarté se shuma e lartécekur duhet té konsiderohet si gabim administrativ (50.000
Euro né vend t& 500.000 Euro) meqé ekzistojné vepra té vetme penale sig éshté Krimi i
Organizuar (Neni 274, paragrafi 4 i KPK-s€) qe mund t€ dénohet me gjobé deri né 500.000
Euro.

Pérndryshe, mos marrja parasysh e kufirit t€ sipérm si njé gabim amdinistrativ do té rezultojé
qé né lidhje me njé person t& dénuar né proceduré té njéjté pér dy vepra penale t€ Krimit t&
Organizuar, né kundérshtim me Nenin 274, par. 4 t¢ KPK-s& gjoba maksimale e
shqiptueshme do t& ishte 50.000 Euro, ndérsa gjoba maksimale pér ¢do vepér penale t&
Krimit t&¢ Organizuar do t& jeté 500,000 Euro (qé éshté kundér logjikés dhe arsyes sé
thjeshté, prandaj ¢on né pérfundimin se maksimumi i treguar prej 50.000 pér dénim unik
€shté njé gabi amdinistrativ).

Sa pér Ismail KRAPI dhe Shaip SELMANI Gjykata vleréson se dénimi i drejté do t€ jeté si
vijon:

8 vjet burgim secilit pér veprén penale t&€ Krimit t& Organizuar, né kundérshtim té Nenit 274,
paragrafi 2 i KPK-sé.

Sa pér Fatmir PAJAZITI Gjykata vleréson se dénimi i drejté do té jeté si vijon:

2 vjet burgim pér ¢do emigrant t& kontrabanduar pér veprén penale t& Kontrabandimit té
Emigrantéve n¢ bashké-kryerje, né kundérshtim me Nenin 138, paragrafi 6 dhe Nenit 23 té
KPK-sé (kontrabandimi i ¢do emigranti pérfshin kryerjen e njé vepre penale né kundérshtim
t&€ Nenit 138 paragrafi 6 t&€ KPK-sé, prandaj 1 pandehuri i larté ka kryer pesé vepra penale né
kundérshtim me Nenin 138, 6 t& KPK-sé);

dénimi unik, né pajtim me Nenin 71 paragrafét 1 dhe 2 t& KPK-sé, &shté pércaktuar né 7 vjet
burgim.
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Sa 1 pérket Xhemajl HALILAJ, Gjykata vler€son se dénimi i drejté do té jeté si vijon:

1 vit ¢ 6 muaj burgim pér ¢do emigrant t€ kontrabanduar pér veprén penale t€ Kontrabandés
sé€ Emigrantéve né bashké-kryerje, né kundérshtim t€ Nenit 138, paragrafi 6 dhe Nenit 23 t&
KPK-s¢ (kontrabandimi i ¢do emigranti pérfshin kryerjen e nj& vepre penale né kundérshtim
té Nenit 138 paragrafi 6 t& KPK-sé, prandaj i pandehuri ka kryer pesé vepra penale né
kundérshtim me Nenin 138, 6 t& KPK-s¢);

dénimi unik, né pajtim me Nenin 71 paragrafét 1 dhe 2 t&¢ KPK-sé, éshté e pércaktuar né 2
vjet burgim.

NEé pajtim me Nenet 41, 42, 43 dhe 44 t&¢ KPK-sé dénimi kundér Xhemajl Halilaj éshté me
kusht, prandaj dénimi nuk do t& ekzekutohet nése personi i dénuar nuk e kryen njé vepér
tjetér penale pér njé periudhé prej 3 vjetésh.

Sa 1 pérket Blerim ADEMAJ Gjykata vleréson se dénimi i drejié do té jeté si vijon:

2 vjet burgim pér ¢do emigrant TE kontrabanduar pér veprén penale t& kontrabandimit me
Emigranté né bashké-kryerje, né kundérshtim me Nenin 138, paragrafi 6 dhe nenit 23 t&
KPK-sé (kontrabandimi i ¢do emigranti pérfshin kryerjen e njé vepre penale né kundérshtim
té Nenit 138 paragrafi 6 t& KPK-sé, prandaj i pandehuri ka kryer katér vepra penale né
kundérshtim me Nenin 138, 6 t& KPK-sé).;

dénimi unik, né pajtim me Nenin 71 paragrafét 1 dhe 2 t&8 KPK-s&, &shté pércaktuar né 5 vjet
burgim.

Koha e kaluar né paraburgim nga Fatmir Pajaziti, Avni Hajdari dhe Shpejtim Ademaj nga
16.12.2009 deri sa aktgjykimi béhet i plotfuqishém duhet t& llogaritet né kuadér t& dénimit né
pérputhje me Nenin 391 paragrafi (1), nénparagrafi 5 dhe Neni 278 paragrafi 7 1 KPPK-sé.

Koha e kaluar né arrest shtépiak nga Xhemajl Halilaj nga 16.12.2009 deri mé 14.09.2010
duhet t€ llogaritet né kuadér t€ dénimit, né pérputhje me Nenin 391 paragrafi (1),
nénparagrafi 5 dhe Neni 278 paragrafi 7 t€ KPPK-sé.

Koha e kaluar né paraburgim nga Shaip Selmani dhe Ismail Krapi prej datés 16.12.2009 deri
mé 17.12.2009 dhe nga 17/06.2011 derisa aktgjykimi t& béhet i plotfuqishém duhet té
llogaritet né kuadér t& dénimit, né pérputhje me Nenin 391 paragrafi (1), nénparagrafi 5 dhe
Neni 278 Par 7 t€¢ KPPK-sé.
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Koha e kalvar né arrest shtépiak nga Blerim Ademaj nga data 27/01/2011 deri mé
16/06/2011 dhe né& paraburgim nga data 17/06/ 2011 derisa aktgjykimi t& béhet i
plotfuqishém, duhet t€ llogaritet né kuadér t€ dénimit, né pérputhje me Nenin 391 paragrafi
(1), nénparagrafi 5 dhe Neni 278 Paragrafi 7 t& KPPK-sé.

6. SHPENZIMET

Té akuzuarit e shpallur fajtor duhet t& mbulojné shpenzimet e procedurs penale, me
pérjashtim t€ pérkthimit (KPPK, Neni 102, paragrafi 1). _

Kostoja &sht& pércaktuar né 70 Euro pér njé seancé gé arrin shumén totale prej 1,330 Euro,
duke pérfshiré koston e masave t& fshehta té léshuara gjaté hetimit, plus 1000 euro pér
shpenzimet e udhétimeve té béra, pérkatésisht nga Gjermania dhe Sllovenia, nga déshmitarét
Avdurrahim Ademi dhe Halil Curri.

Prandaj shuma e pérgjithshme &shté pércaktuar né 2,330 euro. Meqé nuk éshté e mundur té
pércaktohet se ¢faré€ pjese t€ shpenzimeve do t& paguhet nga secili i pandehur, personat
dénuar duhet t& jené bashkérisht dhe individualisht pérgjegjés pér shpenzimet.

7. KERKESA PER KOMPENSIM
Nég fillim t& shqyrtimit gjyqésor palét e démtuarit jané pérkujtuar pér mundésiné pér té
parashtruar kérkesé pér t€ realizuar kompensim material né kuadér t€ procedurés penal, sipas

KPPK-s€, Neni 355, Par. 2, por nuk &shté paragitur asnjé kérkesé pér kompensim material né
gjykatg.

Prandaj gjykata nuk ishte e detyruar t€ marré njé vendim t& vecanté lidhur me kété ¢éshtje.
8. KESHILLA JURIDIKE

Késhilla juridik: né bazé t& Nenit 400 t& KPPK-sé, njé ankesé duhet t& shpallet brenda 8
ditéve nga shpallja ¢ kétij Aktgjykimi.

NE€ bazé t€ Nenit 407 t&é KPPK-sé, ankesa duhet t& dorézohet népérmijet Gjykatés sé Qarkut
né Prishtingé, né Gjykatén Supreme té Kosovés brenda pesémbédhjeté ditéve nga data e

dorézimit t€ kopjes sé aktgjykimit.

Procesmbajtése o Kryetari 1 Trupit Gjykues

Vlora Johnston Gianfranco Gallo




